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Kaj se dogaja za zidovi
centra Matevža Langusa?
V Centru za usposabljanje, delo in
varstvo Matevža Langusa Radovljica
je bila v začetku maja ena od
uslužbenk žrtev hudih fizičnih na-
padov dveh uporabnikov, ki imata
motnjo v telesnem in duševnem
razvoju.
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AKTUALNO

Danes bo spremenljivo oblačno,
nastajale bodo krajevne plohe.
V soboto in nedeljo bo dopoldne
sončno, popoldne pa
posamezne plohe in nevihte.

VREME

jutri: sončno, popoldne plohe ..
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Bled ima za svoj drugi
dom
Angležinja Heather Wayne na po-
letne počitnice na Bled prihaja že
enaintrideset let. Tu je navezala pri-
jateljske stike s številnimi stalnimi
gosti pa tudi s hotelskim osebjem, ki
jo vsako leto sprejme s prisrčno do-
brodošlico.
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V reklami je znala voziti
tudi po stopnicah
Renault 4, priljubljena katrca, je letos
praznovala abrahama. Med tistimi, ki
skrbijo, da ne bo nikoli pozabljena,
sta tudi brata Andrej in Jan Mlinar iz
Žirov, ki jih imata za celo zbirko -
skupno triinpetdeset.

16, 17

Slavje najstarejše 
Kamničanke
V Domu starejših občanov Kamnik
so včeraj nazdravili 103. rojstnemu
dnevu Herte Soklič, svoje najstarejše
varovanke in ene najstarejših
Slovenk. Negovalke v domu so
povedale, da je Herta zelo skromna
in nezahtevna stanovalka.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Ljubljana - Že v torek so se
vozniki Viator & Vektorja
zbrali pred sedežem družbe v
Ljubljani na protestnem sho-
du, kjer so od vodstva priča-
kovali obvestilo o nadaljnji
kalvariji logističnega podjetja.
"Od vodstva bomo jasno za-
htevali izjavo o naši prihod-
nosti, do rezultata pa čakali v
podjetju," je zagotovil glavni
sindikalist Marko Vučko. 

Pred sedežem podjetja se
je v torek zbralo čez dvesto
jeznih voznikov, saj jim poleg
negotove prihodnosti v ne-
kdaj velikem in priznanem

logističnem podjetju dolguje-
jo socialne prispevke za več
mesecev, del majske in junij-
sko plačo, ta teden so ugotovi-
li tudi, da bankam niso porav-
navali niti obrokov kredita,
čeprav so jih te zneske ob pla-
či trgali, enako niti niso plača-
li obračunanih preživnin.
Vsaj trideseterica vse od torka
vztraja v podjetju in čaka na
rezultat dogovora z bankami,
prenočevali so v tovornjakih,
včeraj pa se je na tovarniškem
dvorišču znova zbralo večje
število zaposlenih. 

Vodstvo z Zdenkom Pav-
čkom in Bojanom Novakom
je sicer optimistično, vsak

dan napovedujeta, da bo
znan pozitiven odgovor sku-
pine bank o likvidnostnem
kreditu v višini sedem mili-
jonov evrov in moratoriju na
obresti na kredite za eno
leto, vendar dogovora ni. Do
zaključka redakcije rezultat
še ni bil znan, po napovedih
Vučka pa bo sindikat sedaj
naredil vse, da se agonija za-
ključi: še danes bodo vložili
predlog za začetek stečajnega
postopka.  Včeraj je Novak
napovedal odstop (oziroma
bolniško) in s tem še zaostril
odnose z delavci. 

Vozniki Viator Vektorja brez upanja
Agonija delavcev logističnega dela podjetja Viator & Vektor se nadaljuje
kljub zagotovilom vodstva, da bodo brez dogovora z bankami sami 
predlagali prisilno poravnavo.

Vse od torka del zaposlenih Viator & Vektor Logistika čaka na usodo njihovega podjetja: ali
bodo banke odobrile likvidnostno posojilo ali pa bo podjetje šlo v stečaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 60, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj, 
Urša Peternel

Kranj - V zadnjem tednu so
Gorenjsko in Slovenijo zaje-
le nizke temperature, kakrš-
nih že vrsto let julija nismo
doživeli, na Kredarici je zapa-
dlo tudi nekaj snega. Kako
obilno deževje in nizke tem-
perature, ki bolj spominjajo
na zgodnjo pomlad ali pozno
jesen, vplivajo na obisk go-
stov v gorenjskih kampih?
"Od prejšnjega petka beleži-
mo upad gostov glede na isto
obdobje v lanskem letu, sicer
pa smo imeli vseskozi večji
obisk," pravi Renata Cerkov-
nik iz Kampa Danica.

Veliko gostov je odšlo
predvsem v nedeljo, ko so ju-
tranje temperature padle na

dobrih deset stopinj Celzija,
skupno pa so v kampu v Bo-
hinjski Bistrici v zadnjem
tednu gostili za tretjino manj
gostov kot prej. "Ob slabem
vremenu v kampu ostane le
nekaj gostov," pravi Ana
Voga iz campinga Kamne na
Dovjem in doda še: "Slabo
vreme je hujše kot vojska, še
v najbolj vročih dneh pa so
vremenarji govorili o mož-
nostih padavin, zato so hitro
uhajali gosti, ki so se ustavili
pri nas." Tudi iz tega kampa
sta odšli dve tretjini gostov,
ki se sicer v vročih dneh radi
ustavijo - pod gorami je pole-
ti tu osvežujoče, temperature
ponoči pa optimalne. A kaj
ko ob mrazu gosti uidejo
proti morju. 

Dež odgnal goste v kampih
Turisti se v gorenjske kampe letos znova vračajo, v zadnjem tednu pa sta jih veliko pregnala dež in mraz. 

Jasna Paladin 

Komenda - Tema, ki razgre-
va komendsko politično sce-
no, se nanaša na ugotovitve
Nadzornega odbora Občine
Komenda, ki je v končnem
poročilu o opravljenem nad-
zoru zaključnega računa za
leto 2009, opozoril  na nekaj
hujših nepravilnosti.

"Občina je s strani podjetja
Poslovna cona Komenda
(PCK), katerega lastnik je
bila takrat v 80 odstotkih
tudi sama (po izstopu part-
nerskega podjetja je Občina

zdaj že stoodstotni lastnik,
op. p.), v letu 2008 prejela iz-
plačilo od udeležbe pri dobič-
ku podjetja v višini 4,3 mili-
jona evrov, čeprav je iz po-
slovnega izida podjetja raz-
vidno, da je še v letu 2008
poslovalo z izgubo in podla-
ge za izplačilo dobička dejan-
sko ni bilo. Po dodatnih in-
formacijah, pridobljenih v
letu 2010, je bilo to izplačilo
Občini v poslovnih knjigah
PCK obravnavano kot posoji-
lo Občini,” ugotavlja nad-
zorni odbor. 

Občini prepovedali
zadolževanje
Nadzorni odbor Občine Komenda: Zaključni
račun za leto 2009 ne predstavlja dejanskega
stanja. Očitke o korupciji, kaznivem dejanju in
ponarejanju listin je župan že zavrnil. 

� 6. stran

Dež in mraz vpliva na obisk v gorenjskih kampih, saj gosti
hitro pobegnejo v toplejše kraje, kar je prednost platnenih
'hiš'. / Foto: Gorazd Kavčič � 3. stran
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvesti Gorenjskemu glasu

Vida Finžgar iz Krope je zvesta naročnica Gorenjskega gla-
sa že 64 let, odkar časopis sploh izhaja. Prvo številko Glasa
je naročila leta 1947, ko je začela delati v kranjski knjigarni
DZS. Kot mi pojasni, je bila takoj za knjigarno v nekdanjem
Globusu tiskarna Gorenjskega glasa, ki se je še zelo dobro
spominja. Petinosemdesetletna Vida pove, da so bili zapo-
sleni pri DZS-ju nekako povezani z njo, zato se je takoj na-
ročila na čsopis ter mu ostala zvesta vse do danes. Časopis
prejema na dom in komaj čaka, da ga dobi v roke. Všeč so
ji prav vse teme in kljub temu, da zaradi kapi vidi le na eno
oko, počasi prebere vse do zadnje vrstice, njej zelo ljubi ča-
sopis. Vedno reši tudi križanko, s katero si poleg kuhanja,
gospodinjenja in vrtnarjenja krajša čas. Rada se spominja
tudi izletov z Gorenjskim glasom, ki pa se jih zadnja leta, za-
radi bolečin v križu in nogi, žal ne more več udeleževati.
Vida pa ni celo življenje delala pri DZS-ju, temveč je od šest-
desetega leta službovala v Iskra Mehanizmi Lipnica, od ko-
der se je enainosemdesetega leta tudi upokojila. Takrat pa
je uresničila tudi visok cilj ter se kot prava Slovenka odpra-
vila celo na Triglav. T.K.

Simon Šubic

Radovljica - "Žrtev je bila
dvakrat v enem dnevu zbita
na tla, brutalno pretepena s
pestmi, brcami, puljenjem
in vlečenjem las in udarci po
celem telesu, izraziteje po
glavi ter ustrahovana z rjove-
njem in kričanjem. Trpinče-
na bi lahko podlegla nasilju,
če je strahot ne bi rešila kole-
gica, ki je slučajno prišla
mimo," piše avtor anonim-
nega pisma, ki direktorici
Centra za usposabljanje,
delo in varstvo Matevža Lan-
gusa Radovljica (CUDV) Tei
Beton očita, da "pred inci-
dentom in po njem ni poskr-
bela za dostojanstvo in var-
nost žrtve in še do danes ni
poskrbela za varnostne ukre-
pe za potencialne žrtve - za-
poslene". 

Avtor anonimke ocenjuje,
da je šlo v primeru fizičnih
napadov na uslužbenko za-
voda za kaznivo dejanje, ki je
kot preprečevanje trpinčenja
na delovnem mestu vključe-
no tudi v zakon o delovnih
razmerjih. V pismu je tudi
navedeno, da se zaposleni v
CUDV bojijo za svoja delo-
vna mesta, žrtve pa o nasilju
ne upajo spregovoriti, ker
da nato nekateri so-

delavci "širijo izkrivljene res-
nice nadrejenim". Delavci
naj ne bi imeli nobene pod-
pore in zaščite s strani direk-
torice Betonove, ki da se
"sklicuje na Kodeks etičnih
načel v socialnem varstvu ter
nasilje uporabnikov opravi-
čuje z opominom, da je vsak
zaposleni pred in s podpi-
som delovne pogodbe vedel,
v kaj se spušča in s kakšno
populacijo bo imel opravka
pri svojem delu". Pri tem
anonimni pisec še opozarja,
da se v vseh socialno varstve-
nih zavodih v Sloveniji
vsakodnevno dogajata
fizično nasilje in agresi-
ja stanovalcev (mla-
dostnikov) nad za-
pos len imi ,
kar je skrito
očem javnosti:
"Žrtve, ki jih napa-
dajo uporabniki s
pestmi, klofutami,
odrivanjem, ščipa-
njem, grizenjem in
rjovenjem, tiho, potr-
pežljivo in v strahu pre-
našajo nasilje, upo-
rabniki - pov-
zročitelji

pa so zaščiteni z zakoni in
pravicami kot kočevski med-
vedje."

Direktorica CUDV Tea Be-
ton je začudena nad vsebino
anonimnega pisma. Fizični
napad na uslužbenko zavoda
je potrdila, a kot pravi, ta ni
bil tak, kot je bil opisan.
"Naše zaposlene nikakor ni-
sta napadla dva stanovalca,
bil je eden. Poudariti pa mo-
ram, da je šlo za izjemno si-
tuacijo, kakršnih v našem za-
vodu še ni bilo. Ne bom zani-
kala, da pogosto ne pride do
prask ali ugrizov s strani na-
ših stanovalcev, a prijave po-

škodb na
delo-

v n e m
m e s t u
r e d n o

izvaja-
mo. Ob
upošte-

vanju
vseh

z a k o -
nov pa je

naša prva od-
govornost

kvali-

tetno in varno življenje sta-
novalcev," je razložila. 

Betonova opozarja, da so
socialno varstveni zavodi na-
menjeni osebam, ki potrebu-
jejo posebno obravnavo in
pomoč ter so v zavod vključe-
ni, ker ne morejo živeti v obi-
čajnem okolju. V zavodu so
jim dolžni zagotavljati varno
okolje, kvalitetno življenje in
predvsem spoštljiv odnos.
"Naši stanovalci imajo v
osnovi motnjo v duševnem
razvoju, ob tem pa tudi do-
datne motnje, ki se pri neka-
terih izražajo tudi v obliki
agresije. Gre za agresijo do
predmetov, drugih stanoval-
cev in tudi do zaposlenih. V
zadnjih letih je bilo od skup-
no 180 stanovalcev tri odstot-
ke takih, za katere lahko re-
čemo, da se pri njih pojavlja
nevarno vedenje. Pri tej agre-
siji pa ne gre za naklepna de-
janja, ampak nekontrolirana
vedenja, gre za izraz notra-
njih stisk in nemoči. Vedeti
moramo, da moramo poskr-
beti tudi za stano-
valce z agresivnim vede-
njem. Menim, da naši delav-
ci delajo zelo dobro, da pri-

pomorejo k uresni-
čevanju naših
ciljev. Med nji-
mi pa so žal
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme NEŽA ALIC iz Škofje Loke

tudi taki, ki tega dela ne zmo-
rejo," pojasnjuje in dodaja,
da so agresivna vedenja naj-
težja oblika prizadetosti, s
katerimi se soočajo v vseh so-
cialnih varstvenih zavodih, v
CUDV pa si prizadevajo, da
bi za posebej zahtevne stano-
valce z agresivnimi vedenji
ustanovili posebno bivalno
skupino. 

O fizičnem napadu na za-
posleno Betonova ni želela
konkretno govoriti, je pa po-
jasnila, da se je takoj po njem
sestala strokovna skupina
centra, na pomoč so poklica-
li tudi policijo, da se je s sta-
novalcem pogovorila, saj se
ta niti po tednu dni intenziv-
nih pogovorov ni zavedal
teže oziroma nepravilnosti
svojega dejanja. "Delavki
smo tudi ponudili dodatno
pomoč, a jo je odklonila,"
razlaga direktorica zavoda,
ki so jo presenetile navedbe,
da se zaposleni bojijo za svo-
je službe. "Kdor dobro dela,
se nima bati, da

bi pri nas izgubil službo. Na
razgovorih z novimi zaposle-
nimi sicer dajemo največji
poudarek ravno agresivnim
vedenjem stanovalcev in
kako bi v teh situacijah rav-
nali. Delavci se morajo s pol-
no odgovornostjo zavedati,
kakšno delo sprejemajo.
Naše delo je zahtevno in od-
govorno, saj delamo z ljudmi
s posebnimi potrebami. Za-
poslen mora biti stabilen, od-
govoren in navajen timskega
dela. Je pa v današnjem času
problem, ker marsikdo sprej-
me delo, čeprav ga ne zmo-
re," je povedala Betonova in
dodala, da so jih v preteklosti
že zapuščali delavci, ker so
spoznali, da ne zmorejo take-
ga dela. "Za napadeno sode-
lavko verjamem, da je v sti-
ski. A pri dežurstvih pazimo,
da ga izvajajo uslužbenci, ki

ga zmorejo.
T u d i

omenjena sodelavka je bila
po moji oceni dežurstvo spo-
sobna opravljati. Tudi po
omenjenem dogodku še ni
izrazila želje, da bi zamenja-
la delovno mesto."

Očitke, da vodstvo zavoda
ni primerno poskrbelo za
varnostne ukrepe, Betonova
zavrača: "V centru deluje
skupina za nevarna vedenja,
ki jo vodi psihiatrinja, ima-
mo tudi redne timske se-
stanke evalva-
cijskih sku-

pin, na katerih zaposleni iš-
čejo nove poti ter analizirajo
dogodke in dejanja. Za po-
sebno zahtevne stanovalce
imamo jasna navodila, kako
z njimi ravnati. Prav tako je
dolžnost, da imajo na vsa-
kem oddelku zaposleni pri
sebi telefone, da s pritiskom
na tipko pokličejo sodelavce,
če rabijo njihovo pomoč. Za
zaposlene pripravljamo tudi
intenzivna izobraževanja, v

katera so vklju-
čeni zunanji
strokovnjaki s

tega področja." 
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Kaj se dogaja za zidovi centra Matevža Langusa?
V Centru za usposabljanje, delo in varstvo Matevža Langusa Radovljica je bila v začetku maja ena od uslužbenk žrtev hudih fizičnih napadov dveh uporabnikov, ki imata motnjo v telesnem in duševnem razvoju, 
piše v anonimnem pismu, ki smo ga pred dnevi prejeli v uredništvu Gorenjskega glasa.
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Jože Košnjek

Ljubljana - Predsednik Re-
publike Avstrije Heinz Fi-
scher je v torek na Dunaju
ob prisotnosti najvišjih pred-
stavnikov avstrijske in koro-
ške vlade ter organizacij Slo-
vencev na Koroškem podpi-
sal nov zakon o narodnih
skupnostih, ki med drugim
omogoča postavitev dodat-
nih 72 dvojezičnih krajevnih
napisov in rešuje še nekatere
druge probleme v življenju
Slovencev na Koroškem in v
delovanju njihovih organiza-
cij. Vse rešitve niso dobre,
saj so Slovenci pričakovali
več dvojezičnih napisov in
večje možnosti javne rabe
slovenščine, vendar je sploš-
na ocena, da je zakon korak
za skupno Koroško za vse
Korošice in Korošce. Ob pod-
pisu zakona pa je poslanec
državnega zbora Miro Petek
(SDS) ministru za zunanje
zadeve Samuelu Žbogarju

postavil poslansko vprašanje,
ali se je predsednik vlade Bo-
rut Pahor res dogovoril z av-
strijskim zunanjim mini-
strom Michaelom Spinde-
leggerjem, da zaradi spreje-
ma novega zakona Slovenija
ne bo vztrajala pri notifikaci-
ji Avstrijske državne pogod-
be in kdaj naj bi to storil. Ta
informacija naj bi prišla iz
kroga avstrijskega ministra.
Informacija je še posebej šo-
kantna zato, ker o tem pri-
stojni slovenski organi niso
sklepali in ker je naš zunanji
minister zagotavljal, da ima
njegovo ministrstvo vse pri-
pravljeno za vložitev ustrez-
ne note. Poslanec Petek je
ministra vprašal, zakaj v za-
konu niso upoštevani Slo-
venci na Štajerskem. Madža-
ri in Hrvati so protestirali,
ker zakon ne upošteva njiho-
vih manjšin. Zanima ga tudi,
zakaj na slovesnosti na Du-
naju ni bilo slovenskega vele-
poslanika na Dunaju.

Kaj smo obljubili

Manj odpovedi so beležili
v Kampu Šobec, o razlogih,
čeprav gre najverjetneje za
vremenske vplive, pa Sašo
Gašperin ne želi ugibati: "Ob
slabem vremenu imamo le-
tos na dan od deset do 15 od-
povedi rezervacij, vendar
nam je skupno uspelo zadr-
žati čez tisoč gostov od načr-
tovanih 1300. V nedeljo, ko
je bilo najbolj mrzlo, je odšlo
350 gostov." Do sredine me-
seca, ko je bilo na Gorenj-
skem lepo in vroče, so poslo-
vali tudi do petino bolje kot
lani, če se bo vreme še naprej
kisalo, pa bi bili lahko ti re-
zultati komaj kaj višji od lan-
skih. V preteklih dveh letih je
na obisk bolj kot vreme vpli-
vala gospodarska kriza.

"Upam, da se bo vreme
popravilo, čeprav rezultati
niso takoj vidni, pa je pred
nami še velik del sezone,"
dodaja Gašperlin. Kamp Šo-
bec je sicer nekoliko specifi-
čen, saj nizozemska agencija
pri njih trži več šotorov in
animacijski program, gosti
pa kljub dežju in mrazu ne
morejo pobegniti. Ostanejo
tudi gosti, ki so rezervirali za-
dnji hit - lesene hišice, ki so
ogrevane, zato jim mraz ne
pride prehitro do živega. Sla-
bo vreme pa ni vplivalo na
obisk v campu Smlednik v
Dragočajni. "Minuli konec
tedna smo imeli polno kljub
nizkim temperaturam, sicer

pa je sezona povprečna," raz-
loži Jaka Mišmaš. Gostov je
sicer podobno število kot
lani, ko jih je zdesetkala kri-
za. Tudi v nedeljo je bilo ne-
koliko nižje na Gorenjskem
bolj toplo, kot v prej omenje-
nih kampih. 

"Na nedavnih Blejskih
dnevih, ki smo jih izpeljali
kljub dežju, se je pokazalo,
da slabo vreme bolj moti do-
mačine kot tujce. Tuji gostje
enostavno vzamejo dežnik,
oblečejo jakno in pridejo na
prireditev," je o tem, kako
slabo vreme vpliva na obisk
Bleda, dejala Eva Štravs Pod-
logar, direktorica Turizma
Bled. Dejstvo pa je, je dodala,
da ima vreme vsekakor vpliv
na uspešnost sezone. Danes
namreč veliko gostov eno-
stavno pogleda vremenska
napoved na internetu in v
primeru daljšega obdobja
dežja enostavno odpove re-
zervacijo ... Vreme močno
vpliva tudi na obisk gora, je
povedal direktor Triglavske-
ga narodnega parka Martin
Šolar. Če so bili v začetku ju-
lija ob vročem vremenu pre-
senečeni nad velikim števi-
lom obiskovalcev gora, pa v
zadnjih dneh opažajo, da se
gostje namesto za hribe raje
odločajo za ogled muzejev in
obiske mest, je povedal Šo-
lar. Kljub temu vrhunec pla-
ninske sezone še pričakuje-
jo, največ obiskovalcev gora
pričakujejo od konca julija
do 20. avgusta. 

Dež odgnal goste
v kampih

Betonova je še izrazila skrb, kako bo omenjeno pismo vpli-
valo na odnos okolice do njihovih stanovalcev. "Dolgo smo
se trudili, da smo naše stanovalce vključili v lokalno okolje
in sedaj me najbolj skrbi, da bi prebivalci čutili strah pred
njimi." Prav tako bo po njenem pismo negativno vplivalo
na odnose znotraj 140-članskega kolektiva. "Žal mi je, da se
avtorji pisma niso direktno obrnili na kolektiv ali name in
jasno povedali, kaj jih moti. Nad očitki o terorju in ovadu-
štvu med zaposlenimi sem zgrožena." 
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Jakob Por, predsednik PGD Podhom

Radovljica

Praznovanje občinskega praznika

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku 5. avgustu, ki ga
občina Radovljica praznuje v spomin na ustanovitev Cankar-
jevega bataljona na Vodiški planini leta 1941, bo v nedeljo ob
16. uri v Baročni dvorani Radovljiške graščine. Med drugim
bodo podelili občinska priznanja, plakete Občine Radovljica
bodo letos prejeli Marica Jereb, Društvo invalidov občin Ra-
dovljica - Bled - Gorje in Sara Isaković. Pečate Občine Radov-
ljica bodo prejeli Albin Novak, Branislav Bajt in Avto-moto
društvo Radovljica, medalje Občine Radovljica pa Štefan Ba-
bič, Rudi Antolin in Franc Renko. Najvišje priznanje, veliko
plaketo Občine Radovljica bo za uspešno vodenje podjetja
Iskra Mehanizmi Lipnica prejel dr. Marjan Pogačnik, a jo bodo
zaradi odsotnosti nagrajenca podelili na proslavi občinskega
praznika 11. decembra. Občina Radovljica bo ob prazniku na-
gradila tudi odlične dijake. Po osrednji slovesnosti bo sledil
slavnostni dvig zastave Festivala Radovljica, v sklopu katere-
ga je Društvo ljubiteljev stare glasbe Radovljica pripravilo spo-
red desetih koncertnih dogodkov vrhunskih umetnikov iz ev-
ropskih držav. Sicer pa bo v nedeljo na Linhartovem trgu po-
tekalo tudi srečanje mest na Venerini poti s tržnico in z delav-
nicami izdelkov slovenske domače obrti, gledališkimi predsta-
vami, lokostrelskim turnirjem in drugim dogajanjem. U. P.

Danica Zavrl Žlebir

Bohinjska Bela - Letos si je za
dva tedna vojaške uniforme
nadelo 65 mladih, 45 fantov
in 20 deklet, ob 36 študent-
kah in študentih pa se je to-
krat usposabljalo tudi devet
dijakov. Prihajajo z 21 fakul-
tet in 11 srednjih šol iz vse
Slovenije. Tabor je prilož-
nost, da se študentje in dijaki
seznanijo z vojaškim življe-
njem s poudarkom na uspo-
sabljanju v terenskih razme-
rah, ob tem lahko opravljajo
tudi delovno prakso. Mlade
so razdelili v štiri vode: v pr-
vem so bili tisti, ki so bili na
vojaškem taboru že kdaj prej
in delali po programu za viš-
jo raven usposabljanja, v
ostalih treh pa novinci, ki so
se usposabljali za začetne vo-
jaške veščine. Študentje v pr-
vem vodu so se gibali po šir-
šem območju Jelovice, kjer
so se učili med drugim tudi
preživetja v naravi, orientaci-
je, patruljiranja, dela v pa-
truljni bazi, izvidovanja, de-
lovanja iz zasede ... Pridoblje-
ne veščine so ta teden prika-
zali ministrici za obrambo
Ljubici Jelušič in načelniku
generalštaba SV Alojzu Štei-
nerju. Obiskovalca sta se živo
zanimala za vojaško življe-

nje, ki so ga v minulih dneh
preživljali študentje in dijaki
(z njimi so delali kandidati iz
šole za častnike), ministrica
Ljubica Jelušič pa takole po-
hvalila njihovo prizadevnost:
"Zadovoljna sem, ker ti mla-
di ljudje kažejo veliko volje
do vzdržljivosti in do tovari-
štva v skupini in so svoj po-
čitniški čas žrtvovali za to, da
so lahko v vojaški organizaci-
ji in se v njej spoznavajo z na-
pornim vojaškim življenjem.
Veseli me, da so študentski

vojaški tabori središče sreče-
vanja mladih ljudi, ki verja-
mejo, da je v Slovenski vojski
mogoče najti spodbudno
okolje za svoje mlado življe-
nje in obilo izkušenj za živ-
ljenje naprej."

Denis Saboti iz Slovenske
Bistrice, študent fakultete za
farmacijo, je na vojaškem ta-
boru že tretjič. "Program je
vsako leto drugačen: prvo
leto nam da splošno vojaško
znanje, potem pa vsakokrat
kaj novega. Letos je bilo

zame to izvidovanje po Jelo-
vici, preživetje v naravi, spo-
znavanje vojaških taktik, pa
tudi različna vojaška vozila
od helikopterjev do valukov
in patrij." Diplomantom fa-
kultete za farmacijo ni treba
skrbeti, ali bodo lahko dobili
zaposlitev, svoje morebitne
prihodnosti v vojaški službi
pa vendarle ne izključuje.
Ljubljančanka Tina Savdov-
ska, študentka ekonomske
fakultete: "Na vojaškem ta-
boru sem novinka, zanj pa
sem se odločila, ker rada po-
skusim kaj novega in da si
pridobim tudi takšne izkuš-
nje." Loredana Perdec iz
Nove Gorice pa je na voja-
škem taboru že bila: "Znova
so me pritegnili dobra druž-
ba, možnost za pridobitev
novih izkušenj, zanimiv pro-
gram, ki omogoča, da se veli-
ko novega naučiš. Študiram
mednarodne odnose na Fa-
kulteti za družbene vede. Ali
bom kdaj delala v vojski, pa
še ne vem."

Študentje v vojaških uniformah
Že dvanajsto leto zapored je na Bohinjski Beli potekal študentski vojaški tabor. Mlade sta na vadišču
Mačkovec ta teden obiskala ministrica za obrambo Ljubica Jelušič in načelnik generalštaba Slovenske
vojske general major Alojz Šteiner.

Urša Peternel

Bled - Verjetno ni kraja v Slo-
veniji in tudi širše, ki bi imel
tako pestro mednarodno za-
sedbo gostov, je Eva Štravs
Podlogar, direktorica Turiz-
ma Bled, komentirala poda-
tek, da so na Bledu julija pre-
nočevali gostje iz kar 85 raz-
ličnih držav sveta. Kljub sla-
bemu vremenu, ki je zajelo
državo v zadnjih desetih
dneh, so na Bledu s turistič-
no sezono zadovoljni, hoteli
so skoraj polno zasedeni,

prevladujejo pa gostje iz tuji-
ne, zlasti Velike Britanije,
Nizozemske, Nemčije, Bel-
gije in Italije. Junija so hote-
li, večji penzioni in kamp
ustvarili za sedem odstotkov
nočitev več kot junija lani,
julija - do začetka tega tedna
- pa za dva odstotka več noči-
tev. A če se število nočitev
povečuje, je dodala Štravs
Podlogarjeva, pa se žal v is-
tem odstotku ne povečujejo
tudi prihodki, kjer so trendi
nižji, prihodki ostajajo na
lanski ravni. Da imajo gostje

na Bledu kaj početi, so po-
skrbeli z različnimi priredit-
vami, na različnih lokacijah
so manjši prireditveni pros-
tori, na ogled so tri zanimive
razstave - keramike in izdel-
kov iz zlata in srebra Pabla
Picassa na Pristavi, moderne
zgodovine Bleda v Športni
dvorani in podvodnih foto-
grafij na Blejskem otoku, za
športne navdušence ob so-
botah poteka tek ob jezeru,
vsak torek zjutraj pa jutranji
sprehod na Stražo, ki so ga
poimenovali Bosi po rosi. 

Z obiskom gostov na Ble-
du je zadovoljen tudi župan
Janez Fajfar. Kot je dejal, je v
soboto obiskal Vilo Bled,
kjer ni bilo mogoče dobiti
proste sobe, zasedena je bila
tudi tista, za katero je treba
odšteti šeststo evrov na noč
... Že zdaj pa so rezervirane
tudi vse razpoložljive sobe v
času svetovnega prvenstva v
veslanju, ki se začne čez me-
sec dni, tako da bodo goste
za prenočišča preusmerili
tudi v Bohinj in Kranjsko
Goro.

Na Bledu gostje iz kar 85 držav
Kaj menite, goste iz koliko držav imamo v teh dneh na Bledu? S tem vprašanjem je direktorica Turizma
Bled Eva Štravs Podlogar izzvala novinarje in nato vse presenetila z odgovorom: goste iz kar 85 držav!

Vojaki si v družbi ministrice Ljubice Jelušič ogledujejo maketo, izdelano v naravi, na kateri
načrtujejo svoje vojaško delovanje. / Foto: Tina Dokl

Denis Saboti Tina Savdovska Loredana Perdec 

Marjana Ahačič

Podhom - Približno sto čla-
nov ima že vsa leta društvo,
ki bo v nedeljo, 31. julija, s
slovesno parado, proslavo in
gasilsko veselico obeležilo
osemdesetletnico delovanja.
Aktivnih članov je okoli tri-
deset, v zadnjih letih imajo
od 5 do 7 intervencij na leto.
"K sreči že nekaj let ni bilo
večjih požarov. Pred dvema
letoma je strela udarila v hlev
tik ob gasilskem domu, a 
zaradi hitre intervencije ni
bilo večje škode," je povedal
predsednik društva Jakob
Por. "Skupaj z gorskimi re-
ševalci posredujemo, kadar
se kdo poškoduje v Vintgar-
ju, pomagamo pri poplavah
in požarih v naravi, tudi 
po drugih delih Slovenije, 
ne le doma."

Por je zadovoljen, da so v
zadnjih desetih letih naredili
velik korak naprej pri zago-
tavljanju opreme. "Zamenja-
li smo gasilsko vozilo, kupili
motorno brizgalno in naba-
vili zaščitno opremo za več-
ino aktivnih gasilcev. Teren-
sko vozilo, ki smo ga dobili
od slovenske vojske, smo
predelali v avto za gašenje
gozdnih požarov, tako da

lahko rečem, da smo glede
na potrebe res dobro opre-
mljeni, za kar gre velika za-
hvala tudi občini Gorje."

Gasilci v Podhomu imajo
lep dom, ki je bil v zadnjem
obdobju deležen precejšnje
prenove. "Skrbimo za to, da
bi bil ves ta del vasi urejen in
postal nekakšen center kraja.
Lani smo tako na novo posa-
dili lipo; v nekaj letih bo do-
volj velika, da bo nudila sen-
co in prijeten prostor za po-
čitek pohodnikom v Vintgar
pa tudi domačinom, ki se
bodo ustavili tu." V samem
gasilskem domu so lansko
jesen začeli pripravljati sre-
čanja za najmlajše. Radi bi
jih čim več pritegnili k dru-
ženju med gasilci, zato bodo
s tem nadaljevali še naprej. 

Društvo, pravi predsednik
Jakob Por, bo tudi v prihod-
nje veliko pozornosti name-
njalo usposabljanju in opre-
mljanju gasilcev. "Redno so-
delujemo na tekmovanjih,
kar je zelo pomembno, pred-
vsem zato, da vzdržujemo
kondicijo. Ekipa bolničarjev
gre že jeseni na tekmovanje
v Postojno, vsi aktivni člani
pa vsaj na dve do tri leta na
katero od izobraževanj za 
gasilce."

Osemdeset let 
podhomskih gasilcev
S parado, proslavo in gasilsko veselico bo 
Prostovoljno gasilsko društvo Podhom v nedeljo
praznovalo 80 let delovanja. 
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Marjana Ahačič

Kropa - Vodna ujma, ki je div-
jala nad Železniki in Kropo
septembra 2007, je močno
poškodovala tudi župnijsko
cerkev sv. Lenarta v Kropi.
"Tok podtalne vode je pov-
zročil, da se je posedel del te-
meljev. Zaradi tega so nasta-
le razpoke na cerkvenem
stropu. Poškodovane so bile
freske iz leta 1901, delo Mati-
je Bradaška," je pojasnil An-
ton Vidmar, župnik iz Krope.

V letu 2010 so utrdili te-
melje cerkve in sanirali raz-
poke na stropu; dela v vred-
nosti 90 tisoč evrov so sofi-
nancirali Ministrstvo za oko-
lje in prostor, nadškofijski
sklad za zavarovanje cerkve-
nih stavb in domača župnija
z darovi vernikov. "Letos so
restavratorke Eva Andlovic
Tršar, Katarina Blaži in San-

dra Dimitrijevič iz Restavra-
torskega centra iz Ljubljane
obnovile freske, fasader Jože
Bajt iz Šenčurja pa je pobelil
strop in stene ter postavil
gradbene odre. Strokovno
vodstvo je bilo v rokah gospe
Nike Leben in Eve Andlovic
Tršar z Zavoda za varstvo
kulturne dediščine Kranj ter
Zavoda za raziskavo materia-
la in konstrukcij iz Ljublja-
ne," je še povedal Anton Vid-
mar. Obnovljeno cerkev in
svete podobe v njej je v sobo-
to, 9. junija, na zahvalni
maši blagoslovil nadškof An-
ton Stres.

Na občini Radovljica pa se
ta čas ukvarjajo z načrtova-
njem sanacije plazu pod cer-
kvijo. Kot so sporočili z ob-
činske uprave, je postopek
javnega naročila za projekt v
teku, začetek sanacije pa
predviden za leto 2013.

Cerkev dokončno 
obnovljena
Nadškof Anton Stres je v začetku julija
blagoslovil svete podobe v obnovljeni cerkvi sv.
Lenarta v Kropi.

Cerkev sv. Lenarta je zdaj obnovljena, na občini Radovljica
pa se ta čas ukvarjajo z načrtovanjem sanacije plazu pod
cerkvijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Godešič

Praznujejo godeški gasilci

Prostovoljno gasilsko društvo Godešič praznuje sto let 
delovanja. Ob jubileju pripravljajo prireditev, ki bo jutri, 
30. julija. Začela se bo ob 15. uri s srečanjem veteranov
Gasilske zveze Škofja Loka, ob 18. uri bo gasilska parada
izpred cerkve, ob 18.15 se bo v športnem parku začela krajša
slovesnost, prireditev pa bodo zaključili z gasilsko veselico.
Od 19. ure dalje bodo za zabavo skrbeli člani ansambla
Dolenjska naveza. M. B.

Marjana Ahačič

Bled - Turizem Bled je sredi
poletne sezone izdal vodnik
po sprehajalnih poteh na
Bledu in okolici, delo doma-
čina Vladimirja Siliča. Knji-
go Čez osamelce in ledine
Blejske kotlin" odlikujejo za-
nimivi in bogati opisi poti,
obsežen seznam ledinskih
imen ter starih imen, ki jih
uporabljajo domačini in se
bodo tako za vedno ohranila.

"V knjigi sem v osnovi že-
lel z opisi in fotografijami
predstaviti sprehajalne poti
okoli Bleda: Stražo, Grajski
hrib, Osojnico, Ojstrico,
Stan, Talež, Babji zob ... do-
dati pa tudi opise možnih
sprehodov po dolini," pojas-
njuje avtor. "Pripravljati sem
jo začel kot sprehajalni pri-
ročnik in jo nato širil z vna-
šanjem zanimivih starih le-
dinskih imen na opisanih
poteh. Bogastvo ledinskih
imen tod okoli je namreč še
veliko, a se hitro zgublja," še
pove. "Včasih so bili ljudje
prisiljeni dajati ledinska
imena: ko se je gospodar
zjutraj odpravil na košnjo, je
ženi pač moral povedati,
kam gre, da je vedela vsaj,
kam prinesti malico ... danes
te potrebe ni več."

Ledinska imena je začel
zbirati sistematično. "Zbiral
sem jih tako, kot gravitirajo

na posamezne vasi, na ob-
močju Bleda so bile to vča-
sih Grad, Mlino, Rečica, Za-
gorice, Želeče. Na zadnje
sem knjigi dodal še pregled-
nico vseh ledinskih imen;
pa še nekaterih drugih imen
za vasi, ki še živijo, a nihče
ne ve, koliko časa bodo še.
Na območju vasi Selo, kjer
sem bil rojen, na primer, sta
bila nekoč dva zaselka, Selo
in Log. Slednjega ni več, a se
še vedno ve, kateri konec

Sela je vas, kateri pa log.
Ljudje, ki so živeli v enem
ali drugem koncu vasi, so
bili "Vasarji" in "Vogarji".
Pa še en del Sela je bil, tisti
pod Dobro goro, ki se mu je
reklo Rebro. Drugi del vasi,
od koder gre pot proti Rib-
nem, je bil pa Raspoh ... Z
imenom, ki ga za del poti
poznajo tudi v Zasipu, so
očitno nekoč poimenovali
razpotja ... Kot pravi direkto-
rica Turizma Bled Eva

Štravs Podlogar, pričakuje-
jo, da bo Siličeva knjiga bral-
ca nagovorila k odkrivanju
morda še neraziskane okoli-
ce Bleda, vzbudila zanima-
nje o okoliških vaseh in po-
večala znanje o starih ime-
nih in običajih s tega ob-
močja. Knjigo, ki je izšla v
nakladi tisoč izvodov, je za-
ložil Turizem Bled s pomoč-
jo in sodelovanjem Triglav-
skega narodnega parka in
podjetja RIKO.

Nov sprehajalni vodnik po Bledu
Knjiga z naslovom Čez osamelce in ledine Blejske kotline, avtorja Vladimirja Siliča, bralca spodbuja k
odkrivanju okolice Bleda.

Vladimir Silič je bil rojen pod Dobro goro, ki se ji na Selu, vasjo pod njo, reče Špik (Šp'k po
domače), ker je na njihovo stran odsekan. Na vrhu je skala, za katero domačini pravijo, da
je z zlato verigo privezana, zato naj nikoli ne bi padla na vas. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Bled - "Na slikah je dno Blej-
skega jezera pri gostilni Mli-
no. Nekdo je pospravljal
doma in enostavno zmetal
odvečno robo v jezero ..." S
temi besedami je svoje "od-
kritje" opisal ljubiteljski po-
tapljač Tomaž Pevc iz Trzina,
ki se že desetletje redno po-
taplja v Blejskem jezeru. Pri
enem od zadnjih potopov je
na jezerskem dnu naletel na
kup odpadkov, od posod,
krožnikov, loncev in do - stra-
niščne školjke ... A smeti ni
našel le v jezeru pri Mlinem,
kot je povedal, je pravo sme-
tišče tudi pri hotelu Toplice,
kjer v vodi ležijo ploščice,
opeke, celo gradbeni oder ...
"Smetišče nastaja na mestih,

kjer se cesta približa jezeru
in odpadke lahko stresejo iz
avtomobila," pravi Pevc, ki

ne more razumeti ravnanja
nekaterih posameznikov, da
na ta način uničujejo sicer

čisto jezero. Da je voda v jeze-
ru v resnici čista, po njegovih
besedah dokazuje dejstvo, da
je v njem opazil čudovite šču-
ke, krape, pa celo školjke in
rake, ki so najboljši pokaza-
telj čistosti vode. Zato bi bilo
nesnago treba počistiti, pozi-
va Pevc blejsko potapljaško
društvo, akciji pa se je pri-
pravljen pridružiti tudi sam s
svojimi kolegi potapljači. Po-
leg tega Pevc blejskemu žu-
panu predlaga, naj na mesta,
kjer se najpogosteje kopičijo
smeti, namestijo nadzorne
kamere. Strošek za njihov
nakup bi hitro pokrili s tem,
ko bi storilce udarili po žepu,
je prepričan Pevc.

Poklicali smo tudi Boruta
Novaka, ki je bil do nedavne-
ga predsednik Društva za
podvodne dejavnosti Bled.
Kot je povedal, blejski potap-
ljači redno vsako leto konec
maja pripravijo akcijo čišče-
nja Blejskega jezera. Tudi le-
tos je bilo tako, vsakič pa na-
berejo kar za cel zabojnik od-
padkov, največ je plastike,
konzerv, gradbenega materi-
ala ... Odpadke, na katere je
naletel potapljač Tomaž
Pevc, je torej nekdo odvrgel v
jezero v zadnjih dveh mese-
cih po akciji. 

Potapljač naletel 
na podvodno smetišče
V Blejskem jezeru pri gostilni Mlino je ljubiteljski potapljač Tomaž Pevc
naletel na pravo smetišče. Nekdo je v vodo odvrgel posodo, krožnike,
lonce, in celo - straniščno školjko.

V jezeru pri Mlinem je potapljač naletel na razno navlako,
celo straniščno školjko. / Foto: Tomaž Pevc

Obnovili so tudi notranjost cerkve. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Zadnjo julijsko
nedeljo planinci PD za Sel-
ško dolino iz Železnikov vse-
lej pripravijo prireditev Rati-
tovec raja. To nedeljo, 31. ju-
lija, pa bo prireditev še pose-
bej vesela, saj bodo odprli
obnovljeno Krekovo kočo.
Leta 1954 zgrajena planin-
ska koča je bila že večkrat ob-
novljena, nazadnje leta
2004. Lani pa so za temelji-
to obnovo, ki so jo začeli na-
črtovati že leta 2008, kandi-
dirali na razpis ministrstva
za gospodarstvo za obnovo
in posodobitev planinskih
postojank, ki vključuje tudi
evropski denar. "Investicijo
smo razdelili na pet sklopov.
V prvih treh je šlo za preno-
vo dela Krekove koče, njeno
opremo in čistilno napravo,
za kar smo pridobili tudi
sredstva iz evropskega skla-
da za regionalni razvoj. Četr-
ti in peti sklop naložbe pa sta
zajemala izdelavo sanitarij v
kleti koče, posodobitev vodo-
vodnih instalacij in gradnjo
novega vodohrana. Ta del fi-
nanciramo sami, ker zanj ob
razpisu še nismo imeli vse

dokumentacije," je povedal
predsednik Alojz Lotrič.
"Vrednost dela investicije, za
katerega smo pridobili ev-
ropski denar, je bila prvotno
135 tisoč evrov, delež iz ev-
ropskih virov pa nekaj več
kot 87.800 evrov. Potem pa
smo se prijavili na portal jav-
nih del in iztržili ugodnejše
cene, tako da smo investicijo
znižali na nekaj več kot 121
tisoč evrov, 65-odstotni ev-
ropski delež pa je sedaj nekaj

nad 78.800 evrov. Zadnja
dva sklopa pa nas bosta stala
okoli 125 tisoč evrov." Nalož-
bo poleg evropskih virov
društvo financira samo, tudi
z najetjem posojila za 50 ti-
soč evrov, štiri tisočake so
prispevali sponzorji, veliko
pa so planinci naredili tudi s
prostovoljnim delom. Z ob-
novo koče, ki jo letno obišče
do 45 tisoč planincev, so pri-
dobili štiri prostorne jedilni-
ce s stotimi sedeži. Obnova
se je začela lansko pomlad,

vsa dela pa bodo končana do
nedeljske prireditve, za ure-
ditev pa jim ostajajo še štiri
sobe, je še dejal Alojz Lotrič.
Obnovljeno Krekovo kočo z
novo čistilno napravo bodo
odprli v nedeljo ob 10. uri. V
kulturnem programu bodo
poleg rojaka, tenorista Jane-
za Lotriča, nastopili še Pihal-
ni orkester Alples Železniki,
KUD France Koblar in bes-
niški oktet, nato pa bo sledi-
la planinska zabava Ratito-
vec raja. 

Odprli bodo obnovljeno
Krekovo kočo
V nedeljo bo ob slovesnem odprtju obnovljene Krekove koče pel domačin in velik ljubitelj Ratitovca
Janez Lotrič.

"Menimo, da bi morala
Občina zato ta znesek prika-
zati kot posojilo v proračun-
ski postavki Zadolževanje in
ne kot prihodek," je še med
drugim zapisano v končnem
poročilu, ki ga je na seji ob-
činskega sveta predstavil na-
mestnik predsednice nad-
zornega odbora Jurij Kern.
Nadzorniki Občini očitajo
nepravilno knjiženje ome-
njenih prilivov, kršenje zako-
na o financiranju občin in
pravilnika o postopkih zadol-
ževanja občin, saj naj bi bila
po njihovem Občina Ko-
menda dejansko bolj zadol-
žena, kot pa prikazuje.

Podali so tudi sklep, na
podlagi katerega Občina, vse
dokler spornega stanja poso-

jil ne uredi z ministrstvom
za finance, novih posojil ne
sme najemati. Prav tako od
vodstva občine pričakujejo,
da naredi samoprijavo glede
omenjenih nepravilnosti in
da ustrezno popravi nepra-
vilno knjiženje.

Župan je hude obtožbe za-
vrnil in poudaril, da je denar
tako ali drugače občinski in
da je občina, četudi omenje-
ni znesek prikažejo kot poso-
jilo, še vedno zadolžena v
mejah predpisanega. 

V kolikšni meri bo občin-
ski upravi uspelo rešiti na-
stalo situacijo, bo jasno že
prihodnji teden, ko bodo
svetniki na seji obravnavali
eno samo točko dnevnega
reda o medgeneracijskem
središču in morebitnem no-
vem - zadolževanju.

Vodice

Emisije iz podjetja Granim niso škodljive

Podjetje Granim s Sela pri Vodicah, ki se ukvarja z naravno
obdelavo kamna in poliestra, kot kažejo zadnje analize, s
svojimi emisijami v zrak ne onesnažuje okolja. Inšpekcijske
službe, ki so se odzvale na pritožbe krajanov, nedovoljenih
emisij namreč niso odkrile, česar je vesel tudi župan Aco
Franc Šuštar. Zadevo je najprej obravnaval Medobčinski in-
špektorat, ki je primer konec maja letos odstopil Inšpekto-
ratu RS za okolje in prostor, kamor so se obrnili tudi kraja-
ni sami. ”Inšpekcija za okolje je po uradni dolžnosti inšpek-
cijski pregled v navedeni družbi v zvezi z emisijami v zrak
opravila že oktobra lani in ni bilo ugotovljenih nepravilnosti.
Družba je zadnje meritve emisij v zrak s strani pooblaščene-
ga izvajalca meritev opravila februarja leta 2009, iz poročila
pa je razvidno, da so izmerjeni parametri znotraj zakonsko
predpisanih. Nepravilnosti na pregledu nismo ugotovili niti
junija letos. Iz programa emisijskega monitoringa, ki ga je
letos izdelala pooblaščena organizacija, je razvidno, da pod-
jetju Granim obratovalni monitoring hlapnih organskih spo-
jin zapade v letu 2011, iz programa emisijskega monitorin-
ga iz leta 2009 pa je razvidno, da se naslednji obratovalni
monitoring prahu izvede čez pet let oz. v letu 2014. Glede
na navedeno ni zakonske osnove za nadaljevanje inšpekcij-
skega postopka, zato se ga ustavi,” je v svojem dopisu za-
ključila inšpektorica za okolje Simona Stražišar Guzelj. J. P. 

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Večina mostov
na Poljanski Sori je bila včasih
lesenih in pokritih, ne le brvi,
ampak tudi mostovi, po kate-
rih so peljali vozovi in tovor-
njaki na gradbišča Rupnikove
linije. Velika povodenj v junija
1926 je vzela kar 18 lesenih
mostov in tri brvi, ostala sta le
betonska v Žireh in na Trebiji. 

"Leta 1956 so v Gorenji
vasi zgradili sedanji povezo-
valni most, stari leseni most
pa je odneslo, zato so zgradi-
li le betonsko brv. Takšno
smo poznali približno pol
stoletja, kmalu pa bodo pešci
hodili čez novo, pokrito brv,
podobno brvem izpred sto
let," je povedal župan Milan
Čadež. Pobudo za obnovo
Neškove brvi na tradicional-
ni način je pred skoraj dese-
tletjem dal Miha Bizjak, ta-
kratni predsednik sveta Kra-
jevne skupnosti Gorenja vas. 

Na občini so pripravili
idejni načrt in ... čakali na

boljše čase oziroma denar.
"Pokazala se je priložnost za
pridobitev nepovratnih sred-
stev, ker v dolini damo veliko
na tradicijo in izkušnje na-
ših prednikov, pa smo se kaj
hitro odločili," dodaja župan.
Projekt je vreden 180 tisoč
evrov, od tega so 110 tisoča-
kov na občini pridobili s čez-
mejnim projektom Slowtou-
rism, pri katerem sodelujeta
Slovenija in Italija. "Most iz
leta 1926 je bil pokrit in ši-

rok tri metre, bil je glavna
povezava tudi za Lučine in
Žirovski Vrh. Današnja brv
je nekdanji podobna zgolj v
delu, da je pokrita," o podo-
bnosti obeh pravi Gašper
Čadež iz krajevne skupnosti.
Nova Neškova brv je že
usklajena s projektom bodo-
če gorenjevaške obvoznice,
še posebej pa jo bodo veseli
šolarji, ki si prek nje močno
skrajšajo pot v šolo. Pa ne le
ti, vaščani Lajš, Sestranske

vasi in Trate si bodo znova
lahko skrajšali pot v trgovi-
no, pošto ali banko, Gorenje-
vaščani pa nasprotno pot v
cerkev in zdravstveni dom.
In zakaj so most (vsaj včasih)
vedno pokrili? Čadeža odgo-
varjata, da je bil s tem bolj
zaščiten pred vremenski
vplivi, s tem pa je odpadlo
tudi veliko vzdrževanja. V
občini bodo obnovili tudi
Fortunovo brv, a je investici-
ja veliko manjša. 

Predsednik selških 
planincev Alojz Lotrič

Krekova koča na Ratitovcu med obnovo

Nova brv čez Poljansko Soro bo odprta v prihodnjih dneh. 

Nova brv na tradicionalen način
V sklopu mednarodnega projekta v Gorenji vasi končujejo gradnjo pokrite brvi čez Poljansko Soro.
Obnovili so jo v duhu spomina na stare čase, na brvi in mostove, ki jih je odnesla povodenj leta 1926.

Občini prepovedali
zadolževanje
�1. stran
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Boštjan Bogataj

Kranj - Že v letu 2009 je
Elektro Gorenjska (EG) brez
vnaprejšnje napovedi malim
hidroelektrarnam na Go-
renjskem začel zaračunavati
t. i. jalovo energijo. Za to naj
ne bi imeli podlage v pogod-
bah, tega ni storil noben
drug operater, jalovo energi-
jo so zaračunali tudi za na-
zaj. EG grozi globa do deset
odstotkov letnega prometa
oziroma v njihovem prime-
ru do deset milijonov evrov.

Bojan Luskovec, predsed-
nik uprave EG, pravi, da iz
Urada za varstvo konkuren-
ce (UVK) niso prejeli no-
benega zaprosila ali sklepa 
o začetku postopka: "Pre-
jeli smo obvestilo družbe
SODO. Teza o omejevanju
konkurence pri malih proiz-
vajalcih je težko razumljiva,
saj je zakonsko urejen in ob-
vezen odkup vse električne
energije, ki jo proizvedejo
male elektrarne po fiksni,
subvencionirani ceni." 

V EG so nam razložili, da
jalova energija zgolj obreme-
njuje distribucijsko omrežje
in posledično omejuje

zmožnost prenosa koristne
delovne energije, da je jalova
energija posledica karakteri-
stike uporabnika omrežja in
da če ta poleg bremen, kot so
klasične žarnice, električne
peči,..., uporablja tudi napra-
ve z usmerniškimi vezji (ra-
čunalniki in druga sodobna
elektronika), elektromotorje
in podobno, postane tak od-
jemalec (proizvajalec) tudi
proizvajalec ali porabnik ja-
love energije. 

"Večji odjemalci in proiz-
vajalci so dolžni plačati pre-
komerno obremenjevanje
distribucijskega omrežja, za
proizvajalce ta obveznost
velja od leta 2006. Proizva-
jalce smo večkrat opozarjali
na njihovo obveznost, žal
pa nekateri niso prenehali
prekomerno obremenjevati
omrežja," pravijo v EG in
dodajajo, da so prej stroške
uporabe omrežja, ki so jih s
tem povzročali, dejansko
plačevali vsi uporabniki
omrežja. Prevzem jalove
energije je mogoče učinko-
vito zmanjšati z vgradnjo
kompenzacijskih naprav pri
odjemalcu ali proizvajalcu
električne energije, za to pa

niso bili zainteresirani, saj
so prej jalovo energije kori-
stili zastonj.

Prej kot ostali distributerji
so v EG začeli zaračunavati
jalovo energijo zato, ker naj
bi bili bolje pripravljeni na
njeno merjenje, sicer bi to
morali izvajati vsi distribu-
terji. "Povprečna vsota me-
sečnih obveznosti vseh pro-
izvajalcev električne energi-

je na našem področju, teh je
več kot sto, je leta 2009 zna-
šala približno sedem tisoč
evrov. Potem je prevzem ja-
love energije zaradi nameš-
čanja kompenzacijskih na-
prav začel padati, zato je da-
nes povprečna vsota meseč-
nih obveznosti za vse proiz-
vajalce nižja od tisoč evrov,"
pojasnjuje Renata Križnar
iz EG. 

Smejo zaračunati jalovo energijo?
Urad za varstvo konkurence je začel postopek ugotavljanja kršitve zakona o preprečevanju
konkurence zoper Sistemskega operaterja distribucijskega omrežja (SODO) in Elektro Gorenjska.

Številni zaposleni v Viator
& Vektor Logistika prihajajo
z Gorenjskega, saj velik del
tega podjetja izhaja iz nekda-
njega podjetja Alpetour Špe-
dicija in transport, direktor
obeh je Gorenjec Bojan No-
vak. Vozniki pravijo, da bi
kot samostojno podjetje Al-
petour, brez Pavčkovih obre-
menitev s krediti, s katerimi
plačuje svoj prevzem celotne
skupine, poslovali uspešno
in se razvijali. 

Vozniki in drugi delavci
Logistike so jezni na upravo,
ker ne izplačuje plač, na to
pa so opozarjali že pred tre-
mi meseci. Ista uprava jim je
takrat grozila, da bodo delav-
ci krivi za propad podjetja,
zato se sedaj delavci, ki so
pokazali, da znajo potrpeti,
sprašujejo, kdo je kriv za se-
danje propadanje. Pavček je
med svojim izvajanjem (po-
leg sebe) okrivil tudi državo,
banko in politiko. Zaposleni
tudi ne vedo, ali je sedanji
prisilni dopust plačan. "Na
čem smo, ali izrednem pla-
čanem ali neplačanem do-
pustu? Če bomo seveda
sploh kdaj še kaj dobili," je
vprašal Miro Delač. "Zakaj
nismo te agonije zaključili
pred dvema mesecema, ko
ste nam še poravnali obvez-

nosti?" je bil direkten Vučko,
vendar odgovora ni dobil, 
kakor tudi ne voznik, ki je
Pavčku in Novaku pokazal
izpiske, ki dokazujejo nepla-
čevanje socialnih prispev-
kov, kredita in podobnega,
čeprav je bilo vse to na plač-
ni listi prikazano. 

Po drugi strani Novak de-
lavcem že ves čas razlaga, da
banke še niso uskladile fi-
nanciranje prestrukturira-
nja Logistike, ki so ga pri-
pravili že pred petimi mese-
ci. "Pred dobrima dvema

mesecema so se vse banke,
razen NLB strinjale z načr-
tom prestrukturiranja, kljub
temu da smo dobili v Logi-
stiki več močnih mednarod-
nih pogodb, dogovora tudi
sedaj še ni," ga je dopolnil
Pavček in pojasnil, da je te-
žava v Skupini Viator & Vek-
tor, za katero bi lahko raz-
glasili insolventnost in zače-
li z dezinvesticijami. Logisti-
ka je lani ustvarila 65 milijo-
nov evrov prometa, zadolže-
na je zgolj za 13 milijonov, a
hkrati s praktično vsem pre-

moženjem jamči za obvez-
nosti skupine. Pavček je vse-
skozi delavcem zagotavljal,
da je prepričan v uspeh spo-
razuma naslednji dan, a kaj
ko ta dan še ni prišel. 

Kljub temu da je Novak
zbranim delavcem v torek
zagotovil, da bo sam razgla-
sil insolventnost, če dogovo-
ra z bankami ne bo, tega
(vsaj do zaključka redak-
cije) ni storil. Zakaj vodstvo
zavlačuje, po mnenju delav-
cev neizogibnim, predlogom
stečaja, ni znano. 

Vozniki Viator Vektorja brez upanja
�1. stran

Zaposleni že ves teden čakajo na končno usodo Logistike: ali bodo delali ali pa šli v stečaj. 

Bojan Luskovec, predsednik uprave EG / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Ajdovščina, Kamnik - Pivo-
varna Union, članica Sku-
pine Pivovarna Laško in
srbskega podjetja Nectar iz
Bačke Palanke v Srbiji sta
podpisala pogodbo o proda-
ji lastniškega deleža Pivo-
varne Union v družbi Fruc-
tal iz Ajdovščine. Predsed-
nik uprave Pivovarne Laško
Dušan Zorko je poudaril,
da so odprodajo naložb, ki
ne predstavljajo osnovne
dejavnosti Skupine, lani za-
htevale banke upnice, ki so
hkrati tudi največje lastnice
Pivovarne Laško. 

"Pri odločitvi za prodajo
družbe Fructal ni bila me-
rodajna le cena, ki jo je po-
nudil kupec, ampak tudi
jasne zaveze, ki bodo zago-
tavljale nadaljnji razvoj bla-
govne znamke Fructal in
ohranjale proizvodnjo na
obeh lokacijah - tako v Aj-
dovščini kot tudi v Kamni-
ku, ki jih je podala družba
Nectar, zato smo prepriča-
ni, da je Fructal v Nectarju
našel zanesljivega dolgo-
ročnega partnerja, ki se za-
veda svoje odgovornosti za
prihodnost družbe in nje-
nega pomena za lokalno
skupnost," je poudaril mag.
Dušan Zorko, predsednik
uprave Pivovarne Laško in

dodal, da bo celotna kupni-
na namenjena znižanju ob-
veznosti Skupine Laško do
bank. 

"Nectar je družinsko pod-
jetje, ki smo ga intenzivno
razvijali od leta 1998 in na
doseženo smo ponosni. Ker
verjamemo v strategijo ver-
tikalne integracije, v Fruc-
talu načrtujemo dodatna
vlaganja v razvoj sadjarstva
in lokalnih pridelovalcev
sadja, še posebej v Ajdov-
ščini in celotni Vipavski do-
lini," je povedal predsednik
in lastnik družbe Nectar
Slobodan Radun. Prodajo
Fructala mora ta konec ted-
na potrditi še skupščina Pi-
vovarne Laško.

Na novico o prodaji več-
inskega deleža Fructala so
se odzvali tudi v KS Nalož-
be, ki so pred kratkim na-
povedali prevzemno po-
nudbo za Skupino Laško.
"Vztrajamo pri prevzemni
ponudbi, pri čemer upamo
in si želimo čim manj od-
prodaj delov premoženja
Pivovarne Laško. Če bo od-
prodaj še več, bi to vplivalo
ne samo na prevzemno po-
nudbo, ampak na celotni
postopek prevzema," pravi
Martina Pavlovič iz KS Na-
ložbe. Prevzemno ponudbo
bodo objavili najkasneje do
6. avgusta. 

Fructal v rokah Nectarja
Pivovarji so se odločili za prodajo Fructala,
proizvodni obrat ima tudi v Kamniku.

Begunje

Vlagatelji v Elan še niso znani

V ponedeljek se je iztekel rok, do katerega naj bi bilo znano,
kdo od 30 potencialnih investitorjev je oddal zavezujočo po-
nudbo za vstop v lastniško strukturo begunjskega Elana. Iz
podjetja so nam sporočili le, da teh informacij še nimajo, da
so trenutno vsi na kolektivnem dopustu, zato informacij o
dokapitalizaciji oziroma privatizaciji (sedaj je največji last-
nik državni PDP) nima niti predsednik uprave Robert Ferko.
Zato pa so se v ponedeljek na prvi seji sestali novi nadzor-
niki Elana in za predsednika izbrali Aleša Zupančiča iz PDP.
S konstitucijo nadzornega sveta naj ne bi bilo več težav pri
izplačilu kredita Gorenjske banke za razvoj projekta vetrnih
elektrarn v sodelovanju s Siemensom. B. B.

Ljubljana

Naprodaj Stop, Jana, Naša žena in druge znamke

Medtem ko novinarji, stalni sodelavci in drugi zaposleni
podjetja Delo revije še vedno ne vedo, kako se bo razpletla
njihova usoda v tem podjetju, se je NKBM zaradi neporav-
nanih terjatev odločila za javno dražbo blagovnih znamk
tega podjetja. Lady, Avto Magazin, Stop, Jana, Naša žena,
Obrazi, Eva in druge blagovne znamke so naprodaj za izklic-
no ceno dobrih desetih milijonov. Dražba bo 11. avgusta v
Ljubljani, dražitelji pa morajo še pred tem vplačati 800 tisoč
evrov varščine. Delo revije ima sicer od konca junija blokira-
ne vse bančne račune. B. B.
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Cveto Zaplotnik

Križe - Na Zeličevi kmetiji,
kjer obdelujejo približno tri
hektarje in pol njiv, nekaj pa
je še travnikov in gozda, ima
pridelovanje zelenjave že
dolgo tradicijo. Včasih so pri-
delovali tudi semenski krom-
pir in ga prodajali na "jug", a
ko se je Slovenija osamosvo-
jila, so s tem prenehali, saj so
carinske dajatve postale pre-
velik izdatek in se ni več spla-
čalo.

Zdaj pridelujete le še zele-
njavo. Kaj vse?

"Nekdaj smo imeli več
vrst zelenjave, a smo se po-
tlej usmerili le v pridelavo
solate, po kateri smo v Slove-
niji tudi najbolj poznani.
Tako smo se odločili zato,
ker nismo bili v stanju, da bi
kupcu lahko hkrati pripravili
zadostne količine več vrst ze-
lenjave - na primer dve toni
solate, sedemsto kilogramov
pora, tristo kilogramov pet-
eršilja ..."

Tudi solat je več vrst ...
"Pridelujemo solato genti-

le, po kateri je med kupci
največ povpraševanja, poleg
te še endivijo, nekaj pa ima-
mo tudi solate z listi v obliki
hrastovih listov. Stare sorte,
kot je, na primer, ljubljanska
ledenka ne gredo v prodajo."

Je vsa solata pridelana na
prostem?

"Vso pridelujemo v "tovar-
ni brez strehe", rastlinjake
uporabljamo le za vzgojo sa-
dik. Če bi še sadike kupovali,
bi bil strošek glede na odkup-
ne cene prevelik."

Kam prodajate solato?
"S solato zalagamo Spar

Slovenija, pogodbo imamo s
kmetijsko zadrugo v Križah,
nekaj jo odkupi tudi podjetje,
ki zalaga vrtce in šole."

Je solato lažje pridelati, kot
jo potlej prodati?

"Tast mi je pripovedoval,
kako so včasih solato poreza-
li, jo zložili v gajbe in jo od-
peljali v zadrugo. S tem je bil
njihov problem rešen, s pro-

dajo so se ukvarjali drugi.
Zdaj je drugače: kmet mora
biti komercialist, voznik in
nazadnje še izterjevalec."

Izterjevalec?
"Ja, tudi kmetijstvo občuti

krizo in plačilno nediscipli-
no!"

Kdaj so bila za zelenjadar-
stvo najboljša leta?

"Dobra leta so bila do vsto-
pa Slovenije v Evropsko uni-
jo. Ko se je začel prost pretok
blaga, je na slovenski trg pri-
šla solata iz Italije po tako
nizkih cenah, s katerimi mi
ne "pridemo skozi". To ni
konkurenca, to je, vsaj jaz
mislim tako, prevzem trga.
Vsi smo si želeli v Evropsko
unijo, a očitno je Evropa žele-
la nas zgolj za to, da je razši-
rila trg."

Zakaj je solata iz Italije lah-
ko tako poceni?

"Pri nas traja en mesec, da
iz semena vzgojimo sadiko,
nato pa mine še od enega
meseca do enega meseca in
pol, da iz sadike zraste solata,
primerna za spravilo in pro-
dajo. V Italiji je, kot sem sli-
šal, ta ciklus bistveno krajši,
a se ob tem sprašujem, ali ga
je tako možno skrajšati po
naravni poti."

A verjetno je solata s Kriške-
ga polja preje v slovenskih
trgovinah kot iz Italije ...

"Bistvene razlike ni oz. je
lahko največ štiriindvajset
ur. Padova je blizu."

V "tovarni brez strehe", kot
imenujete pridelavo na pro-
stem, ste izpostavljeni tudi
vsem vremenskim neprili-
kam - suši, toči ...

"Sušo bi lahko obvladali z
vrtinami za vodo. Doslej so
na tem območju vrtali že tri,
a so bile vse suhe, zdaj bomo
poskusili tudi pri nas. Zdaj si
pomagamo tako, da vodo s
cisternami vozimo iz Bistri-
ce, tudi letos smo jo že veliko
zvozili, a to je velik strošek.
Brez vode pa v zelenjadar-
stvu ni prihodnosti."

Vročim dnem je sledilo ne-
urje s točo ...

"Toča je uničila vso solato,
ki je bila že primerna za
spravilo. Na solati, ki naj bi jo
pobirali v dveh tednih po
toči, je izpad več kot petdese-
todstotni. Majhno solato po-
skušamo oživiti tudi s po-
močjo fitofarmacevtskih
sredstev, vendar ne raste
tako, kot bi morala. Pogodbe-
nih obveznosti do kupcev za-
radi izpada pridelka ne more-
mo izpolniti, upamo lahko
le, da nas ne bodo kaznovali."

Imate pridelavo kaj zavaro-
vano?

"Pred dvema letoma smo
jo zavarovali, potlej pa ne
več. Četudi država polovico

prispeva k zavarovalni pre-
miji, je ta previsoka, tako da
ni ekonomske koristi. Drža-
va se je s prispevkom k zava-
rovalni premiji le zaščitila,
da ji ob morebitni toči ni tre-
ba poravnati škode."

Fizična zaščita pred točo,
kakršno poznajo sadjarji, v
zelenjadarstvu ni možna?

"Postavitev mrež pred točo
bi bila predraga rešitev, doho-
dek ni tolikšen, da bi to opra-
vičeval in omogočal. Poskušal
sem že po vsej njivi postaviti
rastlinjak, a je problem veter." 

Še pred točo je "klestila"
E.coli. Kako je afera v Nem-
čiji vplivala na prodajo zele-
njave v Sloveniji?

"Ko je televizija poročala o
tem, da naj bi v Nemčiji za
bakterijo E.coli zbolevali in
umirali ljudje in da naj bi bila
za to kriva tudi okužena sola-
ta, se je prodaja solate ustavi-
la tudi v Sloveniji. Pri nas
smo jo zaradi tega uničili bli-
zu trideset ton. Škodo smo
prijavili ministrstvu za kme-
tijstvo, upamo, da bomo za to
dobili tudi odškodnino." 

Ima domači kupec raje so-
lato s Kriškega polja ali iz
uvoza?

"Dve tretjini kupcev gleda-
ta le na ceno in jima je pri
tem pomembno le to, da je ta
čim nižja, tretjina pa si želi
domačo, slovensko solato."

Najprej E.coli, nato še toča
"Za pridelovalce zelenjave so bila najboljša leta do vstopa Slovenije v Evropsko unijo," ugotavlja
Boris Zelič iz Križev in dodaja, da sta jih letos prizadeli dve nesreči: bakterija E.coli in toča.

Boris Zelič med solato na Kriškem polju

Med ogledom poskusnega nasada na Kranjskem polju

Kranj

Jesti bi morali več sadja in zelenjave

Vlada je na nedavni seji spremenila tisti del uredbe o uredit-
vi trga s svežim sadjem in zelenjavo, ki ureja ukrep Evropske
unije o shemi šolskega sadja. Sprememba je bila potrebna
zaradi prilagoditve evropskim predpisom pa tudi zato, da bi
zmanjšali administracijo in povečali nadzor nad porabo pro-
računskega denarja. Kot je znano, je Evropska unija uvedla
šolsko sadje kot ukrep za povečanje porabe sadja in zelenja-
ve pri otrocih. Vse več otrok je predebelih. Po priporočilih
Svetovne zdravstvene organizacije bi v Sloveniji morali na
dan pojesti najmanj 40 dekagramov sadja in zelenjave, ven-
dar tega povprečja ne dosegamo. C. Z.

Ljubljana

Sindikat kmetov proti uvedbi davčnih blagajn

Po predlaganem zakonu o davčnih blagajnah naj bi bila
uvedba tovrstnih blagajn obvezna za vse, ki pri dobavi bla-
ga in storitev poslujejo z gotovino. Sindikat kmetov Sloveni-
je nasprotuje uvedbi blagajn za zavezance, ki opravljajo
kmetijsko dejavnost. "Kmetje smo prepričani, da samo s
tem ne bomo rešili problema sive ekonomije," je sindikat
zapisal v pismo, v katerem so ministra za finance Franca
Križaniča pozvali, da naj se celovito in sistemsko lotijo pro-
blematike izdajanja računov. Ministra so tudi opozorili na
obljubo o poenostavitvi knjigovodstva, ki so ga večji kmetje
dolžni voditi po spremenjenem zakonu o dohodnini. C. Z.

Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge pripravlja tudi tržno poročilo za
goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu med 11.
in 17. julijem. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v
višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad
razred 24 mesecev 24 mesecev Krave Telice
U2 335,60 - - n.p.
U3 333,13 - - 320,02
R2 329,56 - - 310,41
R3 329,98 327,05 233,20 312,58
R4 - - 241,27 315,87
O2 307,35 - 202,90 240,39
O3 316,90 - 213,75 286,87
O4 - - 220,02 n.p.
P2 - - 208,62 -
P3 - - 183,53 -

Kranj 

Dan krompirja, dan odprtih vrat

Podjetje Korotan je v torek v poslovnih prostorih v
Struževem drugič pripravilo Dan odprtih vrat, ponudnik se-
menskega krompirja Interseme iz Ljubljane pa prvič Dan
krompirja. Kot je povedala Darja Pečarič, direktorica Ko-
rotana, so dan odprtih vrat namenili predvsem druženju s
kupci in poslovnimi partnerji, a hkrati tudi nakupom s po-
pustom na nekatere izdelke. Udeleženci so si lahko ogledali
tudi kmetijsko mehanizacijo iz njihove ponudbe, pokusili
belokranjska vina iz Vinske kleti Pečarič ter pražen krompir,
ki so ga pripravljali člani Društva praženega krompirja. Pod-
jetje Interseme je na ogled poskusnega nasada z 49 različn-
imi sortami krompirja na Kranjskem polju povabilo okrog
250 prodajalcev in kupcev njihovega semena iz vse Sloveni-
je. Kot je dejal Andrej Lukan, je podjetje Interseme nov
ponudnik na trgu semenskega krompirja, a sorte, ki jih trži,
so iz znanih semenarskih hiš Agrico in Pep. Organizirano
imajo pridelavo najbolj razširjenih slovenskih sort, v ponud-
bi pa imajo tudi ostale proste sorte. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Obličje severne triglavske
stene, ki jo večina imenuje kar
Stena, je tista skalna pregrada,
kjer se je rodil in kalil sloven-
ski alpinizem. Visoka je več
kot 1000 metrov, dolga več
kot tri kilometre. Preko tega
ogromnega skalnega ostenja
se danes pne več kot sto različ-
nih plezalnih smeri. Kot zani-
mivost naj omenim, da je le-
genda slovenskega alpinizma,
Franček Knez, preplezal več
kot 30 prvenstvenih smeri v
njej; eno celo v soboto, 9. juli-
ja 2011, ko sem ga imela v
Vratih tudi čast spoznati. Mi
bomo danes preplezali kratko
Nemško smer, s Zimmer-
Jahnovim izstopom. Njena
značilnost je, da te najtežje
mesto čaka tik pod vrhom Ste-
ne, ko imaš za seboj že preple-
zanih 800 višinskih metrov.

Od Aljaževega doma v Vra-
tih se odpravimo proti poti, ki
čez Prag vodi proti Triglavu.
Sledi delček vzpona čez Prag,
nato pa se naša pot odcepi
desno, kjer je vstop v Sloven-
sko in Nemško smer. Plezal-
ni pas, kompleti vponk, celo
dva frenda, čelada, plezalna
vrv in plezanje se je lahko za-
čelo. Vstop v Steno je rahlo
izpostavljen. Plezamo z leve
proti desni in nad vstopno
steno se sprehodimo po širo-
ki gredi v desno. Prečimo
Wagnerjevo grapo in se
povzpnemo na sedelce, kjer
se pred nami pokaže mogoč-
nost Nemškega stebra, ki ga
razčlenjujejo številni pomoli,
ki predstavljajo posamezne

stolpe. Preko njih se pne
Nemška smer. Prvi stolp ima
oceno II+, splezamo ga po za-
jedi. Sledi lažji in krajši stolp,
II-. Izpostavljeno se prestopi-
mo v levo v strmo steno. Pre-
plezamo gladek prag, ocena
III. Sledi ozek kamin, kjer
stopimo v škrbino desno od
raza. Naslednjih nekaj deset
metrov sledi lepo plezanje,
zahtevnosti III+. Pred nami
je 150 metrov visok stolp, kjer
je v spodnjem delu zahtev-
nost lažja II, sledi pa III.
Manjše melišče prekoračimo
v smeri rumene zajede in
kmalu smo na večji gredi na
desnem robu stebra. Desno
opazimo gladek stolp, ki so
ga poimenovali Grad. Sledi-
mo desno na oster greben-
ček, ki Grad povezuje z glav-
nim stolpom. Preplezamo
krušljive pečine, ki so pred
nami, višje pa zavijemo levo
na polico. Tretje zahtevnost-
ne stopnje plezanja se ne
znebimo do vrha Nemškega
turnca. Najprej je ozek ka-
min, nato pa še strma zajeda
na desni strani, ki jo pa sicer
lahko obvozimo po levi stra-
ni. Smo na Nemškem turn-
cu, kjer je tudi vpisna knjiga.
Z leve strani se nam pridruži-
jo znamenite Zlatorogove po-
lice. Ker smo se odločili za
Zimmer-Jahnov izstop, nada-
ljujemo naprej po Nemški
grapi, kjer je običajno snežiš-
če, ki se ga da obiti po desni
strani. Grapo prečimo in nad
seboj vidimo t. i. Črne plošče.
Pod njimi je gred, ki ji pri-
bližno 100 metrov sledimo
levo. Sledi gruščnati žleb,

kjer je pozno v poletje še lah-
ko sneg, Prijetno plezanje
nas pripelje proti ključnemu
mestu smeri. Plezamo po za-
jedi, III+, nato pa proti desni,
kjer je zahtevnost ravno tako
III. Polici posuti z drobirjem
sledimo do konca, kjer je sto-
jišče. Nad nami je rahel pre-
vis, kjer je najtežje mesto, IV-
. Detajl je resnično tik pod ro-
bom Stene, kjer je treba nare-
diti razkorak in se iztegniti do
levega oprimka. Zelo zračen
in izpostavljen gib, saj pod
nami zazija 800-metrski pre-
pad. Do roba Stene nas loči
še približno 100 višinskih
metrov, kjer je tik pod vrhom
potrebno še malce poprijeti
za skalo. In potem ... ploščad
na vrhu Stene in neznansko
veselje, saj je za nami še ena
smer v severni triglavski ste-
ni, Steni, ki jo upravičeno
imenujemo zibelka sloven-
skega alpinizma. Do Kredari-
ce nas loči 45 minut hoje, lah-
ko se pa preko snežišča s po-
močjo možicev, po bližnjici,
spustimo do poti, ki se pri-

druži sestopni poti čez Prag. 
Razgledi iz Stene so bili

naravnost fantastični. Divja
perspektiva neokrnjene na-
rave, njena prvinskost. A
kljub tej mogočnosti, je tudi
skala mestoma tako krhka,
da oprimki ostajajo v rokah.
Proti vrhu izstopa sem na
eno skalo potrkala in zado-
nelo je, kot bi bila votla. So-
plezalka mi je rekla, da je
skala gnila kot paradajz. 

Vzpon čez Steno je vseka-
kor veličastno dejanje, ki, če
nismo alpinisti, opravimo v
spremstvu gorskega vodni-
ka, ali dobrega prijatelja, ki
je alpinist. Tipaš po golih
skalah in steguješ roke za
oprimki. Občutek pristnega,
intimnega stika z divjo nara-
vo so neopisljivi. In razgledi
iz povsem druge perspektive
fenomenalni. Bovški Gam-
sovec, Sovatna, Stenar, Škr-
latica ... res imamo lepe
gore.
Višinska razlika: 800 metrov
Zahtevnost: 
★★★★★★★★★★

Planinski izlet: Kratka Nemška smer z Zimmer-Jahnovim izstopom (IV-/III)

Alpinistična klasika
Severna triglavska stena je zibelka slovenskega alpinizma, kjer so se in se še vedno kalijo alpinisti.
Stena v svojih skladih skriva nešteto zagonetk, zank in skrivnosti. Vzpon preko nje je veličastno dejanje.

Makarska. Veselih 76 po-
tnikov se vkrca na Vošac.
Smer: Jelsa, Bol, znana kra-
ja, ki sta kot dobra znanca.
Razveseliš se ju, ko ju vidiš.
Vremenska napoved: brez
dežja. Morje je živahno kot
delfina, ki se elegantno pre-
kopicujeta nedaleč od ladje.
Vošac dobro sedi na vodni
postelji. V Jelsi je treba kupi-
ti odganjalko moljev, sivko,
na Bolu gasimo žejo. Ob vr-
nitvi pa nagnusna grozljiva
zarota naravnih sil. Sonce
potegne predse teman oblak,
njegovim lovkam ni videti
konca. Voda vzprši, valovi
zabučijo. Mornar, ki prosi
potnike, naj se posedejo, se
ozre v daljavo, kjer se pršeče
zavese postavljajo pokonci.
Če nas tole dohiti, bo hudo. In

dohitelo nas bo. Ostro kot
strojnica se sliši prasketanje
vode ob presojno zaščito kro-
va. Valovi ponorijo. Molk za-
tajevanega strahu in pogolt-
njenih krikov. Milo cvili
črno-bel kuža. Motorja utih-
neta. Zdi se mi, da smo obje-
ti v tekoč svinec. Čutimo in
vidimo samo mrak, od prša-
vice smo vedno bolj mokri.
Strele in grom za vratom. 

Spet je slišati motorja. Vi-
har se umirja. Slišati je odse-
kane pogovore in obešenja-
ški smeh. Iz takega pekla te
prekrmari samo izkušen
morski volk, zbran, borben,
zavedajoč se, koliko življenj
je odvisno od njega. Ko s
soncem obsijani Makarski
zadoni dolg aplavz kapitanu,
se tudi ta široko zasmeje.

Fantu, študentu pomorstva,
plavolascu modrih oči je 20
let in ime mu je Filip. Kapo
dol!

P.s. V spomin na ta dogo-
dek sem za stalno omizje
pripravila posebno solato.

Ribja solata "Filip" 

Za 4 osebe potrebujemo: 1
orado ali brancina (teža okoli
250 g), 150 g rakovih repkov iz
kozarca ali svežih kozic, 150 g
zelene paprike, 150 g kuhane-
ga stročjega fižola, 150 g v olje
vloženih artičok, 1 neškroplje-
no limono, 1 čebulo, 2 stroka
česna, 1 majhen por, 1 koren-
ček, 5 poprovih zrn, 1 lovorov
list, 20 jagod belega grozdja
brez pešk, 16 oliv, 1 žlico sesek-
ljanega peteršilja, 1 žlico nare-

zane bazilike, 1 vejico timija-
na, sol, beli poper, deviško olj-
čno olje in vinski kis, 8 češnjev-
cev za okras.

Najprej nastrgamo limo-
nino lupinico in nato iztisne-
mo sok. Ribo očistimo, jo
pokapljamo z limonovim so-
kom in jo položimo v poso-
do. Dodamo na šestinke na-
rezano čebulo, zeleni del
pora, en strok česna, na ko-
leščke narezan koren, popro-
va zrna in lovorov list.

Prelijemo z vodo le toliko,
da je riba pokrita in damo
kuhat. Pazimo, da je tempe-
ratura vseskozi pod vreliš-
čem. Ribo kuhljamo okoli
20 minut, kuhana je, ko
zlahka izvlečemo plavut.
Previdno jo vzamemo iz zav-

retka in na mrežici ohladi-
mo.

Rakce odcedimo. Papriko
zrežemo na kocke, fižol na 3
cm dolge koščke, grozdne ja-
gode, artičoke in olive na
polovičke. Sesekljamo peter-
šilj, osmukamo timijan in
narežemo baziliko. 

Iz olja, preostalega limo-
novega soka, vinskega kisa,
soli in sveže zmletega belega
popra naredimo preliv.

Ribi odstranimo kosti in jo
razdelimo na manjše koš-
čke. Vse sestavine previdno
zmešamo, prelijemo in
damo za 2 uri v hladilnik.

Okrasimo s polovičkami
češnjevca. In postrežemo z
dobrim kruhom. 

Pa dober tek!

Zlatorogove police z Nemškega turnca / Foto: Jelena Justin

Del vzpona v Nemški smeri / Foto: Jelena Justin

Nemška grapa, zgoraj pa Črne plati / Foto: Jelena Justin
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Danica Zavrl Žlebir

Bled - Heather Wayne je sku-
paj s sedaj že pokojnim mo-
žem prvič prišla na Bled 2. ju-
nija 1980. Takrat je ni navdu-
šila le lepa okolica z jezerom,
otočkom in gradom na skalni
vzpetini, pač pa tudi dame v
dolgih oblačilih v hotelu, kjer
je igrala plesna glasba in so se
pari elegantno vrteli na parke-
tu. Že takrat je bilo v hotelu
tudi veliko angleških gostov in
tako domačno vzdušje jo je
pritegnilo, da na Bled prihaja
že polna tri desetletja. "Kako
leto sem prišla tudi po dva-
krat, tako da sem doslej na
Bledu dopustovala že enain-
štiridesetkrat," se smeje pri-
jazna sivolasa gospa, doma iz
južnega dela Yorkshira. Od-
kar ji je pred leti umrl mož, na
Bled prihaja sama. Sama, a
nikoli osamljena, saj se veliko
druži z ostalimi stalnimi go-
sti, ki prihajajo v istem času,
prijateljske odnose pa je stka-
la tudi s hotelskim osebjem,
ki svojo drago gostjo razvaja z
drobnimi pozornostmi. 

"Ob njihovem prijaznem
ravnanju se počutim kot ne-
kakšna boginja, na vsakem ko-
raku me pozdravljajo: dober
dan, gospa Heather, spomnijo
se me ob rojstnem dnevu, ki
ga praznujem julija, ko sem tu
na počitnicah. V hotelu me
vsako leto čaka ista soba. Vese-
la sem, da tako prijazno poskr-
bijo zame," pravi priljudna ho-
telska gostja, ko srka svoj čaj z
mlekom. Malce neprijetno ji
je, ker se v treh desetletjih ni
naučila bolje slovensko, a saj ji
tega niti ni bilo treba, ko pa se
z njo vsi pogovarjajo angleško,
se smeje turistka, ki Bled šteje

za svoj drugi dom, tukajšnje
goste in osebje pa za svojo dru-
go družino. In malo za šalo
malo zares še navrže, naj svoj-
ci po smrti njen pepel potrosi-
jo v Blejsko jezero. 

Heather Wayne je bila gost-
ja hotela Toplice tudi leta 1991
po koncu osamosvojitvene
vojne in je bila nekaj časa tudi
edina gostja v hotelu. 

"Leta 1991 sem se odločila,
da pridem v Slovenijo in sku-
paj z vami praznujem samo-
stojnost vaše države. Čutila
sem, da si v Sloveniji tega zelo
želite in ko ste to dosegli, sem

bila tudi jaz silno vesela in po-
nosna. Ko sem se tisto poletje
na londonskem letališču He-
athrow vkrcala na JAT-ovo le-
talo, je bilo v njem samo dva-
najst potnikov. Na Bledu sem
bila povabljena na kosilo v
Vilo Bled, v hotelu Toplice,
kjer sem se nastanila, pa sem
bila edina gostja. Po kakem
tednu dni se je pridružila dru-
žina iz Cambridga. Z njimi
sem še vedno v prijateljskih
stikih," se spominja dolgolet-
na gostja hotela Toplice. Čas-
nik Daily Telegraph je tisto
poletje z njo opravil intervju,

turistična agencija Thomp-
son, s katero je potovala, pa jo
je nagradila s stotimi funti za
naslednje leto počitnikovanja
na Bledu. 

V treh desetletjih je Heat-
her Wayne na Bledu doživela
veliko lepega in zanimivega.
Nekoč je osvojila trofejo na
tekmovanju v golfu. Dobila je
tudi nekakšno odličje, ki so jih
v preteklosti podeljevali hotel-
skim gostom, če so bili gostje
deset ali več let. Dobila pa je
predvsem veliko prijateljev.
Med njimi je kakih štirideset
stalnih gostov, s katerimi se
pozna že vsa desetletja in tako
kot ona prihajajo junija v času
že tradicionalnih Blejskih dni.
Zanje pripravijo gala večerjo,
gospe Wayne pa ob tej prilož-
nosti s torto voščijo za njen
rojstni dan. Prihodnje leto bo
praznovala okroglega in tako
za leto dni zamudila jubilej, ki
ga letos praznuje njen priljub-
ljeni hotel. 

10 petek, 29. julija 2011
GORENJSKI GLAS

info@g-glas.siGORENJSKA

Bled ima za svoj drugi dom
Angležinja Heather Wayne na poletne počitnice na Bled prihaja že enaintrideset let. Tu je navezala
prijateljske stike s številnimi stalnimi gosti, ki v hotelu Toplice dopustujejo v istem terminu, pa tudi 
s hotelskim osebjem, ki jo vsako leto sprejme s prisrčno dobrodošlico.

Jasna Paladin

Vodice - "V teh dneh je že
jasno, da nadgradnja in proti-
potresna sanacija šole ne bo
končana pravočasno," je bil v
torek po sestanku in ogledu
gradbenih del na matični šoli
v Vodicah nekoliko zaskrbljen
župan Aco Franc Šuštar.

Občina se je že v času zim-
skih počitnic, predvsem pa ob
koncu letošnjega pouka, lotila
nadgradnje starega dela šole,
kjer bodo na 500 kvadratnih
metrih uredili tri nove klasič-
ne učilnice, knjižnico in raču-
nalniško učilnico, ter temelji-
to protipotresno sanacijo celo-
tnega objekta. A vse ne gre po

načrtih. "Zatika se pri kakovo-
sti nosilnih stebrov, ki pred
pol stoletja, ko je bil ta del šole
postavljen, niso bili ustrezno
zgrajeni. Pet stebrov nam je
sicer uspelo sanirati, šesti pa
je tako slab, da moramo zanj
najti drugo rešitev. V teh dneh
tako pričakujemo odgovor in
pomoč Zavoda za gradbeni-
štvo Slovenije, s katerimi
bomo morali najti nov način
sanacije," je še povedal župan
in dodal, da bodo omenjene
težave gradbena dela zavlekle,
a da se bo pouk za nekaj manj
kot petsto učencev začel 1.
septembra - sicer ne v teh
prostorih in najverjetneje v
dveh izmenah.

Težave pri obnovi osnovne šole
Občina Vodice se pri obnovi osnovne šole sooča z vse večjo časovno stisko, saj so stari materiali 
še slabši, kot so pričakovali.

Katja Štruc

Škofja Loka - Na Gorenj-
skem kot tudi drugod po Slo-
veniji na trgu delovne sile
primanjkuje zidarjev. Zavod
za zaposlovanje Republike
Slovenije, območna služba
Kranj, je v zadnjih letih zi-
darje uvrstil na seznam defi-
citarnih poklicev. 

"Zidar sem dvajset let in
zelo sem hvaležen, da sem
imel v življenju priložnost
spoznati ta poklic. Dela je ve-
liko, saj je dobrih zidarjev
zelo malo. Od tega se lahko
živi krasno," pove Zdravko
Zubak iz Škofje Loke, ki na
dan dela od osem do dva-
najst ur. Na gradbišče je pr-
vič stopil že pri štirinajstih
letih. To je bilo njegovo po-
čitniško delo. In še danes ga
spremljajo orodja, kot je
"štosman" ali poravnalnik za
izravnavo estrihov, "kela" ali
zidarska žlica za ometavanje
grobe izravnalne malte, kla-
divo, "vaservaga" oziroma
vodna libela za izravnavo ho-
rizontalnih in vertikalnih li-
nij in druga. "Zjutraj najprej
naredimo plan za čez dan,
nabavimo potrebne surovine
in pomožne materiale, ki jih
potrebujemo, pripravimo
orodja in delovne stroje. Po-
tem to dostavimo do objekta
in raznosimo na točno dolo-
čena mesta, kjer bomo dela-
li," začetek delovnega dne

opisuje Zdravko Zubak. Svo-
je delo zidarji opravljajo v
različnih vremenskih raz-
merah: na vetru, prepihu,
mrazu, v dežju, na soncu in
vročini. Tudi v zaprtih pros-
torih, na delovnih odrih in v
gradbenih jamah. 

Zubak pove, da je poklic
včasih adrenalinski, še pose-
bej, ko se opravljajo dela na
višini ali na odrih. Vseskozi
pa morajo ljudje v tem pokli-
cu skrbeti za varnost: "Po-
zorni moramo biti na elektro
inštalacije, saj neprestano
delamo s stroji. Osnovna
prva pomoč mora biti vedno
pri roki. Uporabljamo zaščit-
na sredstva proti prahu in
hrupu. Pomembne so tudi
zaščitne hlače z naramnica-
mi, da je zaščiten križni pre-
del, saj se dosti sklanjamo."

Največ naročil je ravno v
poletnem času. "Dela je po-
zimi manj, tako imamo lah-
ko nekaj več časa zase. Pozi-
mi delamo znotraj zgradb,
na primer predelne stene,
keramiko, omete, vzidavo
vrat in estrihe," pove Zubak. 

Na vprašanje, zakaj toliko
delavcev v gradbeništvu žviž-
ga za vsako žensko, ki gre
mimo mesta, kjer delajo,
Zubak malo za šalo, malo za
res, odgovori: "Tisti, ki žviž-
ga, želi vzbuditi pozornost
pri sodelavcih in pokazati, da
je pač heroj, ki si je drznil
žvižgati." 

”Štosman, kela 
in vaservaga”
"Zidar mora biti dober poslušalec, da lahko skozi
pogovor ugotovi, kaj ljudje želijo. Odlikujejo ga
delovne navade, točnost, kvaliteta in občutek za
estetiko," pravi zidarski mojster Zdravko Zubak. 

Zdravko Zubak je na gradbišče prvič stopil že pri 
štirinajstih letih, ko je opravljal počitniško delo. Poklic 
zidarja opravlja še danes. / Foto: Kaja Smole

Grand hotel Toplice se lahko pohvali z velikim 
številom stalnih gostov, ki se v hotel vračajo že 
več kot dvajset let. Poleg gospe Wayne med 
zanimivimi gosti, ki imajo radi Bled in Slovenijo,
omenja tudi družino Birdwood, ki je hotelu 
zvesta že dve desetletji, tu pa počitnikujejo že tri
njene generacije. 

Gospo Heather imamo vsi radi in jo celo cenimo, je dejal mladi natakar Daniel Vasiloski.
Na sliki ob dolgoletni hotelski gostji še Amela Kazič.

Osnovno šolo Vodice bodo obnovili in povečali, a dela se
bodo kot kaže zavlekla v september.
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Bled - "Seveda je jasno, da
prehod s suhega treninga na
led vedno povzroči nekaj te-
žav, saj je gibanje drugačno
in da tudi plošček povzroča
nekaj težav. Toda za nami je
šele prvi trening na ledu,
fantje morajo dobiti prave
občutke in to je normalno.
Na Bledu nas čakata še dva
treninga, nato pa upamo, da
bomo dobili ledeno ploskev
tudi v naši dvorani, kjer bodo
treningi na ledu potekali
dvakrat na dan, enkrat pa
bomo trenirali tudi kondici-
jo," je po torkovem prvem
treningu na Bledu povedal
pomočnik trenerja Acroni
Jesenic Dejan Varl, ki je po-
hvalil večino mlade fante, ki
so se dobro vključili v ekipo. 

"V klubu smo mnenja, da
je vključevanje mladih fan-
tov edina prava perspektiva
za naše moštvo. Kljub temu
smo si za cilj postavili, da v
domačem prvenstvu osvo-
jimo nov naslov prvakov,
prav tako pa bi se po dveh
letih znova radi borili v konč-
nici lige EBEL," je tudi pove-
dal nekdanji kapetan rdečih
Dejan Varl in dodal, da v na-
slednjem tednu na Jeseni-

cah pričakujejo tudi nove
okrepitve iz tujine.

Že 9. avgusta Jeseničane,
pri katerih trener ostaja He-
ikki Mälkiäja, pomočnik pa
je letos tudi Klemen Moho-
rič, čaka prva pripravljalna

tekma, ko bodo gostovali pri
ekipi Znojmešti Orli. Z isto
ekipo se bodo nato prvič
predstavil tudi domačim na-
vijačem, saj bodo prvo tek-
mo v tej sezoni v Podmeža-
kli predvidoma odigrali 12.

avgusta. Od 18. do 21. avgu-
sta jih nato čaka udeležba na
poletni hokejski ligi na Ble-
du, druga pripravljalna tek-
ma na domačem ledu jih
čaka 24. avgusta proti KAC-
u, 25. avgusta pa se bodo po-
merili še z ekipo Sape Feher-
var. Zadnje pripravljalne tek-
me bodo nato odigrali še na
Madžarskem in v Celovcu,
2. septembra pa bodo doma
gostili ekipo Rekord Fenster
VSV. 

Na plošček se še privajajo
Čeprav v jeseniški Podmežakli še ni ledene ploskve, so hokejisti Acroni Jesenic v torek zvečer 
prvič trenirali na ledu, saj so se potili v športni dvorani na Bledu, kjer pa jim je plošček še povzročal
nekaj težav.

Vilma Stanovnik

Kranj - "Prijave za že četrto
izvedbo Trans Slovenije so
zaključene, saj nas le še ne-
kaj dni loči do starta, ki bo to
sredo, 3. avgusta, na Boču,
cilj pa bo nato v nedeljo, 8.
avgusta, na Boču. Za tako
imenovano južno izvedbo
smo se odločili zato, ker so
to za nas nove etape, saj je
prva Trans Slovenija poteka-
la prek Slovenije po njeni
daljši diagonali od Hodoša
do Pirana, pozimi smo se
odločili za krajšo diagonalo
med Kranjsko Goro in Ter-
mami Čatež, lanska gorska
izvedba iz Logarske doline
prek Jezerskega vrha in pre-
laza Vršič do morja pa je
imela poudarek na višinski
razliki," pravi Iztok Boltez, ki
skupaj s soorganizatorji ved-
no skrbi, da se tako tekači
kot spremljevalci in vsi osta-
li med napornim ultramara-
tonom počutijo čimbolj var-
ne in da lažje premagujejo
razdalje. 

"Letos tekače čaka pet oko-
li etap, skupaj je pot dolga

360 kilometrov. Prijavljen je
tudi lanski zmagovalec Trans
Slovenije Boštjan Urankar z
Orehka, med udeleženci pa
jih bo kar nekaj iz Kranja in
okolice. Tudi meni bi bila
takšna preizkušnja izziv,
vendar pa imam z organiza-
cijo precej dela in vse skupaj
pač ne gre," dodaja Iztok Bol-

tez, ki je tudi sam navdušen
tekač, zato še bolje ve, kaj vse
med tako naporno preizkuš-
njo tekmovalci in njihovi
spremljevalci potrebujejo.

Seveda ste ob progo vablje-
ni tudi navijači. Prva etapa
bo 3. avgusta potekala med
Bočem in Kostanjevico na
Krki (79,5 kilometra), drugi

dan bodo pot začeli v Kosta-
njevici na Krki in končali v
Sodevcih (86,8 kilometra),
tretja etapa bo med Sodevci
in Osilnico (46,7 kilometra),
četrta med Osilnico in Po-
stojno (85,1 kilometra), za-
dnjo nedeljsko pa bodo teka-
či začeli v Postojni in konča-
li v Kopru (62,6 kilometra).

Trans Slovenija v južni izvedbi
Kranjski organizatorji na čelu z Iztokom Boltezom tudi letos pripravljajo tekaški ultramaraton, 
ki bo letos potekal po vzhodnem in južnem delu Slovenije.

Na blejski ledeni ploskvi je živahno že ves julij, 
saj je bil v prvi polovici meseca na Bledu odmeven
hokejski kamp bratov Hiti, trenutno pa poteka 
21. mednarodna šola Bled.

Hokejisti Acroni Jesenic so v torek prvič pred novo sezono trenirali tudi na ledu. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj - Zadnja leta v okviru
Kranfesta v gorenjski metro-
poli poteka tudi državno pr-
venstvo v odbojki na mivki,
ki ga organizirata Odbojkar-
ska zveza Slovenije in Od-
bojkarski klub Triglav Kranj.
Turnir je eden iz serije Slo
Beach Tour, ker šteje za dr-
žavno prvenstvo, imajo pri-
ložnost za dokazovanje samo
domači igralci in igralke. 

"Letos je bila ideja in želja
našega kluba kot tudi zveze,
da imajo vsi turnirji dobro-
delno noto. Tako bomo tudi
v Kranju poskrbeli za zbira-
nje sredstev za digitalni ma-
mograf za Bolnišnico za gi-
nekologijo in porodništvo
Kranj," pravijo pri Odbojkar-
skem klubu Triglav in doda-
jajo, da so poskrbeli, da bodo
na tekmi zvezd, kot so po-
imenovali ekshibicijski na-
stop znanih športnikov in
športnic, jutri ob 19. uri, pro-

dajali majice v zameno za
prostovoljne prispevke oziro-
ma 5 evrov. Akciji se je kot
pokrovitelj pridružila družba
Petrol, ki  letos sodeluje tudi
v uspešni akciji Daruj ener-
gijo za življenje, z njo pa so
skupaj z Zavodom za trans-
fuzijsko medicino in Rde-
čim križem letos h krvodajal-
stvu pritegnili kar deset od-
stotkov več krvodajalcev kot
lani in več kot v zadnjih de-
setih letih.

Državno prvenstvo v od-
bojki na mivki se bo z današ-
njimi predtekmovanji začelo
ob 10. uri, ob 18. uri pa bo na
sporedu četrtfinale. Jutri ob
14. uri bo polfinale za žen-
ske, ki mu bo ob 16. uri sle-
dilo polfinale za moške. Ob
17. uri bo tekma za tretje me-
sto v ženski konkurenci, ob
18. uri pa še v moški. Po do-
brodelni tekmi športnikov
bo ob 21. uri finale za žen-
ske, ob 22. uri pa še finale za
moške. 

Na mivki za 
naslove prvakov
Danes in jutri bo na ploščadi pri kranjski občini
državno prvenstvo v odbojki na mivki.

Na jutrišnji tekmi zvezd v odbojki na mivki bodo
nastopali številni naši znani vrhunski športniki na
čelu z Robertom Kranjcem, Petrom Prevcem, An-
žetom Šetino, Tomažem Razingarjem, Rožletom
Prezljem, Bojanom Tokičem, Rašo Srako in Seba-
stijanom Cimerotičem.

Kranj

Grosova popravila rekord v hitrosti

Naši športni plezalci so se vrnili s svetovnega prvenstva, ki
je bilo letos v Arcu. Na prizorišču ob Gardskem jezeru je na-
stopilo dvanajst slovenskih reprezentantov, med več kot šti-
ridesetimi ekipami pa je našim uspelo osvojiti tretje mesto
v pokalu narodov, saj so zaostali le za ekipama ZDA in Ru-
sije. Z bronastim odličjem za tretje mesto v kombinaciji (te-
žavnost, balvani, hitrost) se domov vrača Mina Markovič s
Ptuja, piko na i svoji uspešni karieri pa je v Italiji postavila
Škofjeločanka Natalija Gros, ki je ob petem mestu v kombi-
naciji postavila tudi nov državni rekord v hitrosti, saj je sta-
rega, ki je znašal 22,89 sekunde, popravila za več kot sekun-
do. V ženski konkurenci je v težavnosti v finalu od naših na-
stopila le Mina Markovič in osvojila končno šesto mesto,
Natalija Gros in Maja Vidmar pa sta tekmovanje končali v
polfinalu, kjer sta si razdelili enajsto mesto. V moški konku-
renci finalista v težavnosti nismo imeli, še najbolje se je iz-
kazal Matej Sova, ki je osvojil 22. mesto. Na svojem prvem
svetovnem članskem prvenstvu pa je bil polfinalist v težav-
nosti tudi 17-letni Radovljičan Domen Škofic, ki je na koncu
osvojil 26. mesto. V moški konkurenci je v kombinaciji Kle-
men Bečan osvojil šesto mesto. V. S.

Kranj

Naši orli za začetek solidno

Minuli konec tedna se je končal prvi del letošnje poletne ve-
like nagrade za smučarje skakalce. Na njej je nastopila tudi
petčlanska slovenska ekipa. Najbolj se je izkazal Robert
Kranjec, ki je na prvi tekmi v Visli osvojil sedmo mesto, v
Szczyrku je bil četrti, v Zakopanih pa se je moral zadovoljiti
z 18. mestom. Na ekipni tekmi v Zakopanih je zelo solidno
nastopila tudi naša izbrana vrsta, saj so Robert Kranjec, Pe-
ter Prevc, Jure Šinkovec in Jurij Tepeš osvojili peto mesto.
Novi tekmi poletne velike nagrade bosta naslednji konec
tedna v Hinterzartnu v Nemčiji. V. S.

Lani je ultramaratonce pot vodila prek hribov in gora, letos se bodo na 360 kilometrov 
dolgo preizkušnjo podali po vzhodnem in južnem delu Slovenije. / Foto: Miha Rekar
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Matjaž Gregorič

Kranj, Jesenice - Številnim
voznikom, ki jih je lani ujel
radar Medobčinskega redar-
stva v Kranju so lani dvignile
temperature odločbe o prekr-
ških, ki so jih dobili s skoraj
enoletno zamudo, številni
med njimi so bili tudi nepri-
jetno presenečeni, ker sploh
niso vedeli, da so bili prehitri,
nekaterim pa se je nabralo
tudi za nekaj tisoč evrov glo-
be zaradi prehitre vožnje.
Ker je absolutni zastaralni
rok dve leti, so morali globe
kljub negodovanju plačati, so
pa na cesti verjetno postali
bolj previdni. To kažejo tudi
podatki medobčinskega re-
darstva, ki z radarjem meri
hitrost na območju Kranja,
Cerkelj, Šenčurja, Preddvora,
Jezerskega, Tržiča in Nakle-
ga. V prvi polovici letošnjega
leta so ugotovili 2407 preko-
račitev hitrosti, za različne
kršitve veljavnih predpisov,
ne le za področje prometa pa
je bilo za skoraj 285 tisoč ev-
rov glob. Evidence plačanih
glob za prekoračeno hitrost
posebej ne vodijo. Lani je
bilo zabeleženih 1680 pro-
metnih prekrškov, vendar so
redno začeli izvajati meritve
hitrosti v začetku maja. Naj-

več prekoračitev so letos na-
merili na cesti Kranj-Žabni-
ca, na Zasavski, Bleiweisovi
cesti, Delavski in Hladnikovi
cesti. Zamude pri izdaji pla-
čilnih nalogov, ki so jih lani
izdajali z zakasnitvijo, ker
sprva niso imeli elektronske-
ga dostopa do registra vozni-
kov in možnosti pošiljanja
kazenskih točk v elektronski
obliki, zdaj ni več. Če imajo
vse podatke, ki jih potrebuje-
jo za izdajo plačilnega nalo-
ga, praviloma kršitelj tak pla-
čilni nalog dobi v nekaj dneh.

Medobčinsko redarstvo na
Jesenicah, ki meri hitrost na
cestah v jeseniški občini, v
Gorjah, Žirovnici in Kranj-
ski Gori, so v letošnji prvi
polovici ugotovili nekaj več
kot 750 kršitev prekoračitev
v devetih merilnih dneh.
Lani so v dveh merilnih
dneh ugotovili skoraj 550 kr-
šitev. Lani so bile vsem krši-
teljem izdani plačilni nalogi
v roku petih dni, letos pa so
bili plačilni nalogi izdani isti
oziroma prvi naslednji delo-
vni dan. Izjema so plačilni
nalogi, kjer je potrebno ugo-
toviti voznika (pravne ose-
be), kjer je postopek dolgo-
trajnejši, vendar so bili tudi v
teh primerih plačilni nalogi
izdani v roku enega meseca.

Prav tako je večina zahtev za
sodno varstvo rešena v sed-
mih delovnih dneh, oziroma
so v tem roku odstopljene
pristojnemu sodišču. 

Število voznikov, ki preveč
pritisnejo na plin, se je
zmanjšalo, največ prekorači-
tev hitrosti kršitev redarji
ugotovijo na območju obči-
ne Jesenice in Kranjske
Gore, medtem ko je v občini
Žirovnica in Breg teh kršitev
bistveno manj. Na območju
Jesenic je največ kršitev na
regionalni cesti skozi mesto
Jesenice. Redarstva pa izva-
jajo meritve tudi na manj
prometnih ulicah in cestah,
kjer je kršitev posledično

tudi manj, so pa zato toliko
bolj moteče za okolico. 

Stanje je podobno tudi v
občini Kranjska Gora, kjer je
večina kršitev zabeleženih
na regionalni cesti, medtem
ko je na občinskih cestah teh
kršitev bistveno manj. V ob-
čini Žirovnica prav tako iz-
stopa regionalna cesta, ki gre
skozi naselja, kjer je ugotov-
ljenih največ kršitev, med-
tem ko na občinskih cestah
beležimo malo kršitev. Kot
je povedal občinski inšpek-
tor Aleš Koželj, so v letoš-
njem letu plačilni nalogi iz-
dani isti oziroma takoj na-
slednji delovni dan. 

Nič več zamujanja z globami
Medobčinski komunalni redarji prehitrim voznikom odločbe o prekrških praviloma izdajo v nekaj dneh.

Kranjski medobčinski radar je letos zaznal precej manj 
prekoračitev hitrosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj - V sredo se je direktor
Policijske uprave Kranj Si-
mon Velički zahvalil dvema
občanoma za požrtvovalni in
pogumni dejanji v tem me-
secu. Prvi - želel je ostati
anonimen - je 14. julija do
prihoda policije pomagal za-
držati roparja zlatarne Pu-
stovrh v Škofji Loki in tako
odločilno prispeval k hitre-
mu prijetju drugih storilcev,
medtem ko je drugi - 26-let-
ni Zlatko Pulko iz Šempetra
v Savinjski dolini - 17. julija
na Bledu rešil občana pred
utopitvijo. 

"Z dekletom Niko sva tega
dne, bila je nedelja, odšla na
izlet na Bled. Sprva sva si na-
meravala ogledati viteške
igre, a sva se nato premislila
in se odločila za kopanje, saj
je bil precej vroč dan. Ko sva
tako okoli 14. ure hodila po
sprehajalni poti ob Blejskem
jezeru, sva nekje med Malo
in Veliko Zako opazila žen-
ski, kako sta gledali moškega
v vodi in zraven komentirali,
da plava mrtvaka. Meni se je

moški takoj zdel čuden, bil
je nekoliko moder in zabu-
hel v obraz, zato sem ga naj-
prej poskušal priklicati, a ni
bilo odziva. Takoj sem pokli-
cal reševalce na 112, nato pa
skočil v vodo in odplaval do
njega. Bil je približno 25 me-
trov od obale. Ko sem pripla-
val do njega in ga zgrabil, je
le nekoliko odprl oči, večjega
odziva pa ni bilo. Privlekel
sem ga do obale, kjer mi ga
je nekdo pomagal spraviti na
kopno, tam pa smo ga pokri-
li z odejo, ki sva jo imela s se-
boj. Tam je sicer malo prišel
k sebi, a kot nama je kasneje
povedal zdravnik, je moške-
mu v vodi življenje že počasi
ugašalo," se spominja Zlat-
ko Pulko, sicer odbojkar, ki
bo v naslednji sezoni branil
barve švicarskega prvaka
Seat Volley Näfelsa. Kaj se je
kasneje zgodilo z moškim,
Zlatko ne ve, saj je občan iz-
razil željo, da ostane anoni-
men in da o dogodku ne ob-
veščajo oziroma vznemirjajo
njegovih svojcev.

"Večkrat sem se spraševal,
kako bi reagiral v situaciji, ko

bi nekdo potreboval pomoč.
Sedaj vem, da se tedaj poču-
tiš močnega in zmožnega
storiti marsikaj, samo da bi
rešil človeško življenje," je
razložil Zlatko, ki je sprejem
pri direktorju gorenjske poli-
cije vzel za veliko čast. "Če-
prav mi je bilo povsem sa-
moumevno, da sem poma-
gal človeku v stiski, pa je vse-
eno lepo, da nekdo opazi
taka dejanja. Upam tudi, da

bom s svojim dejanjem še
koga spodbudil, da bo v po-
dobni situaciji pomagal in
ne odkorakal mimo, kot to
marsikdo stori. Če se že ljud-
je bojijo, da bi naredili kaj
narobe, ko bi nekomu skuša-
li pomagati, naj vsaj takoj po-
kličejo reševalce. Mene bi za-
gotovo zelo pekla vest, če bi
tisto nedeljo odšel mimo,
kot da nisem ničesar opazil,"
je še povedal Zlatko. 

Moškega rešil pred utopitvijo
Odbojkar Zlatko Pulko se je 17. julija sprehajal okoli Blejskega jezera, ko je v vodi zagledal moškega.
Čeprav je bilo videti, kot da plava "mrtvaka", je Zlatko k sreči hitro posumil, da z moškim ni vse v redu. 

Bohinj

Kradli gorivo

Na Brodu v Bohinju so pred dnevi pri tatvini goriva zalotili
tri moške, ki pa so še pravočasno zbežali. Policisti so pri
kasnejšem pregledu okolice vseeno izsledili moške, stare
21, 24 in 31 let. Ti naj bi vlomili v tovorno vozilo, iz katerega
so hoteli ukrasti gorivo. Policisti so v bližini tovornjaka našli
tudi plastične kanistre z gorivom. 

Kamnik

Odnesli tudi žago

V torek popoldne so neznani storilci vlomili v stanovanjsko
hišo v okolici Kamnika ter s seboj odnesli prenosni računal-
nik, nakit in motorno žago. Lastnika so oškodovali za okoli
tri tisoč evrov.

Kranj

Ukradli navigacijo in računalnik

Pred dnevi so neznanci v Kranju vlomili v osebni avtomobil
Volkswagen Golf ter iz prtljažnika ukradli navigacijsko
napravo in prenosni računalnik. Lastnika so oškodovali za
okoli 1.100 evrov. S. Š.

Gozd-Martuljek

Po nesreči odpeljal naprej

V ponedeljek okoli 12.35 se je v naselju Gozd-Martuljek
pripetila prometna nesreča s pobegom. Vanjo sta bila
udeležena neznani voznik osebnega avtomobila Fiat
Grande Punto, modre barve, in voznik osebnega avtomobi-
la znamke Audi Q5, bele barve, bosanskih registrskih številk.
Po nesreči je voznik Fiata odpeljal naprej. Policijska postaja
Kranjska Gora poziva vse morebitne priče ali osebe, ki bi
karkoli vedele o prometni nesreči, da jih obvestijo na tele-
fonsko številko 04/582 07 00, na interventno številko polici-
je 113 ali na anonimni telefon policije 080 1200.

Torovo

Povzročitelja dobila na domu

Policisti so v ponedeljek popoldne obravnavali prometno
nesrečo, ki jo je zaradi nepravilnega prehitevanja pri 
cestninski postaji Torovo na gorenjski avtocesti povzročil
48-letni voznik osebnega avtomobila. Po nesreči je pov-
zročitelj odpeljal s kraja, ne da bi udeležencu posredoval
svoje osebne podatke. Policisti so ga kasneje izsledili na
domu v Kranju. Opravili so preizkus alkoholiziranosti, ki je
pokazal 0,84 mg alkohola v litru izdihanega zraka. S. Š.

Zlatko Pulko (ob njem dekle Nika): "Pekla bi me vest, če ne
bi pomagal."
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Od petka do petka Knjige in knjigoljubiZanimivosti

Avstrijsko državno tožilstvo 
je spisalo obtožnico o zadevi 
Patria. Stran 14

V zbirki Velika ilustrirana 
enciklopedija je zdaj izšel še
šesti zvezek - Znanost. Stran 19

Priljubljena katrca je letos
praznovala abrahama. 
Strani 16, 17

Stran 15

Igre v srcu narave

V Športnem centru na Pokljuki so potekale tradicionalne atletske igre Varstveno delovnega centra Kranj. 
Športne dejavnosti so bile namenjene gibanju, druženju in zabavi. / Foto: Tina Dokl



14 petek, 29. julija 2011

Od petka do petka

Karla Erjavca, v zadevi Patria obtoženega nevestnega 
delovanja v službi, je sodišče spoznalo za nedolžnega, 
tožilstvo pa je napovedalo pritožbo. / Foto: T. K.

Zmago Jelinčič Plemeniti: SNS je nacionalna in ne 
nacionalistična stranka. / Foto: Tina Dokl

Kraj Bela / Vellach ima že dvojezično tablo, k tabli Eisen-
kappel pa bodo avgusta pripisali še Železna Kapla. / Foto: J. K. 

Danica Zavrl Žlebir

Na Norveškem se je konec
minulega tedna zgodila tra-
gedija. Krščanski fundamen-
talist in nacionalist Anders
Breivik je na otoku Utoya,
preoblečen v policista, pobil
68 članov laburističnega
podmladka. Kot je dejal, je s
tem začel vojno zoper tiste,
ki dovoljujejo multikultur-
nost. Skrajnež je znan po
svojih nacionalističnih, pro-
timuslimanskih in protipri-
seljenskih stališčih. Na Nor-
veškem razmišljajo, da bi
Breivika namesto za terori-
zem obtožili za zločin proti
človečnosti, da bi mu sodiš-
če namesto dvajset lahko do-
sodilo trideset let zapora.

Slovenija najmanj 
multikulturna?

Breivik je na svetovnem
spletu objavil 1500 strani
dolg manifest, kjer v lestvici
držav, kjer je najmanj mul-
tikulturnosti, na prvih dveh
mestih omenja Slovenijo in
Slovaško. Da Slovenija ni
bolj večkulturna z večjim
odstotkom priseljenega pre-
bivalstva (pri nas živi štiri
odstotke ljudi od drugod) ni
kriva njena izključevalna
politika, meni politični ana-
litik Vlado Miheljak, temveč
zgodovinske okoliščine.
Breivik v manifestu analizi-
ra tudi evropske desničar-
ske stranke in nacionalistič-
ne organizacije. Med njimi

se je znašla tudi slovenska
SNS. Prvak SNS Zmago Je-
linčič je v televizijski oddaji
svojo stranko opredelil kot
nacionalno, nikakor ne na-
cionalistično. Da je dobila
tak sloves, pa Jelinčič pripi-
suje "pisanju LDS, ki je po
svetu pošiljala pisma, da je
SNS fašistična stranka".

Dovoljenje za plinske
terminale

Slovenijo pa je razburilo
dovoljenje za gradnjo plin-
skih terminalov v Tržaškem
zalivu, o čemer je italijanska
okoljska ministrica obvestila
svojega slovenskega kolego
Roka Žarnića. Odzvali so se
že okoljevarstveniki iz orga-
nizacije Alpe Adria Green.
Njen predsednik Vojko Ber-
nard z Jesenic opozarja na
resno nevarnost, ki jih plin-
ski terminali predstavljajo
za okolje. Slovensko vlado
pozivajo, naj čim prej vloži
tožbo proti Italiji, obrnili se
bodo spet na evropsko ko-
misijo, razočarani pa so nad
njeno neaktivnostjo in tudi
delovanjem komisarja za
okolje iz Slovenije, Janeza
Potočnika. 

Avstrijci spisali obtožnico
v zvezi z zadevo Patria

Ta teden spremljamo
tudi obtožnico, ki jo je av-
strijsko državno tožilstvo
spisalo v zvezi z zadevo Pa-
tria. Med petimi obtoženi-

mi sta tudi avstrijsko po-
srednik Wolfgang Riedl in
poslovnež Walter Wolf. Ri-
edl naj bi takratnemu slo-
venskemu premieru Jane-
zu Janši prek njegovega
strankarskega sodelavca Jo-
žeta Zagožna ponudili do-
govor, po katerem naj bi bil
v razpisnem postopku po-
sel za nakup osemkolesnih
oklepnikov za Slovensko
vojsko dodeljen Patrii. Za
to naj bi bilo Zagožnu ali
njegovemu zaupniku izpla-
čanih 900 tisoč evrov. Za-
gožen očitek o ponujenem
ali celo izplačanem denarju
zanika. Prav tako vplete-
nost v posel pri nakupu
osemkolesnikov ostro zani-
ka tudi stranka SDS. Sicer
pa več sodnih postopkov v
zvezi z zadevo Patria pote-
ka tudi v Sloveniji,  tožilka
Branka Zobec Hrastar jo je
vložila tudi zoper Janeza
Janšo. Očita mu sprejema-
nje daril za nezakonito po-
slovanje. Letos junija pa je
Janez Janša vložil kazensko
ovadbo zoper tožilko Zobec
Hrastarjevo, kjer ji očita
zlorabo položaja in ponare-
janje listin v zadevi Patria.
Zobec Hrastarjeva se je se-
daj odpovedala položaju dr-
žavne tožilke in bo šla med
odvetnike. 

V zadevi Patria pa sta se
pred sodiščem že zagovar-
jala nekdanji obrambni mi-
nister Karl Erjavec in načel-
nik generalštaba Albin Gut-
man, ki ju je državno tožil-

stvo obtoževalo nevestnega
dela v službi pri nabavi
osemkolesnikov. Sodišče ju
je spoznalo za nedolžna, to-
žilka se je na sodbo pritoži-
la. Karl Erjavec trdi, da je
bil posel transparenten,
morebitna kazniva ozadja
pa naj razčisti pravosodje. 

Slovenski kraji bodo 
dobili dvojezične table

Ob slabih novicah in afe-
rah pa še ena dobra: ta te-
den je avstrijski predsed-
nik Heinz Fischer podpisal
zakon o narodnih skupno-
stih, po katerem bo na av-
strijskem Koroškem dobili
dvojezične krajevne napi-
se. Prve bosta 16. avgusta
dobili Železna Kapla in Ži-
tara vas, takrat dežela Ko-
roška napoveduje tudi veli-
ko slavje.

Vlada in parlament 
na počitnicah

Iz Izraela, kjer je sodelo-
val na gospodarski konfe-
renci in se srečal z obema
stranema, izraelsko in pale-
stinsko, in se dogovarjal o
gospodarskem sodelova-
nju, se je vrnil slovenski
premier Borut Pahor. Vla-
da se je včeraj sestala na za-
dnji seji pred počitnicami
in obravnavala tudi podra-
žitev RTV naročnine. Dr-
žavni zbor pa je odšel na
počitnice, kjer bo ostal do 1.
septembra, že sredi julija. 

Multikulturna Slovenija?
Minuli konec tedna je ves svet presunila novica o bombnem napadu v Oslu in strelskem pokolu na
norveškem otočku Utoya, kjer je desničarski skrajnež, 32-letni Anders Behring Breivik ubil več kot 70
ljudi. Slovenija pa spremlja avstrijsko obtožnico v aferi Patria. 

Branko Grims, SDS Kalif Manzur se je v govoru
hvalisal, da je edini, poslan od
boga, in poudaril: "Odkar jaz
vladam, ni bilo kuge!" Iz za-
dnje vrste se je zaslišalo: "Vse-
mogočni je tako dober, da nam
ni poslal hkrati kugo - in še
tebe!"

Kuge v Sloveniji letos res ni
bilo. Toda potiho prihaja nove-
la Kazenskega zakonika, ki jo
je sprejela Pahorjeva vlada. V
prekaljeni socialistični maniri
je napisana tako, da bodo lah-
ko zaprli v skoraj vsaki druži-
ni nekoga. Očitno tranzicijska
levica lahko računa na volilno
zmago le s kombinacijo brutal-
ne policijske države in eno-
stranskega manipuliranja s
prežvečenimi orožarskimi zgod-
bami. Namesto da bi soočali
razvojne programe, kar bi v
Sloveniji življenjsko potrebovali.

Že obstoječi kazenski zako-
nik sankcionira materialno
okoriščanje z avtorskimi pravi-
cami drugih. V zakonu, ki ga
je potrdila Pahorjeva vlada, pa
je predvideno, da bi lahko
samo zato, ker bi nekdo na ra-
čunalnik prekopiral datoteke,
tega človeka poslali v zapor za
tri leta. Če je mladoleten, gredo
v zapor starši. In še leto dni
zapora za povezovanje v ne-
zaščiteno omrežje, kar pogosto
elektronika naredi kar sama.
Poleg zaporu še noro visoke de-
narne kazni. Vse to je absurd-
no pretirano. Pomeni, da bo
za storjeno dejanje v virtual-
nem svetu mogoče izreči višjo
kazen, kot za dejanski krimi-
nal v realnem svetu. Tajkuni
naj uživajo v ukradenem,
tranzicijski levičarji bodo dra-
konsko kaznovali mlade in

njihove starše zaradi kopira-
nja z interneta. To ni pravna
država; to je policijska država
strahu!

Internet je postal način živ-
ljenja. Mladi (po srcu) radi
tekmujejo med seboj, kdo bo
snel najnovejši program ali
film. Velikokrat gre za "hrčkov
sindrom", ko datoteke zgolj ko-
pičijo na računalniku, upora-
bijo pa nikoli. Nove verzije si
sledijo hitro in če starih ne bri-
šejo, imajo mladi v nekaj ted-
nih na računalniku tudi po de-
set in več verzij npr. MS Oken,
ki pa jih sploh nikoli ne upora-
bijo, saj jih zbirajo na računal-
niku, ki ga poganja licenčni, z
računalnikom kupljen OEM
MS program. Toda teh deset
verzij je formalno vrednih nad
5000 evrov in po zakonu, ki ga
je tranzicijska levica v prvem

branju že izglasovala, se bo ob
10.000 evrov kazni lahko izre-
kla še kazen tri leta zapora. Za
dejanje, pri katerem nihče niti
ni dejansko oškodovan!

Očitno Pahorjeva vlada po-
skuša z vzpostavljanjem poli-
cijske države nadomestiti svojo
razvojno neuspešnost. Taka
politika je nedemokratična.
Za primerjavo: v članici EU
Švedski ustanovitelju torrent
strani The Pirate Bay, ki naj
bi se okoristil za 7 milijonov
evrov, grozi kvečjemu eno leto
zapora. Maja je bila objavlje-
na precedenčna sodba sodnika
v ZDA, da zgolj IP številka in
nanjo vezan podatek o presne-
mavanju z interneta ne more
biti dovolj za kazenski pregon
oseb, vezanih na ta IP naslov.
Svet gre v smeri pregona orga-
nizatorjev, ki se materialno

okoriščajo. Še največji udarec
nepooblaščenemu kopiranju so
dala novo ustanovljena spletna
središča, na katerih za simbol-
no ceno kupujemo skladbe, fil-
me, igre in drugo programsko
opremo. Toda velik del teh
strani uporabniku iz Slovenije
ne dovoli nakupa. Vlada bi to-
rej morala najprej doseči, da
smo uporabniki interneta iz
Slovenije enakovredni drugim!
Internet je vir znanja, ki omo-
goča razvoj in odpiranje novih
delovnih mest. 

V Sloveniji danes ne potre-
bujemo koalicije in vlade, ki bo
mlade zapirala zaradi kopira-
nja datotek, ampak potrebuje-
mo razvojno koalicijo in vlado,
ki bo mladim odpirala nova
kvalitetna delovna mesta in
jim s tem omogočala dobro
perspektivo v življenju.

Policijska država tranzicijske levice
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Suzana P. Kovačič

S Pozdravno pesmijo Poklju-
ki, ki jo je Robi Markič napi-
sal za to priložnost, so se na
lep julijski dan, bil je četrtek,
začele 8. atletske igre Var-
stveno delovnega centra
Kranj. Približno 250 uporab-
nikov se je skupaj s starši in
zakonitimi zastopniki z avto-
busi in avtomobili pripeljalo
na Pokljuko. Prišli so prav iz
vseh njihovih enot; Kranja,
Mavrice Kranj, Škofje Loke,
Šenčurja, Tržiča in iz bivalne
skupnosti Škofja Loka. Bilo
bi jih še več, saj so bile tiste-
ga dne vse njihove enote "v
dolini" zaprte, a so nekateri
že dopustovali.
Atletske igre so bile vsa leta v
Škofji Loki, letos so jih prvič
organizirali "v srcu narave",
kot so poudarili, v Športnem
centru na Pokljuki. S to loka-
cijo so imeli zelo dobro iz-
kušnjo že med letošnjim zi-
movanjem. "Sicer pa vsako
leto atletske igre pripravimo
malce drugače. Lani smo jih
v sodelovanju z Olimpijskim
komitejem Slovenije, letos
smo se odločili, da jih pode-
limo skupaj s starši in zako-
nitimi zastopniki. Z eno
samo željo, da se imamo
lepo," je v uvodnem nagovo-
ru povedala direktorica VDC
Kranj Mirjana Česen in do-
dala: "Začeli smo ob deseti
uri, zaradi nas so biatlonci
prestavili trening na zgod-
nejšo uro. Lepo je, da si ne-
komu pomemben." Preden
pa so se igre dejansko začele,
je Stanka Kuhar zaigrala na
klaviature, pozdravnemu na-
govoru sta se pridružila
predsednik Sveta staršev Mi-
lan Hafnar in predsednica
Sveta zavoda

VDC Kranj Branka Perne, ki
je dejala: "Upam, da bomo ta
dan čim več lepega doživeli
... In ko se nam bo v prihod-
nosti kdaj zgodilo, da ne
bomo ravno najboljše volje,
bomo obrnili list v knjigi
spominov in podoživeli ta
dan in se spomnili, kako se
imamo lahko lepo." 
Prijetno presenečenje z voš-
čilom so pripravili odlične-
mu glasbeniku, še posebej
na harmoniki Maticu Tičar-
ju, ki je ravno na ta sončen
julijski dan praznoval se-
demnajsti rojstni dan. 

Najprej so tekli

Začeli so s tekaškimi disci-
plinami, s tekom na 50 me-
trov za moške in ženske in s
tekom na 100 metrov za mo-
ške in ženske. Nadaljevali so
z vodenjem žoge okoli stož-
cev in metu na koš, v nasled-
nji igri pa so morali pokazati
spretnost v vo-

denju žogice na loparju. V
zadnji igri so si podajali žogo
preko hrbta. V igrah so sode-
lovali vsi, pohvaliti je treba
tudi publiko, ki je z glasnim
aplavzom spodbujala tekmo-
valce. Ustavili so se tudi na-
ključni mimoidoči in z zani-
manjem spremljali dogaja-
nje. "Prav vse je OK," je na
kratko komentiral športno in
družabno dogajanje Matijev
oče, Andrej Čuden iz Kranja.
Nataša Kimovec je tekla na
sto metrov in še pred razgla-
sitvijo rezultatov ocenila, da
ji je šlo dobro. "Tudi sicer ve-
liko tečem," je dodala. Luka
Perne je povedal, da je tek-
moval v vseh disciplinah, še
pred razglasitvijo pa je oce-
nil, da bo v teku na 100 me-
trov verjetno zmagal. In je
res; skupaj z Maticem Kavči-
čem sta si delila prvo mesto.
Pa tudi Nataša je bila v svoji
disciplini najhitrejša ... Če-
prav so najboljše po času po-
klicali na oder, pa so bili

zmagovalci pravzaprav vsi,
ki so sodelovali. Vsi udele-
ženci so prejeli spominske
obeske - medalje, ki so bile
izdelane posebej za ta dogo-
dek. Robi Hafnar je tekmo-
val v spretnosti vodenja žogi-
ce na loparju, povedal je:
"Pokljuka je super. Tukaj
sem bil že na zimovanju, te-
kel sem na smučeh." 
V nadaljevanju so bile igre

bolj šaljive in v tem delu so
se jim pridružili tudi ostali
udeleženci srečanja. Prijeten
dan so zaključili s plesom.
"Krasno vreme je, vsi žura-
mo! Celo bolj so mi všeč igre
na Pokljuki, kot pa prej v
Škofji Loki. Zato, ker nisem
zmagala, nisem bila prav nič
žalostna. Pa še očija sem lah-
ko vzela s seboj, tega sem se
zelo veselila," je dejala Jana
Tavčar.  Tudi Janin oče Ja-
nez Tavčar je imel samo po-
hvalne besede: "Prav vse je
bilo v redu."

Igre v srcu narave
V Športnem centru na Pokljuki so potekale tradicionalne atletske igre Varstveno delovnega centra
Kranj. Športne dejavnosti so bile namenjene gibanju, druženju in zabavi.

Vodenje žogice na loparju. / Foto: Tina Dokl

"Bistvo je, da smo pripravili različne igre in da so lahko
sodelovali vsi," je poudarila Mirjana Česen (levo). Ob njej so
Branka Perne, Matic Tičar, ki je praznoval sedemnajsti 
rojstni dan, in Milan Hafnar. / Foto: Tina Dokl

Jana Tavčar: "Pa še očija Janeza sem lahko vzela s seboj,
tega sem se zelo veselila." / Foto: Tina Dokl

Podajanje žoge preko hrbta. Res da so tekmovali, a so se ob
vseh igrah tudi zelo zabavali. / Foto: Tina Dokl

Jani Moškon je tekel na 100 metrov in se razveselil tretjega mesta. / Foto: Tina Dokl

Aleš Zupan je dogajanje spremljal skozi objektiv. / Foto: Tina Dokl



17petek, 29. julija 201116 petek, 29. julija 2011

Zanimivosti

niji, s pedantno obnovljeno je
mogoče iztržiti tudi do osem
tisoč evrov. Mlajši Jan je dru-
ge vrste navdušenec, sebi je
pripravil katrco strupeno mo-
dre barve, ki že na daleč kaže
športno genetiko, pod njenim
motornim pokrovom pa se
skriva motor iz Renaulta 5 GT
turbo, ki manj kot 700 kilo-
gramov težak avtomobil
poganja z okroglimi

110 konjskimi močmi. In po-
leg tega se ta katrca v ovinkih
zaradi športnega vzmetenja
prav nič ne nagiba. 

Andrej se je za katrco nav-
dušil še v času, ko jo je imel
njun oče, in ko je smel sesti za

volan, si je kmalu kupil tudi
prvo svojo. Ko pa je navdušil
še brata, se je zbirka kar hitro
začela povečevati. Zdaj imata s
prostorom za vse že kar nekaj
težav in bi bila vesela, če bi se
kje našla kakšna lokacija, kjer
bi jih lahko parkirala. V svoj
hobi sta Mlinarjeva vložila kar
veliko dela, povsod po Slove-
niji sta pri Renaultovih trgov-
cih iskala sestavne in rezervne
dele, na katerih se je v skladiš-
čih nabrala kar debela plast
prahu, seveda pa sta dodobra
proučila vso tehnično literatu-
ro in zdaj avtomobil poznata
do zadnjega vijaka.

Pred kratkim sta se udeleži-
la tudi karavane, ki je s petimi
katrcami odpotovala na sveto-
vno srečanje lastnikov Rena-
ultov 4 v francoski Thenay.
Pot tja in nazaj je bila dolga
skoraj štiri tisoč kilometrov,

vse katrce pa so z
njo opravile brez

kakršnihkoli
težav.

Matjaž Gregorič

Čeprav jih na cestah sko-
rajda ni več, se številni še
spominjajo Renaultov 4, po-
pularnih katrc, ki so bile
pred leti edino prevozno
sredstvo velikemu številu
slovenskih družin. Se še
spomnite avtomobila, ki se je
v televizijski reklami peljal
po stopnicah, ki je imel pre-
stavno ročico v obliki ročaja
dežnika, in ki je bil zaradi
svojih lastnosti mali velikan?
Kljub temu da ga je bilo v
dolžino manj kot štiri metre,
da je imel šibek motor in
mehko vzmetenje. Zato pa je
premogel tudi udobje za štiri
in včasih pet potnikov, velik
prtljažnik, zadnje sedeže, ki
jih je bilo mogoče prevrniti,
predvsem pa neverjetno
vzdržljivost in praktičnost.
In tudi zato številni menijo,
da takšnega avtomobila, ka-
kršna je bila katrca, enostav-
no ne bo več. In katrca, oziro-
ma Renault 4 je bil tisti avto-
mobil, ki je Renaultovo ime
ponesel po vsem svetu in ga
začel utrjevati na svetovnem
avtomobilskem zemljevidu.
Katrca pa ni bila samo pre-
prosto in hvaležno prevozno
sredstvo, ki je že za tiste čase
porabilo malo bencina,
ampak tudi avtomobil,
ki je bil kos slabim ce-
stam, nenavadnim
željam, pretiravanju
s prtljago ali tovo-
rom in povezan 

s številnimi anekdotami, ki
jih pravi ljubitelji vonja po
bencinu ne bodo nikdar po-
zabili. Tudi v novomeškem
Revozu, kjer so katrco izdelo-
vali skoraj tri desetletja, jo
ohranjajo v lepem spominu,
saj so z njo zrasli v pravo tovar-
no avtomobilov, poleg tega pa
so za Renault 4 sami pripravi-
li kar nekaj inovacij in poseb-
no serijo z oznako special. 

In tudi po zaslugi Andreja
in Jana Mlinarja iz Žirov, ki
sta precej mlajša od katrce, ta
Renaultov model ne bo šel v
pozabo. Ljubitelja katrc sta že
od rosnih let in v svoji zbirki
jih imata nič manj kot 53. Par-
kirane pod osamelo stajo ne-
kje v žirovsko-idrijskem hri-
bovju sicer spominjajo na ne-
kakšen avtomobilski odpad,
toda večina jih čaka na obnovo
in med njimi so tudi zelo red-
ki primerki. Njuna najstarejša
katrca je skoraj starejša kot
oba skupaj, izdelali so jo leta
1964, takrat še v obratu Alfa
Romea v Italiji in se po neka-
terih zunanjih po-
drobnostih
razlikuje
od dru-
gih.

Andreja, starejšega od obeh
bratov Mlinar, so katrce zanes-
le celo tako daleč, da je ukvar-
janje z njimi iz hobija preraslo
v posel. Zato je tudi pustil
službo in se v domači delavni-
ci povsem posvetil obnovi in
restavriranju Renaultov 4, ki
sta jih z bratom "nalovila" vse-
povsod. "Včasih sva do kakšne
katrce prišla tudi tako, da sva
se enostavno peljala za njo in
ko se je lastnik zaustavil, sva

ga vprašala, ali bi jo prodal,"
pripoveduje Andrej, ki nima
časa, da bi kakšno obnovil tudi
sebi. Pač pa se kupci za restav-
rirane katrce najdejo pred-
vsem v tujini, zlasti v
Švici, Belgiji in celo
Veliki Brita-

V reklami je znala voziti tudi po stopnicah
Renault 4, priljubljena katrca je letos praznovala abrahama. Med tistimi, ki skrbijo, da ne bo nikoli pozabljena, sta tudi Andrej in Jan Mlinar iz Žirov, ki jih imata za celo zbirko.

Zadnja je prišla iz Novega mesta
Pred kratkim so tudi v novomeškem 
Revozu obeležili častitljivo obletnico 
popularne katrce. Pomemben del 
polstoletne zgodovine Renaulta 4 so 
namreč prispevali tudi v dolenjski 
tovarni. V Revozu, oziroma takratnem
IMV so katrco začeli sestavljati leta
1969, sprva jih je iz tovarniških dvoran
zapeljalo po 24 na dan, montaža pa je
bila skoraj v celoti ročna. S posodobitvijo
proizvodnje se je količina izdelanih 
povečevala in do prihoda Renaulta 5 je
bila katrca najpomembnejši Revozov 
izdelek. Zadnja je s tekočih trakov prišla
leta 1992, skupno je bilo v Sloveniji 
izdelanih 575.824 vozil, po vsem svetu
pa v več kot treh desetletjih več kot 
osem milijonov.

Renault 4 skozi čas 
1956 - Pierre Dreyfus, takratni prvi človek Renaulta je predstavil
projekt avtomobila za blue jeans generacijo.

1959 - Na cesto so zapeljali prvi prototipi Renaulta 4, ki so jih tudi
v ekstremnih razmerah preizkušali tudi na švedskih in ameriških
cestah.

1961 - Avgusta so katrco predstavili novinarjem, oktobra pa prvič
javnosti na avtomobilskem salonu v Parizu. 

1967 - Proizvodnja je narasla na 370 tisoč avtomobilov letno, 
katrca je postala najbolje prodajani francoski avtomobil.

1974 - Aluminijasto masko hladilnika so zamenjali s plastično, 
ki je katrco nato spremljala do konca proizvodnje.

1977 - Proizvodnja je dosegla količino petih milijonov in 
Renault je postal največji evropski avtomobilski proizvajalec. 

1980 - Renault 4 je dosegel tretje mesto na slovitem reliju 
Pariz-Dakar.

1985 - V desetih letih so izdelali dodatna dva milijona primerkov, 
s čimer je skupna proizvodnja presegla sedem milijonov.

1992 - Konec leta je Renault najavil konec kariere svojega 
popularnega avtomobila, zadnjo katrco so izdelali tudi v 
novomeškem Revozu.

V novomeškem Revozu so katrco začeli izdelovati popolnoma
ročno, šele z leti se je proizvodnja modernizirala.

Zadnjo so iz dolenjske tovarne pospremili konec leta 1992,
bila je rdeče barve, ki je bila tudi sicer najbolj priljubljena.

Ne, tole ni Citroënov Mehari, ampak Renault 4 v izvedbi za
prosti čas in počitniško uživanje.

Andrej Mlinar iz Žirov, ki ima skupaj z bratom kar 53 katrc,
se na avtomobil spozna do zadnjega vijaka. 

Za popolnoma renovirano katrco je mogoče iztržiti tudi do
osem tisoč evrov, kupci se najdejo predvsem v tujini. 

Brata Mlinar sta dele za katrce iskala vsepovsod, tudi pri Renaultovih serviserjih, kjer se je
na njih nabiral prah. I Foto: Tina Dokl

Jan Mlinar (tretji z desne) na okrogli mizi o katrci, na srečanju ob petdesetletnici v 
novomeškem Revozu 
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ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden dva mrtva
Na slovenskih cestah sta pretekli teden (od 18.
do 24. julija) v prometnih nesrečah umrli dve
osebi, obe na Gorenjskem. Gorenjski policisti so
v zadnjem tednu obravnavali 34 prometnih 
nesreč, v katerih se je deset oseb tudi lažje
poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so na Gorenjskem do streznitve
pridržali osem voznikov, zasegli pa so tudi pet
vozil. Letos je na slovenskih cestah umrlo 78
oseb (lani 77). Gorenjske ceste so v tem času 
terjale deset smrtnih žrtev (lani sedem).

Damjana Šmid

moj pogled

Mačja zgodba (4)

Naša mačja mamica me malo
spominja na človeške mame.
Razlika je le v tem, da je za-
ščitniška le takrat, ko je to za-
res potrebno, ne skače pa za
vsako malenkost. Sedaj ko
mladička raziskujeta okolico,
plezata na pohištvo in se skri-
vata za omarami, ju mačka le
spremlja z enim očesom. Zlek-
njena je na takšnem kraju, da
ju lahko opazuje in skoraj je
videti, kot da drema. Da to ni
res, dokazuje njeno mijavka-
nje, ko postane igra mladičkov
predivja in mora kakšnega
malo pobarati, naj se umiri.
Nič ju ne uči igranja, pusti, da
mladička vzameta vse, kar je v
njunem dosegu in se igrata
sama. Kot da imata vse življe-
nje le za to, da se bosta nauči-
la spretnosti, ki jih bosta potre-
bovala. Ko gledam mačko, mi
pride na misel beseda - spro-

ščena pozornost. Je povsem
nasprotna od človeške dejav-
nosti, ki ji pravim "napeto
opazovanje". Zakaj starši več-
krat ne moremo samo biti
tam, kjer smo? Zakaj mora-
mo ves čas posegati, ukazova-
ti, se vtikati brez potrebe?
Brez naglice in brez načrtov
poteka razvoj muckov in kar
mi je najbolj všeč, nihče ne gle-
da, kako se razvijata v primer-
javi z drugimi mucki. Torej
nič posebnosti, čeprav je mali
sivi muc tako poseben s svoji-
mi čisto modrimi očmi, da ga
kličemo kar modri muc. Opa-
zila sem, da pozornost, ki jo
pritegneta od ljudi ni dosti
drugačna, kot se to dogaja pri
otrocih. Tigrasti mucek, ki je
takšen kot iz reklame, takoj
pritegne pozornost odraslih
ljudi (kako je luštkan, oh in
sploh), mali modri muc pa

pritegne pozornost otrok (a
lahko tega pobožam). Kot bi
ga želeli zaščititi pred njegovo
lastno drugačnostjo in ga vze-
ti v naročje ter mu pokazati
vrednost. Saj se mogoče še
spomnite, ko sem pisala o raz-
iskavi, ki so jo naredili na Hr-
vaškem in so dokazovali,
kakšne prednosti imajo lepi
ljudje pred grdimi. Očitno se
dogaja tako tudi z živalskimi
mladiči, saj dobijo "lepi" več
pozitivnih sporočil in komuni-
kacijskih spodbud kot "grdi".
Zato ni čudno, da nekatere ži-
vali pristanejo v zavetiščih.
Vendar kdo določa lepoto, ki
postaja že ena sama vsiljena
reklama tako za ljudi kot za
živali. Pa naj pokažejo še
kakšnega mačkona vseh barv
tega sveta, ki grdo gleda v skle-
do z mačjo hrano ... in si mis-
li svoje o tej človeški rasi ... 

V zadnjih mesecih, ko do-
mala vsa Slovenija trepeta
zaradi punčke, ki jo hočejo
odvzeti ''koroškemu'' očetu,
ki je že od njenega rojstva
skrbel zanjo, ter jo dati otro-
kovi materi, so se v marsiko-
mu, ki je bil v času odrašča-
nja prepuščen neosebnim,
in zaradi tega tudi zelo kru-
tim mlinom inštitucij, pre-
budili spomini. Privreli na
dan in vnovič povzročili bo-
lečine. "Z otroki delajo kot
svinja z mehom," trdi moja
sogovornica, ki socialne de-
lavke, ki je bila zanjo zadol-
žena, ne bo nikoli pozabila.
Danes so - kljub prisotni bo-
jazni pred mediji - za otroke,
ki so jih starši pišmeuhov-
sko prepustili usodi, hudi

časi. Dajo jih v rejo, kjer po-
gosto obtičijo do osemnaj-
stega leta, ko država zanje
preneha skrbeti. Če so mor-
da v rejniški družini, s kate-
ro se ne razumejo najbolje,
ostanejo na cesti. Prepušče-
ni sami sebi. Kako kruti so ti
trenutki, mi je, nedolgo na-
zaj, pripovedovala Neira,
neko drugo dekle iz neke
druge zgodbe.
Nikita, moja sogovornica,
danes šteje malo več kot šti-
rideset pomladi. Življenje jo
je nosilo sem in tja, največ-
krat pa jo je treščilo ob skal-
nate čeri, da se je zaradi du-
ševnih ran, ki so ob tem na-
stale, komaj pobrala. Pravi,
da se ne bo nikoli mogla
sprijazniti s krivicami, ki jih
je bila deležna. Predvsem pa
ne z nečloveškim, naravnost
krutim odnosom tistih, ki so
jo prekladali sem in tja, ko je
bila še otrok. 
Srečali sva se v času, ko je
bila vnovič na tleh. Brez
službe, brez doma, le s ška-
tlico cigaret v žepu. Posedala
je po parku, pa ni želela biti
klošarka. Če ji je kdo pustil
na klopi kakšen evro, je bila
celo užaljena. Saj je imela
denar, socialno pomoč za
brezposelne. Pa tudi nekaj
prihrankov, tako, za vsak
primer. Ni pa mogla zdržati
med štirimi stenami, ki so jo
dušile. Zato je dneve, v son-
cu in dežju, preživljala zu-
naj, na prostem, kjer je ni
tlačilo k tlom in kjer se je po-
čutila vsaj malo svobodno.
Njeno življenje je bilo eno
samo matranje. Rodila se je
ženski, zelo ambiciozni, za-
gledani vase, brez čuta za
sočloveka. Enako kot do dru-
gih se je obnašala do lastne-
ga otroka. Že prvi teden po
Nikitinem rojstvu je začela
obiskovati predavanja na fa-
kulteti, otroka pa je puščala
samega, dokler se na njen

vztrajni jok niso odzvali so-
sedje in poklicali policijo.
Ker pa je Nikitina mama iz-
hajala iz dokaj pomembne
družine, ni nihče upal kaj
dosti ukrepati. 
"Pripovedovali so mi, da
sem bila stara že skoraj dve
leti, pa še zmeraj nisem ho-
dila. Menda zato ne, ker me
je bilo ''nemobilno'' laže
nadzirati. Kako sem prežive-
la čas do takrat, ko me je
mama sama od sebe dala v
rejo, ve sam Bog. Še danes
mi ni jasno, zakaj so me od-
klanjali materini starši.
Sploh me niso želeli nikoli
ne videti, ne sprejeti. To je
ena od skrivnosti, ki jo mo-
ram nekoč še raziskati. Bila
sem namreč prvi vnuk v dru-
žini, toda zame se nihče ni
zmenil. Pa da se ne bom pre-
več zapletla: takrat, ko sem
šla v rejništvo, sem zelo sla-
bo govorila, še zmeraj sem
lulala v plenice, bila sem pre-
strašen otrok, bala sem se jo-
kati, ker sem jih zmeraj do-
bila po riti ali pa me je
mama preprosto prijela za
lase in me butala ob steno,"
pripoveduje Nikita. Med nje-
nimi prsti pa je dogorevala
še bogvedi katera cigareta. 
Prva rejniška družina je bila
zlata vredna. Imeli so le dva
lastna otroka, tako da so njo
sprejeli z odprtimi rokami.
Ker je bila Nikita miren
otrok, so jo hitro vzljubili. 
"Pozneje so mi pripovedova-
li, da sem jih dodobra pre-
strašila takrat, ko sem nekaj
ušpičila, pa so me okarali.
Menda sem začela nečlove-
ško rjoveti, zlezla sem pod
kavč in med tuljenjem govo-
rila, da bom pridna. Zelo
sem jih prestrašila, saj so
spoznali, da se pod mojo
mirnostjo skriva delujoči
vulkan, o katerem jim nihče
ni povedal niti besedice. Se-
veda bi me takrat lahko vrni-

li Centru za socialno delo, a
me niso. Po svojih najbolj-
ših močeh so se začeli spo-
padati z mojimi strahovi, ve-
liko so me crkljali, tako da
sem že prvo leto, ko sem
bila pri njih, govorila kot
dež, nisem več lulala v ple-
nice in tudi tujcev sem se
malo manj bala. Potem sem
šla k prvemu obhajilu, prvi
razred sem končala s sami-
mi peticami. Nič mi ni bilo
hudega, rejnika sem imela
rada, kot bi bila moja starša.
Mama me je v tem času ob-
iskala le enkrat. Še takrat, ko
je prišla, bi bilo bolje, da ne
bi. Spominjam se je kot zelo
lepe ženske, lepo je tudi di-
šala, vendar me ni vzela niti
v naročje. Stala sem sredi
kuhinje in bilo mi je nerod-
no, nisem vedela, kaj bi. Ne-
rodno je bilo tudi rejniko-
ma, na srečo se je hitro po-
brala. Spomnim se, da mi ni
prinesla nobene igrače ...
Če je to kaj važno: ko jo da-
nes srečam na ulici, živiva v
istem mestu, pogleda skoz-
me. Kot da se ne bi poznali.
Pa da se spet ne 'izgubim' v
pripovedovanju. Lepi trenut-
ki redkokdaj trajajo večno.
Moja rejnica je hudo zbole-
la, njeno življenje je dolgo
časa viselo na nitki, potem
pa, ko smo že vsi mislili, da
bo umrla, se je zgodil čudež,
zdravniki pa so ji povedali,
da bo, žal, privezana na in-
validski voziček. To so bili
zelo stresni trenutki za rej-
nika, saj je bil za vse sam.
Ko pa je izvedel, da bo moral
skrbeti še za negibljivo
ženo, se je v njem nekaj zlo-
milo. Ne le mene, zanemar-
jati je začel tudi lastna otro-
ka, pa saj ga razumem, bil je
le nemočen moški, za kate-
rega je pred tem skrbela
žena, on pa je imel dve levi
roki ..."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Moril za drobiž
Na okrožnem sodišču v Ljubljani so na dvajset
let zapora obsodili 31-letnega Andraža Govejška,
ki je 24. februarja zvečer v Podgori blizu
Dolskega pri Ljubljani z nožem umoril 
80-letnega Jožeta Zajca. Govejšek si je tega dne
kot odvisnik želel od Zajca sposoditi nekaj
denarja, saj je preprodajalec od njega terjal, da
mu poravna 380 evrov dolga. Kot je pojasnil
sodišču, mu je pokojni najprej posodil dvajset
evrov, ko pa ga je vprašal, ali lahko dobi še več
denarja, naj bi ga Zajc prijel za penis. 
Začela sta se prerivati, Govejšek pa je tedaj iz
jakne potegnil nož. Spomni se samo še, da je
bilo naenkrat vse krvavo, ni pa vedel, zakaj. 
Po umoru je Govejšek v hiši vzel 230 evrov.
Obtoženi se je še opravičeval, da ga je v otroštvu
spolno zlorabljal partner njegove babice, zato
mu je travma iz otroštva izbruhnila na plan, ko
je Zajc segel v njegovo mednožje. 
Psihiatrični izvedenec je kasneje ocenil, da so
slednje trditve le fantazija, h kateri se obtoženi
pogosto zateka. 

Tožilcu bi se opravičil
Na ljubljanskem sodišču sodijo 67-letnemu
Lovru Vuku, ker naj bi maja letos tožilcu 
Zoranu Milanoviču v poštni nabiralnik vrgel
osem pisem z žaljivo vsebino, tožilcu pa naj bi
grozil tudi s smrtjo. Tožilec naj bi se 
obtoženemu zameril, ker se je lani kazenski
postopek zoper moškega, ki naj bi Vuka hudo
poškodoval, končal z zavrnilno sodbo. Milanovič
je tožbo v tisti zadevi sicer vložil, vendar jo je
njegova tožilska kolegica kasneje umaknila. Na
tožilca je bil menda jezen tudi zato, ker naj bi
bil pred leti zaradi njega na pogojno zaporno
kazen obsojen zaradi nasilništva. Obravnava
zoper Vuka je potekala precej burno, saj je
obtoženi vsevprek zmerjal prisotne novinarje in
tožilce, nekaj krepkih pa je povedal tudi čez
odvetnike, ki delajo po uradni dolžnosti. V
zagovoru je sicer Vuk priznal, da je avtor pisem
tožilcu Milanoviču, ki pa jih je napisal v jezi 
in pijan.

petek, 29. julija 2011

Kako je vse skupaj zapleteno
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Ob prisotnosti najvišjih
predstavnikov Avstrije in de-
žele Koroške ter zastopnikov
organizacij Slovencev na Ko-
roškem je predsednik Repu-
blike Avstrije Heinz Fischer
na Dunaju podpisal nov za-
kon o narodnih skupnostih.
Veljati bo začel po objavi v
avstrijskem uradnem listu.
Središčno mesto v zakonu
ima postavitev 164 dvojezič-
nih krajevnih tabel na dvoje-
zičnem delu Koroške, od ka-
terih jih je 92 že postavlje-
nih. Prvi dvojezični tabli
bodo predvidoma slovesno
postavili 16. avgusta v Želez-
ni Kapli/Eisenkappel in v
bližnji Žitari vasi/Sitters-
dorf. "Danes je velik dan, ko
smo politično dosegli velik
napredek," je povedal av-
strijski predsednik. Predsed-
nik Zveze slovenskih organi-

zacij Marjan Šturm je po-
udaril, da moramo na Koro-
škem še naprej odpravljati
predsodke. Predsednik Na-
rodnega sveta koroških Slo-
vencev Valentin Inzko je v
izjavi po predsednikovem
podpisu zakona spomnil, da
je postavitev dodatnih 72
krajevnih tabel zelo po-
membna. Spomnil je na ne-
kdanjega avstrijskega zvez-
nega kanclerja Bruna Krei-
skyja, ki je v sedemdesetih
letih želel postaviti 205 kra-
jevnih tabel, vendar so jih
njihovi nasprotniki rušili.
Tako je ostalo pri 92 krajev-
nih dvojezičnih tablah. "To
je dan veselja za kraje, ki so
56 let po podpisu Avstrijske
državne pogodbe dobili table
in so tako postali javno pre-
poznavni kot dvojezični.
Vendar zakon ni skladen z

Avstrijsko državno pogodbo
in z dogovorom, ki je bil ko-
nec aprila dosežen v Celo-
vcu, še posebej pri javni rabi
slovenskega jezika v nekate-
rih občinah. Želim skupno
Koroško za vse Korošice in
Korošce, Narodni svet pa si
bo še naprej prizadeval za
dosego tega cilja," je povedal
Valentin Inzko. 

Novi zakon zagotavlja slo-
venskim organizacijam na
Koroškem več pomoči. Naj-
bolj sporno pa je zakonsko
določilo, da bosta Žitara vas
in Dobrla vas/Eberndorf
dobili dvojezična krajevna
napisa, slovenščina kot
uradni jezik pa je dovoljena
le v nekaterih naseljih v ob-
činah. 

Miha Naglič

V zbirki Velika ilustrirana
enciklopedija (pri nas jo je
izdaja Mladinska knjiga, iz-
virnik pa globalna založba
DK - Dorling Kindersley, ki
je del še večje založniške
družbe Penguin) je po petih
zvezkih z naslovi Živali,
Zemlja, Človek, Vesolje,
Zgodovina, zdaj izšel še šesti
- Znanost. Te knjige si res
zaslužijo skupni nadnaslov
Velika ilustrirana enciklope-
dija, saj so dejansko velike
po formatu (26 x 31 cm), bo-
gato ilustrirane (Znanost bo-
gati več kot 2000 fotografij,
ilustracij in grafičnih prika-
zov) in enciklopedične (vse
zajemajoče). Znanost ima
pet velikih poglavij. 1. Zora
znanosti, od prazgodovine
do 1500, čas razcveta velikih
civilizacij, od Egipta do Kitaj-
ske, ki je prinesel razvoj
orodja, orožja pa tudi mate-
matike, zemljepisa, astrono-
mije ... 2. Renesansa in raz-
svetljenstvo, od 1500 do
1700, ko so zaradi izjemne-
ga zanimanja za človeka in
vere v moč razuma nastali
izjemni izumi, kot sta deni-
mo teleskop in mikroskop ...
3. Industrijska revolucija, od
1700 do 1890, ko je vznik in-
dustrije spodbujal znanstve-
nike, da so pospešeno odkri-
vali zakone energije, toplote,
kemičnih procesov in med
drugim odkrili tudi elektri-
ko ... 4. Jedrska doba, po

1890 do 1970, doba, ki jo je
zaznamovala predvsem atom-
ska bomba in je prinesla tudi
Einsteinovo teorijo relativno-
sti, poznavanje strukture
DNK, prvi pristanek na Luni
... 5. Informacijska doba, od
leta 1970 naprej, ki osupljiv
napredek znanosti v zadnjih
40 letih dokazuje z razisko-
vanjem Marsa, razvojem na-
notehnologije, mobilne tele-
fonije, odkritjem genoma,
priča pa smo tudi strahovi-
tim posledicam modernega
načina življenja na okolje ...
Iz knjige in propagandnega
gradiva zanjo povzemimo
nekaj fragmentov. Iz njih je
razvidno, da so do mnogih
odkritij znanstveniki prišli
povsem naključno. Grške-
mu matematiku Arhimedu
je kralj naročil, naj ugotovi,
ali je njegova krona res nare-
jena iz zlata. Ko je Arhimed
nekega dne med premišlje-
vanjem o tem stopil v kopal-
no kad, je opazil, da se je iz
nje izlila voda. Takrat se je
domislil, kako izmeriti pros-
tornino teles nepravilne obli-
ke. Od navdušenja je gol ste-
kel na ulico in vpil: "Eureka!
Našel sem!" Konec 18. stolet-
ja je italijanski fizik Luigi
Galvani naključno odkril, da
noge mrtve žabe trznejo, če
jo obesi na železen kavelj in
se njenih živcev dotakne z
bakreno konico ali če strese
žabje krake z iskro statične
elektrike. Domneval je, da tr-
zanje nog povzroča 'živalska

elektrika' v mišicah. Stoletje
potem je nemški zdravnik
Emil du Bois-Reymond to
dokazal in odkril, da po živ-
cih teče nizka napetost. Leta
1869 je ruski kemik Dimitrij
Mendelejev že nekaj mese-
cev poskušal smiselno pove-
zati kemijske elemente. Ko
ni in ni našel načina, je na
hrbtno stran igralnih kart za-
pisal posamezne elemente
in jih začel razporejati. Sredi
dela je zadremal in v sanjah
se mu je porodila zamisel,
da v tabeli pusti prostor za še
neodkrite elemente. Tako se
je rodila prva različica peri-
odnega sistema.
Zgodovino znanosti so za-
znamovale mnoge velike
zmote. Marsikaj, kar je da-
nes dejstvo, je bilo včasih ne-
sprejemljivo celo za največje
mislece. Do 15. stoletja so
ljudje verjeli, da ima magnet
čarobno moč, ki jo lahko iz-
ničita česen ali diamant.
Preden so v 19. stoletju spo-
znali, da nalezljive bolezni
prenašajo živi organizmi, je
veljalo, da jih povzročajo sla-
bi plini. Še na začetku 20.
stoletja so ljudje verjeli, da

obstaja ena sama galaksija,
Rimska cesta. Leta 1930 pa
je ameriški astronom Ed-
ward Hubble pokazal, da ob-
staja mnogo galaksij in da se
oddaljujejo. Trenutno naj bi
bilo v vesolju 125 milijard ga-
laksij ... Pa še nekaj zanimi-
vosti. Ste vedeli, da je najbolj
prodajano zdravilo na svetu
narejeno iz salicilina, ki so
ga leta 1853 prvič pridobili iz
skorje vrbe? 40 let kasneje
so iz te snovi v tovarni Bayer
naredili prvi aspirin. Ali ve-
ste, da je tako imenovana
terminalna oziroma kon-
stantna hitrost, ki jo padalec
doseže z odprtimi rokami in
razširjenimi nogami, pre-
den se odpre padalo, okoli
195 km/h. Veste, da je leta
1997 šahovskega svetovnega
prvaka Garija Kasparova pr-
vič premagal računalnik?
Prednost zmagovalca je bila
tudi v tem, da ni občutil psi-
hičnega pritiska. Veste, da
lahko strela prenese električ-
ni tok več kot 10.000 ampe-
rov in ustvari temperaturo,
višjo od 20.000 stopinj C,
kar je bolj vroče kot na po-
vršju Sonca? Veste, da so
prve mehanske ure prehite-
vale ali zaostajale do 15 mi-
nut dnevno? Danes se dobre
ure 'zmotijo' za samo 10 se-
kund letno. Najtočnejše so
atomske ure, ki so tako na-
tančne, da naj bi kazale to-
čen čas kar 650 milijonov let
... Vse to in še veliko več iz-
veste v Znanosti.

Knjige in knjigoljubi (109)

Znanost
Znanost, 
Velika ilustrirana 
enciklopedija, Mladinska
knjiga, Ljubljana, 2011,
512 strani, 129,90 evra,
www.emka.si

Goršetov kip mučenika ob
cesti na avstrijski strani Lju-
belja. Umetnik ga je dal po-
staviti v spomin na vse, ki
so na koncu druge svetovne
vojne bežali preko Ljubelja. 

Slovenci v zamejstvu (257)

Podpis za zgodovino

Jutri, 30. julija, ob 9.30 se bo v Svečah/Suetschach v
Rožu/Rosental z mašo v župnijski cerkvi začel 
simpozij ob 25-letnici smrti kiparja Franceta 
Goršeta, ki je v začetku sedemdesetih let v tem kraju
kupil Vrbnikovo domačijo, v kateri je živel in 
ustvarjal, vrt pa je spremenil v galerijo kipov najbolj
slavnih koroških Slovencev. France Gorše, ki je pred
koncem druge svetovne vojne pobegnil v Trst in nato
v Ameriko, se je rodil leta 1897 v Sodražici.

Naslovnica knjige, 
oblikoval Andrej Gale

Marie Curie, najbolj znana
ženska v znanosti

Gari Kasparov igra šah z računalnikom Deep Blue

Einsteinova formula na jedrski letalonosilki Enterprise
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razgled

Ko sem konec minulega ted-
na gledal prve posnetke ma-
sakra na Norveškem, mi je
padlo v oči, da je bilo med
mladimi, ki so ga preživeli,
kar nekaj takih, ki niso po vi-
dezu prav nič Norvežani; so
temnolasi, temnejše polti,
govorijo pa v perfektni nor-
veščini. Gotovo so potomci
priseljencev s svetovnega
juga v eno najbolj markant-
nih in tolerantnih dežel sve-
tovnega severa. Tisti, ki je po-
bijal njihove vrstnike, pa je
že po videzu rasno čisti Ger-

man, svetlih las, polti in oči,
rasist tudi v besedah in po-
gledih. Eden od ciljev njego-
vega napada je bil opozoriti
na "islamski kolonializem,
islamizacijo zahodne Evrope
in vzpon kulturnega mark-
sizma oziroma multikultura-
lizma". Ne motijo ga samo
priseljenci, ampak vsaj toliko
ali še bolj tisti med Norveža-
ni, ki jih v svoji socialdemo-
kratski in multikulturni na-
ravnanosti tolerirajo. Zato se
je odločil, da napade doma in
ne morda v kateri od islam-
skih dežel. "Ko se enkrat od-
ločiš udariti, je bolje pobiti
več ljudi, saj v nasprotnem
primeru tvegaš, da bo ideolo-
ški vtis napada zmanjšan," je
zapisal pred napadom in ta
cilj - veliki medijski vtis - vse-
kakor dosegel.
Sebe je Anders Behring Bre-
ivik označil za "lovca na
marksiste". Bolj natančen bi
bil, če bi napisal, da je lovec
na multikulturaliste. Na Nor-
veškem po mojem ni prav
veliko marksistov, pač pa ve-
liko tistih, ki so dediči mark-
sizma v njegovi socialdemo-
kratski različici. (Mednje se
prištevam tudi pisec teh vr-
stic in v tem smislu sem tudi
sam marksist.) "40 let dialo-
ga s kulturnimi marksisti
oziroma multikulturalisti se
je končalo s polomom. Samo
50 do 70 let bo še trajalo, pre-
den bomo Evropejci postali
manjšina. Takoj ko sem to
dojel, sem se odločil poiskati
alternativne oblike opozicije.
Protestirati pomeni, da se ne
strinjate. Upor pomeni, da
boste tem dejanjem postavili
konec. Odločil sem se za pri-
ključitev k uporniškemu gi-
banju." Njegova dejanja naj
bi narekovala "ljubezen do
Evrope, evropske kulture in
vseh Evropejcev". In še: "To
ne pomeni, da nasprotujem
raznolikosti. Toda cenjenje

raznolikosti ne pomeni tudi
podpiranje genocida lastne
kulture in ljudi."
Nad pokolom in razdeja-
njem, ki ga je uprizoril lovec
na multikulturaliste, se velja
poleg obžalovanja tudi za-
misliti. Ne nazadnje zato,
ker tudi na Gorenjskem in v
Sloveniji domorodci živimo
skupaj z razmeroma števil-
nimi priseljenci iz drugih
republik nekdanje Jugosla-
vije, pa z njihovimi potom-
ci, ki so se rodili tu in so, če-
tudi ne iz iste kulture, naši
sodržavljani. Kakor jih jaz
doživljam, našo skupnost
bolj bogatijo kot motijo.
Sklicujem pa se tudi na iz-
sledke empiričnih raziskav,
ki so jih že v 80. opravili
francoski sociologi in so po-
kazale, da se dejanski (in ne
le ideološki) problemi s pri-
seljenci v nekem okolju po-
javijo takrat, ko njihovo šte-
vilo preseže deset odstotkov
vsega prebivalstva. V Franci-
ji, Nemčiji, na Nizozem-
skem in še marsikje v Evro-
pi je to število marsikje že
bistveno višje, kritični od-
stotek pa je preseglo tudi na
Norveškem. Za dejanje "lov-
ca na marksiste" obstoji to-
rej poleg njegovih subjektiv-
nih tudi objektivni razlog, ki
pa ga seveda ne opravičuje.
Tudi sam pričakujem, da se
priseljenci iz tujih nacional-
nih in kulturnih okolij "in-
tegrirajo", vsestransko pove-
žejo z okoljem, v katerega so
prišli in želijo v njem ostati.
Kar ne pomeni že samo po
sebi asimilacije, zlitja s tem
okoljem. Nestrpnost desni-
čarskih skrajnežev, ki v Ev-
ropi narašča že nekaj časa,
obsojam, kar pa še ne po-
meni, da bil pripravljen iti
na njihov shod in jih vse po
vrsti postreliti. Sem multi-
kulturalist in, če je treba,
tudi marksist.

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Monika Rogelj Kljub temu da je spodnje pe-
rilo skrito pogledom, so tako
kot danes tudi nekdaj ženske
pazile na to, kakšno perilo
imajo oblečeno. Če so le ime-
le možnosti, so si rade privoš-
čile najboljše, čeprav le za
posebne priložnosti. Vrhun-
sko perilo so pred drugo sve-
tovno vojno izdelovali tudi v
Kranju. 
Med številnimi sprememba-
mi, ki jih je prinesel čas po
prvi svetovni vojni, je bila
tudi prava revolucija v obla-
čenju. Posebej ženske so bile
z novimi, bolj praktičnimi
kroji manj utesnjene, obleke
in krila so se skrajšala, stez-

nike je zamenjalo udobnejše
perilo, vse bolj je bil priljub-
ljen bombaž, strojno tkano
ter barvano in tiskano blago
v najrazličnejših vzorcih.
Prav v tem času, med obema
svetovnima vojnama, se je
razcvetela tudi tekstilna in-
dustrija v Kranju, kjer so za-
čele delati številne predilnice
in tkalnice, od velikih tovarn
v tuji lasti do manjših doma-
čih družinskih obratov. Kar
nekaj kranjskih podjetnikov
je v svojih pletilskih delavni-
cah izdelovalo bombažne in
volnene pletenine in konfek-
cijo, nekateri pa tudi nogavi-
ce, rokavice in perilo. 

Najbolj znani so bili izdelki
trikotaže iz podjetja Ivana
Savnika, ki je pletenine pro-
dajal pod lastno blagovno
znamko ISKA. V Savnikovi
kranjski tovarni so v tridese-
tih letih izdelovali vse vrste
bombažnih, volnenih in svi-
lenih triko rokavic, svileno in
bombažno triko perilo, pa
tudi srajce in različna šport-
na oblačila. Kvalitetni izdel-
ki so bili zelo priljubljeni pri
meščanih. Savnikovo konfek-
cijo so kupovali v njegovi tr-
govski hiši na Glavnem trgu,
ki je bila največja na Gorenj-
skem, ali pa so izdelke izbra-
li po katalogu. Naročila so po

pošti razpošiljali po vsej ta-
kratni jugoslovanski državi. 
Meščanke so si lahko privoš-
čile svileno perilo, medtem ko
so tiste manj premožne ku-
povale bombažno. Med peri-
lom so lahko izbirale spodnje
majice in hlačke ter kombi-
neže in spalne srajce v različ-
nih modelih in barvah. Naj-
bolj priljubljeno je bilo v beli,
roza in modri barvi ali z
drobnimi cvetličnimi vzorci.
Običajno je bilo perilo okra-
šeno s svilenimi trakovi, čip-
ko ali z drobno vezenino.
Savnikovo perilo je bilo po
vzorcih in kvaliteti primerlji-
vo s tistim iz uvoza.

Vaš razgled
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Lovec na marksiste

Nekdanje veliko logistično podjetje Viator & Vektor je le še bleda senca 
nekdanje slave, enako tudi njen večinski lastnik in predsednik uprave
Skupine Viator & Vektor Zdenko Pavček. Skozi oko fotoreporterja se kaže
pogled 'njegovih' delavcev na delo predsednika - megleno in brez jasnih
odgovorov. B. B. / Foto: G. K. 

V bohinjski Srednji vasi ... Cvetoče rože na oknu kažejo, da je še toplo, a
okrog okna zložena skladovnica drv že opozarja, da bodo toplim dnem
sledili tudi hladni, ko bo cvetje uvelo in se skladnica stanjšala. C. Z. / Foto: Tina Dokl

Zgodbe muzejskih predmetovPerilo iz predalov meščank

Perilo za dame, ki so ga v
celoti izdelali v Savnikovi to-
varni, od pletenega blaga do
krojenja in šivanja ter dodat-
ka vezenine. / Foto Drago Holynski
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GLASBA ZA VSE
OKUSE

Letošnji Kranfest danes in jutri
ponuja nastope znanih in manj
znanih glasbenikov in glasbenih
skupin, največ pa se bo dogajalo na
Slovenskem trgu.

22

LJUDJE

MLADI PEVSKI UPI

Vreme je zdržalo, turisti so bili nav-
dušeni, še bolj pa starši, ki so
spremljali zaključni in prvi
celovečerni koncert svojih otrok,
učencev solo petja, katerih mentor-
ica je Alenka Gotar. 

KULTURA

FOTOGRAFIJE
PREŠERNOVIH 
NAGRAJENCEV 

V Prešernovi hiši je na ogled razsta-
va del fotografa Tihomirja Pinterja z
naslovom Portreti Prešernovih na-
grajencev za likovno umetnost. 
/ Foto: Nadja Stare
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Petek, 29. 7. 
18.30, 21.10, 23.45 PRVI MAŠČE-
VALEC, 3D
16.10, 18.20, 20.30, 22.40 KAKO SE
ZNEBITI ŠEFA?
17.45, 20.35, 23.25 HARRY POTTER
IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25 HARRY POTTER IN SVET-
INJE SMRTI 2, 3D
16.20 SVET OCEANOV, 3D
15.00, 19.20 CUKRČEK 2
17.15, 21.40, 23.59 PINGVINI
GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Sobota, 30. 7. 
10.00 ZLATOLASKA
13.40, 18.30, 21.10, 23.45 PRVI
MAŠČEVALEC, 3D
11.50, 14.00, 16.10, 18.20, 20.30,
22.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
12.25, 17.45, 20.35, 23.25 HARRY
POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25 HARRY POTTER IN SVET-
INJE SMRTI 2, 3D
11.20, 16.20 SVET OCEANOV, 3D
12.40, 15.00, 19.20 CUKRČEK 2
17.15, 21.40, 23.59 PINGVINI
GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
11.00, 13.30, 16.00 AVTOMOBILI 2,
3D sinhroniziran

Nedelja, 31. 7. 
13.40, 18.30, 21.10 
PRVI MAŠČEVALEC, 3D
11.50, 14.00, 16.10, 18.20, 20.30
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
12.25, 17.45, 20.35
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2,
3D
11.20, 16.20
SVET OCEANOV, 3D
12.40, 15.00, 19.20
CUKRČEK 2
17.15, 21.40
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
11.00, 13.30, 16.00
AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Ponedeljek, 1. 8. 
18.30, 21.10
PRVI MAŠČEVALEC, 3D
16.10, 18.20, 20.30
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
17.45, 20.35
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.35, 21.25 HARRY POTTER IN 
SVETINJE SMRTI 2, 3D
16.20 SVET OCEANOV, 3D
15.00, 19.20
CUKRČEK 2
17.15, 21.40
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.15 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa. 

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

ranfest vsako leto
ponuja zanimive
glasbene dogodke,
letos pa bo največje
prizorišče na Slo-

venskem trgu, kjer se bo da-
našnji spored začel ob 20.
uri, ko bodo najprej nastopili
Gino&band, nato pa še Pop
Design in Crvena Jabuka.
Pod imenom Gino se "skri-
va" Iztok Orešnik, 26-letnik
iz Šutne pri Žabnici, ki je z
glasbo povezan vse življenje,
konec preteklega leta pa je iz-
dal svoj prvi samostojni al-
bum z naslovom Sreča. Več-
ini tudi ni treba predstavljati
skupine Pop Design, ki je v
petindvajsetih letih delova-
nja nanizala vrsto uspešnic,
prav tako pa nas bo v trenut-
no sicer malce kislo poletje
popeljal sarajevsko-zagrebški
bend Crvena Jabuka.

Tudi jutri si na Sloven-
skem trgu po 20. uri lahko
obetamo zanimiv glasbeni
večer, saj bo najprej nastopi-
la skupina Reset, ki igra iz-

brano glasbo iz obdobja 50.
do danes. Sledila bosta na-
stopa priljubljene skupine
Kingston iz Idrije, ki da pečat
vsaki pravi zabavi, za konec
pa bo nastopil še legendarni
Jasmin Stavros.

Veliko glasbe bo tudi na
drugih prizoriščih. Tako bo
danes po 20. uri na Glavnem
trgu moč prisluhniti skupni
Latino Cubans ter Adiju
Smolarju in Mestnim posto-
pačem, na Plečnikovem
stopnišču bo z indijsko glas-
bo razveseljevala skupina
Rasa, v hiši Layer pa bo jazz
koncert Starih mačkov. Jutri
bo dopoldne na Maistrovem
trgu revijalni koncert Pihal-
nega orkestra Mestne občine
Kranj, na Glavnem trgu pa
bo nastopila skupina Dru-
štva Slovencev Kredarica iz
Novega Sada. Večer na Glav-
nem trgu bo jutri v narodno-
zabavnih tonih, nastopil bo
svetovno znani harmonikar
Denis Novato, sledila pa bo-
sta še nastopa Veselih svatov
in ansambla Kolovrat. Na
Pungertu bo ob 20. uri na-
stopil Jazz Kamp Kranj

Band, na Maistrovem trgu
bo moč prisluhniti skupini
Latino Cubans, na Plečniko-
vem stopnišču pa bo jutri ob

21. uri poskrbljeno za popo-
tovanje z glasbo po svetu z
Metko Štok in Blažem Jurje-
vičem.

GLASBA ZA VSE OKUSE
Letošnji Kranfest danes in jutri ponuja nastope znanih in manj znanih glasbenikov in glasbenih
skupin, največ pa se bo dogajalo na Slovenskem trgu.

Vilma Stanovnik

K

ov bo zaživel v novi
različici, z malce
drugačno nagrado.
Tekmovalci se to-
krat ne bodo borili
za denar, temveč za

edinstveno, življenjsko prilož-
nost. Tokrat bo med dva-
najstimi tekmovalci zmago-
valec postal novi lastnik kme-

tije. Desettedensko bitko za
kmetijo, ki čaka novega last-
nika, pa bo vodila Lili Žagar,
televizijka, ki se je že v prete-
klosti izkazala kot izvrstna vo-
diteljica. Z vodenjem Kmetije
bo v svoji karieri postavila nov
mejnik, saj si je za izziv zada-
la vodenje razvedrilne oddaje.

O sami kmetiji ustvarjalci
šova ne govorijo veliko. Bila
naj bi nekje med štajerski-
mi griči, popolnoma na sa-

mem, s krasnim razgledom.
In če naštejemo nekaj
'malenkosti', ki jih bo to-
kratni zmagovalec osvojil:
hišo s 120 kvadratnih metrov
bivalne površine, pa tudi 280
kvadratnih metrov veliko go-
spodarsko poslopje, več kot
dva hektara travnikov in sko-
raj sedem hektarov gozda,
zeliščni vrt pred hišo, iz njive
je že vzklila posejana zelenja-
va, 44 sadnih dreves, brajdo

z vinsko trto in čisto pravi
kmečki toplar, potem izkupi-
ček ne bo ravno slab. 

Ampak na dvanajst hekta-
rov veliki kmetiji sredi idilič-
ne narave le ne bo vse tako
pravljično, saj pot do nagra-
de ne bo enostavna. Tekmo-
valci se bodo vrnili dolga de-
setletja nazaj, ko elektrika, te-
koča voda, traktorji in še
marsikaj niso bili samo-
umevni. 

KMETIJA IŠČE LASTNIKA
Na POP TV jeseni prihaja nova sezona resničnostnega šova v naravi Kmetija.

Alenka Brun

Š
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

6. - 23. avgusta 2011
Spored 6. 8. ■ Die Singphoniker

8. 8. ■ Mateja Bajt in Egon Mihajlović
9. 8. ■ Black Narcissus
10. 8. ■ Lisa Rydberg in Gunnar Idenstam
12. 8. ■ James Bowman in Andrew Plant
13. 8. ■ Zefiro
16. 8. ■ Svetlana Makarovič in Milko Lazar
19. 8. ■ Yves Rechsteiner in Henri-Charles Caget
20. 8. ■ Canto Coronato
23. 8. ■ Sequentia
Preživite poletje v objemu stare glasbe.

Koncertni prizorišči: Radovljica, Velesovo

Vstopnice: TIC Radovljica, Blagajna Festivala Ljubljana, 
prodajna mesta Eventima. 
Vstopnice na spletu www.eventim.si 
Brezplačni festivalski avtobus. 

www.festival-radovljica.si

Jutri zvečer bo na glavnem odru na Slovenskem trgu
nastopil legendarni Jasmin Stavros, ki ima za seboj že 
37-letno kariero, v kateri je izdal 12 albumov in številne 
uspešnice. / Foto: Tina Dokl
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KULTURA

ihomir Pinter, ki
živi in ustvarja v
Ljubljani, se je ro-
dil leta 1938 mad-

žarskim staršem v Bjelovar-
ju na Hrvaškem. 

S fotografijo se je začel
ukvarjati že leta 1956. Ko je
na razstavi salona 'Čelik i
nafta' v Sisku leta 1966 dobil
prvo nagrado, ga je to spod-
budilo k fotografskemu pri-
kazu železarjev ter detajlov
iz železa. Kasneje ga je zani-
manje za fenomen abstrak-
tnega v likovni umetnosti
pripeljalo v ateljeje znanih
slovenskih likovnih ustvar-
jalcev. Njegove fotografije
objavljajo slovenski časopisi
in revije, nepogrešljive pa so
tudi v katalogih likovnih raz-
stav in monografij ter v zbir-
kah slovenskih muzejev in
galerij, pa tudi v zbirkah dru-
gih držav. Leta 1973 je prejel
naziv mojster fotografije,
leta 1971 pa mu je Medna-
rodna zveza za fotografsko
umetnost podelila naziv Ar-
tist in leta 1975 naziv Excel-
lence.

Fotografska razstava Pre-
šernovih nagrajencev za li-
kovno umetnost je Pinterje-
va jubilejna stota samostoj-
na razstava v slovenskih ter
evropskih galerijah od leta
1961, ko se je prvič samo-
stojno predstavil v Salonu
fotografije v Beogradu. To je
še dodatna čast za mesto
Kranj, kot je poudarila
kranjska podžupanja Nada
Mihajlović, ki je slovesno
odprla razstavo. V nagovoru

številnim obiskovalcem je
organizator razstave dr. Da-
mir Globočnik predstavil
Pinterjeve fotografije ter po-
tegnil nekaj vzporednic med
prvotnimi železarskimi mo-
tivi in kasnejšimi portreti li-
kovnih umetnikov, ki so na
ogled na razstavi. "Gre za
prizadevanje za fotografsko
zajetje protagonistov v nji-
hovem delovnem okolju
(naporen delovni proces v
železarni / ustvarjalni pro-

ces v likovnem ateljeju),
črno-bela fotografska tehni-
ka, povezava portreta s pri-
povedno noto, uravnoteže-
nost kompozicije, harmoni-
ja med človeško figuro in
prostorom."

Poleg samostojnih razstav
je Pinter sodeloval še na pri-
bližno 570 skupinskih raz-
stavah na vseh celinah. Za
razstavljene fotografije in ci-
kluse fotografij je prejel 173
nagrad in priznanj.

Samo Lesjak

T

Škofja Loka

Loški umetniki predstavljajo Ribo Faroniko

V vhodni dvorani Sokolskega doma v Škofji Loki je od
minulega ponedeljka na ogled skupinska razstava
likovnih del, ki so nastala na 14. Koloniji Iveta Šubica.
Kolonijo, ki je konec maja letos potekala v Štefanovi hiši
v Poljanah, so organizirali člani Združenja umetnikov
Škofja Loka. Skupaj z izbranimi umetniki so na tak način
s svojimi likovnimi deli zaznamovali 500-letnico potresa
v Škofji Loki. Na razstavi so na ogled dela 28 umetnikov,
raznolika v prav tolikšni meri, kolikor so raznoliki umet-
niki, rdeča nit vseh pa je Riba Faronika. J. P. 

Škofja Loka

Izumrlo baročno glasbilo prvič v Sloveniji

Po dveh letih se festival stare glasbe Seviqc Brežice z
enim od tridesetih koncertov, ki jih v času med 22. juni-
jem in 4. septembrom organizira po vsej Sloveniji, vrača
tudi v Škofjo Loko. V nedeljo, 31. julija, bosta namreč v
kapeli Škofjeloškega gradu nastopila čembalist Dalibor
Miklavčič in violinist Simon Standage. Na evropskih
koncertnih odrih uveljavljena umetnika bosta v zasedbi
baročne violine in unikatnega pedalnega čembala pred-
stavila živahen baročni repertoar. Poleg dobro prepoz-
navnih Vivaldijevih in Bachovih zvokov bosta premierno
izvedla Dolarjeve plesne skladbe za ansambel godal, ki
jih je Dalibor Miklavčič priredil za njun duo in so bogato
ornamentirane. Pedalni čembalo, izumrlo baročno glas-
bilo, ki ga je cenil Bach in se igra tudi z nogami, bo v
Sloveniji prvikrat predstavljen. Festival stare glasbe Se-
viqc Brežice, ki svojim obiskovalcem že skoraj trideset
let ponuja koncerte stare glasbe z vrhunskimi umetniki
vsega sveta v najlepših kulturnih spomenikih Slovenije,
skozi različne programske sklope predstavlja evropsko
ter svetovno glasbeno zapuščino, ki se je kalila in razvi-
jala od srednjega veka do začetka 20. stoletja. Pred dve-
ma letoma so prvič gostovali v Škofji Loki, takrat so kon-
cert pripravili v cerkvi v Crngrobu.  M. A.

Bled

Portretne študije jazzovskih glasbenikov

V Zdraviliškem parku Bled bodo nocoj, 29. julija, ob 20.
uri odprli razstavo črno-belih portretnih študij jaz-
zovskih glasbenikov z naslovom Vidim glasbo, slišim
svetlobo. Avtor fotografij je Rok Mučič. Odprtje razstave
bo ob vsakem vremenu. J. P. 

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA
PREŠERNOVIH NAGRAJENCEV 
V Prešernovi hiši je na ogled razstava del fotografa Tihomirja Pinterja z naslovom Portreti Prešernovih
nagrajencev za likovno umetnost. Razstavo prireja Gorenjski muzej, na ogled pa bo do 28. avgusta.

Razstava bo na ogled do 28. avgusta / Foto: Nadja Stare

Na razstavi so na ogled dela 28 umetnikov.

lasbene delavnice
Pikolo se je letos
udeležilo štirinajst
mladih glasbenic -

učenk, dijakinj in študentk
flavte iz vse Slovenije, med
njimi tudi ena Gorenjka, Kla-
ra Bedek iz Velesovega. 

"Zamisel o delavnici se mi
je porodila, ko sem zaključila
študij v Parizu in sem želela
svoje znanje prenesti na otro-
ke, ki se učijo flavte na glas-
benih šolah. Namenjena je
vsem flavtistkam od 1. razre-
da dalje, ki želijo svoje zna-
nje igranja flavte nadgraditi
tudi med šolskimi počitnica-
mi," je povedala vodja delav-
nice Alenka Zupan in doda-
la, da je vzdušje na Bledu za
glasbenike odlično. Udele-
ženke so tako poleg vsako-
dnevnih individualnih in

skupinskih ur igranja, vaj s
klavirsko spremljavo in vaj za
nastope, spoznavale tudi za-
nimivosti Bleda in okolice. V
torek so na Blejskem gradu

pripravile predstavitveni kon-
cert, drevi pa se bodo od pri-
jetnega druženja poslovile z
zaključnim koncertom, kjer
se bodo ob spremljavi pia-

nistke Jenny Brković predsta-
vile s solističnimi programi
klasične in zabavne glasbe
ter v triu, sekstetu in ansam-
blu flavt.

Jasna Paladin

G

FLAVTA TUDI MED POČITNICAMI
Letošnja 14. glasbena delavnica flavte Pikolo, ki že ves teden poteka na Bledu, se bo zaključila drevi s
koncertom vseh udeleženk.

Zaključni koncert udeleženk glasbene delavnice flavte Pikolo bo danes ob 18. uri v Hotelu
Golf na Bledu. / Foto: Tina Dokl
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REPORTAŽA, SAMOS

ot najbolj čudovit iz-
let naj bi bil ravno ce-
lodnevni izlet v Ana-
tolijo, Efes. Žal sta se

za zadnji izlet, obisk staro-
davnega mesta in barantanje
na turškem bazarju od Gla-
sovih počitnikarjev odločila le
zakonska para Bertoncelj in
Prevodnik, oba iz Škofje Loke.
Tako da je naša mala skupini-
ca z vodičema vred štela naj-
več pet, šest ljudi. In ker nas je
bilo samo toliko, so nas pri-
ključili angleškim turistom,
kar je rahlo spremenilo načr-
tovan program izleta.

Iz Samosa smo izpluli že v
zgodnjih jutranjih urah, po
kar dolgi vožnji pristali v pre-
cej veliki marini turškega Ku-
sadasija, ki pa je bil za spre-
membo bolj miren. Tokrat ni

bilo v bližini nobene velike
križarke. 

Eno od sedmerih čudes
antike, mesto Efes, je v vsem
svojem sijaju eno najbolj
ohranjenih in obiskanih arhe-
oloških najdišč na svetu. Glav-
na avenija, ostanki term, am-
fiteatra te dejansko kar presta-
vijo v antične čase. Med mno-
žico obiskovalcev vidiš tisoč in
en obraz, slišiš različne jezike;
opaziš - ne da bi hotel, na vsa-
ke toliko časa pisane dežnike,
ki se dvigujejo nad glavami tu-
ristov, in takrat pri 35 do 40
stopinj Celzijah ugotoviš, da
dežnik sploh ni tako neumna
stvar, ker kaj veliko druge sen-
ce tu ni. Zagotovo pa si bom
zapomnila obisk Efesa tudi
zato, ker je bil to dan, ko sem
izvedela, da je dan prej pri-
ljubljenemu slovenskemu
pevcu Brendiju sredi nastopa
odpovedalo srce. 

Sledil je kratek postanek pri
ostankih Artemidinega svetiš-
ča, hitro kosilo v eni bližnjih
turških samopostrežnih re-
stavracij 'ala menza', tovarne
usnjenih izdelkov pa tokrat
nismo videli, ker so Angleži
predvideli ogled izdelave pre-
prog. 

Končno je prišla na vrsto
tudi živahnost bazarja v Ku-
sadasiju, kjer za majhen de-
nar res lahko dobite odlične
stvari. Brez barantanja v tem
svetu ne gre. Cena je še do-
datno pogojena s tem, od
kod prihajate in v katerem
mesecu se znajdete na njiho-
vem bazarju. Oni imajo sicer
turške lire, vendar brez pro-
blema vzamejo tudi evre.
Sledijo modi, izbira je
ogromna. Za občutek: mod-
ne čevlje, ki jim pravimo gla-
diatorke, pri njih lahko z do-
brim barantanjem kupite za

borih deset evrov, recimo
petsto- ali šestomililitrska
posoda, nabito polna z araši-
di, pistacijami, orehi in še
kakšnimi oreščki v medu, pa
je pri njih maksimalno se-
dem evrov - brez barantanja.
O cenah v 'dutty free' conah
sploh ne bi razpravljala, ker
so precej nižje od tistih na
slovenskem letališču, sploh
kar se tiče večine parfumov.
Predvsem se je na bazarju iz-
kazalo, da se res splača kupi-
ti kakšen usnjen izdelek, kar
sta dobro izkoristili tako go-
spa Bertoncelj kot Prevod-
nik, moža pa sta verjetno so-
delovala bolj pri plačilu nove-
ga usnjenega plašča oziroma
jakne. Teden dni na Samosu
je minilo hitro. Od torka do
sobote, nedelje je imel dan še
24 ur, potem pa je čas 'švig-
nil' mimo in že smo se vrača-
li v Slovenijo.

ANTIČNI EFES (3)
Zadnje dejanje pred odhodom. V nedeljo, preden smo se v torek odpravili domov v Slovenijo, smo 
se nekateri odpravili še na zadnji izlet. Pokukali smo čez morje in obiskali Turčijo, natančneje Efes.

Alenka Brun

K

Zakonci Bertoncelj in Prevodnik so prisluhnili zgodbi 
o Efesu. / Foto: AB

Ostanki Celzijeve knjižnice na koncu avenije / Foto: AB

Če se sprehodiš skozi Herkulova vrata, se dotakneš obeh
strani, pridobiš njegovo moč. / Foto: AB

Preden zapluješ v marino mesta Kusadasi, na desni vidiš
najprej otok, ki ga imenujejo Golobji otok, potem te pa že
kmalu pozdravi s hriba oddaljeni kip njihovega nekdanjega
voditelja Atatürka. / Foto: AB

Poleg bordela je bilo tudi javno stranišče ... / Foto: AB

Glavna avenija, po kateri so se sprehajali prebivalci 
Efesa. / Foto: AB

Tik preden zapustimo ostanke mesta, naletimo še na amfiteater z dolgo avenijo, na kateri so še pred kratkim uprizarjali
prave boje, v amfiteatru pa koncerte. / Foto: AB
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Postopek na sodišču"

Imeli smo mediacijo na sodiš-
ču s sosedom, ki nam je zaprl
služnostno pot. Na mediaciji
sem bila brez odvetnika. Ima-
mo dokaze in priče in me zani-
ma, kako uspešna bi bila zopet
brez odvetnika. Pa še to me
zanima, kdaj se kaže, da se bo
postopek začel na sodišču. 

Svetujem vam ponovno me-
diacijo, tudi brez odvetnika.
Postopek se za vas pozitiv-
no reši, rezultate pa priča-
kujte v prihodnjem letu. Lep
pozdrav.

"Sonce"

Kakor že številni drugi sem se
tudi jaz obrnila na vas, da mi
pomagate. Kako kaže može-
vo zdravje? Kako bo z najini-
mi financami? In ali bo hčer-
ka dobila službo, za katero je
študirala in kako je z njenim
partnerskim odnosom?

Moževo zdravje se do jeseni
normalizira in splošno po-
čutje se mu precej izboljša.
V roku treh mesecev se iz-
polni načrt, ki je povezan s
financami, tako da lahko
pričakujte lepe spremembe
pri denarju. Hči dobi zapo-
slitev na svojem področju,
vendar ne še tako kmalu.
Njen partnerski odnos je
ravno v tem trenutku na pre-
izkušnji, imata se rada, ven-
dar vedno to ni dovolj. Lep
pozdrav.

"Vrtnica"

Pozdravljena, dolgo že sprem-
ljam vašo rubriko in mi je zelo
všeč. Po naravi sem optimist-
ka, vendar pa mi optimizma
vse bolj zmanjkuje po vseh hu-
dih stvareh, ki so se mi v za-
dnjem času zgodile. Zato sem
se obrnila na vas, da vidim,
koliko časa bo to še trajalo. Iz-
gubila sem službo, enega star-

ša, drugemu zdravje tudi ved-
no bolj peša. Bila sem na ope-
raciji, vendar mi je dal zdrav-
nik bolj slabo napoved. Ker se
me zadnje čase drži sama
smola, se nikakor ne morem
odločiti ali naj se lotim ureja-
nja stvari, ki jih imam v mislih
ali ne. Prosila bi vas, če mi
lahko poveste, kako bo s služ-
bo, naj se spustim v investicijo,
ki jo načrtujem in če bom ime-
la velike probleme z zdravjem
na daljši rok.

Naj bi se vsak od nas vsake
toliko časa ozrl okoli sebe in
bi videl ljudi, ki jim je slabše
kot nam. A žal, kadar je sti-
ska in osebna kriza, ne mo-
remo videti drugih, občuti-
mo samo svojo bolečino in
ne zmoremo takrat šteti sol-
ze drugih ljudi. Ko izgubimo
koga od bližnjih, se zavemo
tudi svoje minljivosti. Tako
je. Zdravje starša ni tako kri-
tično, da bi morali biti v skr-

beh, se počasi spravi nazaj
na pravi tir. Vaša operacija
je po mojem videnju bila
uspešna, žal pa ste naleteli
na zdravnika, ki na splošno
gleda bolj črnogledo in noče
dajati upanja. Zato bo vaše
zdravje, tudi na daljši rok,
precej kvalitetno in izboljša-
nje se kmalu pozna. Težav,
ki jih s strahom čakate, ne
bo. Delo boste dobili naj-
kasneje do pomladi. V inve-
sticijo se nujno spustite, saj
imate same lepe rezultate.
Tudi zadeve, ki jih imate v
mislih začnite čim prej ure-
jati. Prihodnost vam prinaša
dobre spremembe, ključne-
ga pomena za vašo usodo
pa je naslednje leto, ko zno-
va najdete osebno srečo. Ko
imate to, imate vse in cel
svet je vaš. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Čustveno življenje boste končno uredili po svojem okusu,
a slej ko prej boste spoznali, da tudi to ni tisto, kar si že-
lite. Velikokrat se zavemo nečesa šele takrat, ko to izgubi-
mo. Nikar ne čakajte toliko časa. Končno se vam bliža do-
pust.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Prisluhnili boste svojemu srcu in čudežno našli odgovore
na vsa vprašanja, ki vas mučijo čez cel dan. Vsa bremena
preteklosti bodo odvržena in pozabljena. Pri financah pri-
čakujte pozitivne spremembe, kar je že skrajni čas.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V delo-
vnem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa
bili sami dejavni. Seveda ne boste ničesar zamudili.

Rak (22. junija - 22. julija)
Še posebno v sredini tedna se izogibajte večjemu naku-
pu. Nasprotno vam lahko postane žal, a se ne bo več dalo
popraviti. Malo več strpnosti vam na trenutke ne bi ško-
dovalo. V ljubezni se vam obetajo pozitivne spremembe. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Če se boste še naprej igrali s čustvi drugih ljudi, se vam
zna zgoditi, da na koncu ostanete sami. Odločitev bo tež-
ka, a na koncu boste le spoznali, kaj je za vas najbolje.
Sprememba na delovnem mestu bo za vas dobrodošla. 

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Tudi v tem tednu boste počitniško razpoloženi. Od vas
bodo seveda pričakovali delovno vnemo, a vi še niste pri-
pravljeni. Povabljeni boste v večjo veselo družbo in ne bo
vam žal, zato nikar ne iščite izgovorov.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Zagon na delovnem mestu vam bo popustil v tolikšni
meri, da bodo to opazili tudi drugi. Sicer brez škode, le
navajeni vas niso tudi po tej strani. V družinskem okolju
bodo komaj prenašali vašo slabo voljo. Reši vas edino
lahko le dopust.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V tem tednu vam ne bo niti trenutek dolgčas in osamlje-
nost, ki jo že nekaj časa pestujete, vam gre stran. Obkro-
žali vas bodo različni ljudje, povsod in z vsemi boste ime-
li občutek pripadnosti, tako da se boste zelo dobro poču-
tili.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
V čustvenem razmerju se boste izkazali kot zmagovalec,
saj boste končno pokazali navzven tisto, kar vedno skri-
vate v sebi. Pogovor vas bo spravil v zadrego, preseneče-
nja pa se bodo kar vrstila. Obeta se vam lep vikend.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Dopust vam je zopet pobral več denarja, kot ste sprva na-
meravali. Ni kaj, dolgove bo treba slej ko prej poravnati in
nikar ne čakajte, da vas na to spomnijo drugi, saj lahko
pride do hudih in nepremišljenih besed.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Znova boste morali dokazovati svoje sposobnosti. Ker se
zavedate, da je vsaka stvar ob svojem času, se ne boste
pustili zmesti in se ne boste pretirano obremenjevali.
Tveganje je včasih neizbežno, kar boste spoznali na ču-
stvenem področju.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Zaradi nepremišljenih dejanj si boste zopet delali sive
lase, saj vas bo prazna denarnica še kako opominjala na
to. Nekaj kar že dolgo časa čakate boste morali še malo
počakati, zato pa bo zmaga toliko bolj sladka.

1. Moje prve sanje, ki se jih
spominjam, so bile že pred
nekaj leti, ko sem sanjala, da
smo doma imeli velik kavč.
Ko sem gledala televizijo, se je
kar naenkrat pojavil volk in
me začel loviti okrog in okrog
kavča. Kmalu sem se utrudila
in padla po tleh, nato je prišel
volk in me hotel požreti. Pre-
den me je ubil, sem se zbudi-
la iz sanj vsa mokra od potu.
Te sanje so se ponavljale zelo
velikokrat. Zanima me, ali
ima to kaj opraviti z mojo se-
danjostjo in kaj pomenijo. 2.
To so bile moje najbolj grozne
sanje, kar sem jih sanjala,
zato se tudi spominjam in od-
kar sem to sanjala, se bojim
spati pri odprtem oknu. Sa-
njala sem, da sem si, preden
sem odšla spat, zaprla okno v
sobi. Ko sem zaspala, sem se
čez nekaj časa zbudila in me
je bilo zelo strah, zato sem
hotela prižgati luč, a mi je

pravkar mrknila. Na oknu
sem videla krvavo roko, ki je
drsela gor in dol po oknu.
Okno se je kar naenkrat odpr-
lo in krvava roka mi je poma-
hala. Sredi noči sem se zbudi-
la iz sanj in hotela prižgati
luč, a luč mi je pravkar mrkni-
la. Te sanje so se mi pogosto
dogajale in ne vem, kako jih
naj ustavim. 3. Moj bratranec
Miha je umrl pred enim le-
tom in pol in velikokrat sa-
njam o njem, ampak te so se
mi najbolj vtisnile v spomin.
Moja teta je dobila otroka.
Ime mu je dala Miha, čeprav
sem jaz govorila, da mu bom
dala ime Miha, ko bom imela
svojega otroka. Kar naenkrat
mi je začel rasti trebuh in že
kmalu sem rodila. Otroka
sem dobila z mojim fantom
Kristjanom. Čudno mi je bilo,
ker je otrok imel svetle lase in
modre oči (ravno takšne oči,
kot jih je imel Miha), midva s

fantom pa sva oba temna.
Dala sem mu ime Žan. Takoj
ko se je otrok rodil, je začel
govoriti in mi začel razlagati,
kako ima on rad košarko. Bile
so zelo lepe in zanimive sanje
in rada bi izvedela, kakšen po-
men imajo. Nika

Draga Nika,
volk je v naravnem okolju si-
cer nevarna žival, ima pa
zelo izoblikovan družinski
čut. Od tod izvira tudi nje-
gova simbolika, je namreč
žival zaščite, ljubezni in dru-
žine. V morah opozarja na
agresivne nagone, instinkte
in poželenja, ki lahko posta-
nejo zelo nevarna, če se jih
ne naučimo obvladati. Vča-
sih uteleša volk tudi določe-
nega človeka iz vsakdanjega
življenja, s katerim moramo
ravnati precej pazljivo. Kot
sovražnik bi nam utegnil
zelo škodovati. Roka je tele-

sni instrument ravnanja, de-
lovanja in simbolizira obli-
kovanje življenja z energijo
in voljo. Če je v sanjah po-
škodovana, nam podzavest
s to simboliko zrcali zelo re-
alno sliko (trenutne) ne-
zmožnosti delovanja, nekdo
ali nekaj nas ovira. Krvave
roke navadno zrcalijo globo-
ko zakoreninjen občutek
krivde (morda so se kakšne
rane iz otroštva zarezale v
tvojo zavest). Prav tako lah-
ko svarijo pred nevoščljivci
in zavistneži, ki so vse svoje
sile obrnili proti nam. No-
sečnost v sanjah je zelo po-
zitivno znamenje. Navadno
simbolizira novo idejo, mor-
da nov poklic in napoveduje
zelo ustvarjalno življenjsko
obdobje. Prvi del sanj te ča-
sovno vrača nazaj in obuja
spomine iz preteklosti. Hi-
tra rast otroka pa te priprav-
lja na prihajajoče obdobje in
te spodbuja k realizaciji naj-
globljih srčnih želja. Prepu-
sti se svoji kreativnosti in se
odpri za vse čudovite reči, ki
hočejo zagledati luč sveta. 
Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do 
srede, 10. avgusta 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega
glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4

1. Odprto prvenstvo Kranja v balinčkanju v okviru Kranfesta 2011,
        PETEK OB 18. Uri na glavnem trgu pri Vodnjaku,
- prijave pol ure pred začetkom do NAJVEČ 30 družin in do 200 posameznikov. 
Od 18-20 ure imajo prednost (če jih bo dovolj)  DRUŽINE.
Razglasitev za družine ob 20. uri, za posameznike pa ob 22. uri.

Pozor: nagrado dobi kdor bo na razglasitvi prisoten -  sicer pa naslednji po rezultatu. 

Predhodne prijave lahko pošljete tudi na naslov: jozehribar@t-2.net
Kategorije:
a. Tekmovanje družin  (starši, otroci, stari starši) – zmaga družina z največ  točkami.
b. Otroci od 2-14 let (mečejo iz različnih oddaljenosti, štejejo pa enako).
c. Ženske (5 m).
d. Moški – tekmovalne kategorije (7 m). 
Nagradni sklad preko 1500 eur v nagradah. Polovico nagrad bo namenjeno 
tekmovanju družin.
Štartnine ni. Tekmovalne balinčke Hribar-otroci  enotnih in uradnih dimenzij bo 
zagotovil organizator.
Organizator: Zavod za turizem, prireditev vodi  Hribar-os d.o.o.

Na prireditev vabijo:                                                       

Nagrade: 
1. nagrada: 4 ure brezplačnega treniranja metanja balinčkov,
klasičnega pikada in Vortex raket kjerkoli na Gorenjskem z 
mojstrom Jožetom Hribarjem. Rekvizite prinesem s seboj. 
2. nagrada: 3 ure brezplačnega treniranja metanja balinčkov,

klasičnega pikada in Vortex raket kjerkoli na Gorenjskem z 
mojstrom Jožetom Hribarjem. 3. nagrada: 2 uri brezplačnega
treniranja metanja balinčkov, klasičnega pikada in Vortex 
raket kjerkoli na Gorenjskem z mojstrom Jožetom Hribarjem. 
4.-6. nagrada: najboljši balinčki iz gume.
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red kratkim je na ti-
skovni konferenci v
Ljubljani diva slo-
venske pop opere,
Alenka Gotar, pred-

stavila svojo prvo zgoščenko
Alenka: portret, Kranjsko
Goro pa je obiskala pred šti-
rinajstimi dnevi. Lahko smo
ji prisluhnili na enem njenih
koncertov, na trgu pred cer-
kvijo v Kranjski Gori. Dan
pred njenim koncertom pa
smo spremljali prav poseben
nastop, na katerem so imeli
zaključni koncert njeni
učenci solo petja. Nekateri se
učijo solo petja dalj časa, eni
so komaj začeli, slišali pa
smo tudi nekaj Alenkinih av-

torskih pesmi, ki iz ust mla-
dine zvenijo presenetljivo
simpatično. Vseh skupaj je
nastopilo enajst učencev,
večinoma učenke, med fanti
pa še posebej izstopa mlade-
nič Rene, ki obvlada tudi
plesni korak. Rene prihaja iz
štajerske prestolnice. Med
nastopajočimi smo srečali
tudi mlade gorenjske pevske
upe. Pia Kladnik je doma iz
Radovljice, Nina Jagodic iz
Rateč pri Planici, Tjaša Hro-
vat iz Domžal, natančneje
Doba pri Domžalah. Nina in
Tjaša velikokrat na tekmova-
njih posežeta po najvišjih
mestih. Tako se je recimo
pretekli konec tedna v Kopru
odvijal festival FeNS in Tjaša
je z I'm Alive v najstniški ka-
tegoriji navdušila ter gladko

zmagala, z osvojenim tret-
jim mestom se je Tjaši pri-
družila še Nina s pesmijo
Sto izgovorov, Rene pa je z
You are mine v otroški kate-
goriji ravno tako osvojil tret-
je mesto.

Kranjskogorci pa so kar ak-
tivni pri oblikovanju poletne-
ga večernega programa.
Tako v soboto zvečer v dvora-
ni Vitranc lahko pričakuje-
mo veliki plesni spektakel
Ruski kozaki. Državni plesni
ansambel Ruski kozaki se-
stavlja petdeset izkušenih
plesalcev, glasbenikov in
pevcev. Z izjemno spretnost-
jo predstavijo akrobatiko ko-
zaškega plesa, k profesional-
no izdelanemu gibalnemu
delu predstav pa dodajajo do
popolnosti oblikovane kostu-

me in izbrano glasbo ter
druge detajle, s katerimi si
zagotavljajo kontinuiran us-
peh in mednarodni sloves.

Vreme pa ni čisto priza-
neslo Viliju Resniku in sku-
pini Calypso, ki so pred ča-
som nastopili - lahko bi rekli,
da že kar tradicionalno, na
pokriti terasi znane picerije
na Črnivcu. Ampak žur je
kljub temu uspel. Sploh če
pogledamo poletne 'delovne
petke in sobote' Calypsov-
cev, ugotovimo, da se od
enega do drugega vikenda
komajda spočijejo. Konec
tedna pa jih lahko pričakuje-
mo v primorskih Senožečah
na tradicionalnih Pastirskih
igrah. Kot bi rekli: še ravno-
kar pri nas, jutri pa že na
drugem koncu Slovenije.

DRUŽABNA KRONIKA

Umrla Amy Winehouse

Razvpito britansko pevko Amy Winehou-
se (27) so našli mrtvo na njenem domu
v Londonu. Vzrok njene smrti uradno še
ni znan, vendar so policisti potrdili, da v
njenem stanovanju ni bilo sledu drog ter
opustili sum, da je šlo za zločinsko deja-
nje. V svojem kratkem življenju je Wine-

housova dosegla veliko - postala je petkratna dobitnica
glasbene nagrade Grammy, prejela je tudi nagrado BRIT
za najboljšo britansko izvajalko ter postala trikratna na-
grajenka nagrade Ivor Novello Award. 

Dobrodelni koncert

Družinski člani pokojnega Michael Jack-
sona načrtujejo dobrodelni koncert v
spomin na umrlega kralja popa. Spekta-
kel naj bi bil osmega oktobra v Walesu,
na Millennium stadionu, ki sprejme kar
petinsedemdeset tisoč ljudi. Koncert
bodo predvajali v živo na plačljivem tele-

vizijskem programu, mogoče pa si ga bo ogledati tudi
na velikih platnih po vsem svetu. 

Darovala Mercedesa

Pevka Sheryl Crowe (49) bo darovala svoj
Mercedes kabriolet in tako pomagala na
novo zgraditi deset šol, ki jih je v mestu
Joplin meseca maja povsem porušil smr-
tonosni tornado. Dražbena hiša ocenjuje
vozilo med petdeset in osemdeset tisoč
dolarji, vendar menijo, da cena lahko ob-

čutno zraste. Crowova bo Mercedesa, letnik 1959, posta-
vila na dražbo 22. avgusta v Kaliforniji in se po šestih le-
tih od njega poslovila s humanitarno gesto.

Izbrala sta ime

Igralka Kate Hudson (32) in
njen zaročenec Matthew Bella-
my (33) sta svojemu novoroje-
nemu sinu nadela ime Bing-
ham Hawn. Novorojenček sliši
tudi na ime Bing, saj sta mu
starša že določila vzdevek.

"Tako sem srečen, pravkar se je rodil moj sin Bingham
'Bing' Hawn Bellamy", je preko Twitterja veselo novice
sporočil novopečeni očka. Za vse radovedneže pa še po-
jasnil: "Bingham je srednje ime moje mame, medtem ko
je bil Bing Katin oče.

MLADI PEVSKI UPI
Vreme je zdržalo, turisti so bili navdušeni, še bolj pa starši, ki so spremljali zaključni in prvi
celovečerni koncert svojih otrok, učencev solo petja, katerih mentorica je Alenka Gotar. To je bil še en
uspešen večer v nizu poletnih turističnih dogodkov v Kranjski Gori.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P

Mladi pevski upi in njihova mentorica Alenka Gotar / Foto: AB

Sedemnajstletno gimnazijko, Domžalčanko Tjašo
Hrovat je na zaključnem koncertu v Kranjski Gori poleg
najbližjih spremljala tudi kitara. Z glasbo se ukvarja že
od prvega razreda osnovne šole. Dekle je v soboto na
koprskem FeNSU med najstniki gladko opravila s
konkurenco in osvojila prvo mesto. / Foto: AB

Trg pred cerkvijo v Kranjski Gori je med koncerti dobro 
obiskan. / Foto: AB

Mlada pevka Nina Jagodic v družbi očeta Urbana, mame
Tatjane, sestre Urške in bratranca Urbana. / Foto: AB

Vili Resnik v družbi Domna, Dejana in Jureta oziroma
skupine Calypso. / Foto: Matic Zorman

Vili je znan po svojih živahnih nastopih. Redko med 
pesmijo ostane na odru. / Foto: Matic Zorman
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Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15
249: GOLI OTOK: 29. 8.; 11. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 3.- 6. 9.; IZOLA:
1. 8., 4. 8.; DUGI OTOK: 19.-22. 8.; 19.-26. 8. 22.-29. 8.; OMIŠ: 16.-19. 9. - izleti
na slapove Krke, otok Brač; BANJA VRUČICA: 13.-16. 8.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

www.sosed-nachbar.eu

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Dogodki v Bohinju
Bohinj - Drugi Beach volley turnir na mivki bo v soboto, 30.
julija, na igrišču v kopališču v Stari fužini. Turnir se začne ob
9.30, prijave pa so od 8. do 9. ure. Predprijave so možne na
internetni naslov: jure.sodja@bohinj-info.com. Več infor-
macij na www.bohinj.si 041/710 875. Istočasno si boste lju-
bitelji kajakaštva lahko ogledali 5. bohinjski kajakaški mara-
ton, ki se začne ob 9.30 v Zalivu Pod Skalco v Ribčevem
Lazu. Več informacij na www.kajakbohinj.com ali 041/667
070.

Pohod na Ajdno in planine pod Stolom
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje -
Mošnje - Ljubno vabi člane v četrtek, 4. avgusta, na pohod
na Ajdno in planine pod Stolom. Zbor bo ob 8.30 uri za gos-
tilno Adrijan na Črnivcu. V primeru slabega vremena bo
prestavljen na naslednji dan 5. avgusta ob isti uri. Prijave do
torka, 2. avgusta, na 041/921 970.

Dolomiti
Tržič - Vodniški odsek PD Tržič vabi v soboto, 6. avgusta, v
Dolomite na Tofano di Mezzo (3244m) - turistični izlet ali
Tofano di Dentro (3238m) - lažja ferrata. Odhod posebnega
avtobusa ob 4.30 izpred OŠ Tržič. Prijave in informacije na
040/627 808.

Štiridnevni izlet v Gučo
Guča - Vabljeni na štiridnevni izlet v Gučo na največjo fešto
Balkana. Od 11. do 14. avgusta. Informacije po telefonu:
031/523 170.

Proučevanje Sv. Pisma
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 30. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, na
proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: "Moč Kristusovega
križa." Razgovor bo povezoval Janez Borse.

Fotografska razstava
Bled - V Zdraviliškem parku Bled bo 29. julija ob 20. uri
odprtje fotografske razstave črno-bele portretne študije jaz-
zovskih glasbenikov Roka Mučiča z naslovom Vidim glasbo,
slišim svetlobo.

RAZSTAVE

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

PREJELI SMO

Eppur si muove
"In vendar se premika"; tega

stavka sem se spomnil, ko sva
zapeljala po prenovljeni kole-
sarski poti iz Bohinjske Bistri-
ce proti Srednji vasi. Kolesarila
sva že po kolesarskih poteh v
Avstriji, Švici, Italiji, Hrvaški
in moram priznati, da je ta
bohinjska pot tehnično njim
povsem enakovredna - odlično
opremljena. Ima pa še eno
lastnost; to je pot "za dušo".
Kolesarju pričara Bohinj v
najlepši perspektivi. Nikjer av-
tomobilov, tišino moti le šume-
nje Bohinjke in njenih prito-

kov, ki skoraj ves čas spremlja-
jo pot, pa veter v krošnjah dre-
ves. V vročem dnevu se lahko
celo osvežiš v Bohinjki, če te
zateče nevihta vedriš v lični
koči. V lepem dnevu pa te
spremlja venec bohinjskih gora
in čeprav bi se velikokrat rad
ustavil in naužil te lepote, te
gladek asfalt kar priganja, da
greš naprej in iščeš spet in spet
nove poglede. Ta pot je dokaz,
kaj vse so zmožne narediti
majhne občine, ki bi jih neka-
teri najraje kar odpravili. 

Avgust Mencinger, 
Radovljica

Primskovo

Krištofovo nedeljo počastili na Primskovem

Tudi Združenje šoferjev in avtomehanikov Kranj je minulo
nedeljo s slovesno mašo v slavnostno okrašeni cerkvi Mari-
je Vnebovzete na Primskovem počastilo Krištofovo nedeljo.
Mašo v počastitev sv. Krištofa, zavetnika voznikov, je
daroval župnik Franc Godec, pri njej pa so aktivno sodelo-
vali tudi člani ZŠAM Kranj, kar je najbrž presenetilo mar-
sikaterega farana. V zahvalo so člani društva župniku po-
darili kipec sv. Krištofa, po maši pa so pripravili še pri-
jateljsko srečanje (na sliki), ki ga je pomagala pripraviti
družina Arvaj. V ZŠAM Kranj so začeli s počastitvijo Krišto-
fove nedelje že pred več kot desetimi leti, nam je zaupal
predsednik društva Izidor Parte. S. Š.

Katja Štruc 

Šenčur - Ines Mikloša iz
Srednje vasi pri Šenčurju je
jogo smeha odkrila povsem
po naključju, ko je iskala gra-
divo za sprostitvene igre za
otroke. Naslov jo je pritegnil
in ji v trenutku narisal na-
smeh na ustnice. Nekoč je
opravljala poklic vzgojiteljice
v vrtčevskem oddelku v
Ljubljani, a po hudi promet-
ni nesreči na oddelku ne
more več delati, zato je v ok-
viru istega vrtca postala pri-
povedovalka pravljic. V svoje
pravljične urice vključuje
jogo smeha, poleg tega je
tudi vaditeljica za odrasle. 

Kakšni so pozitivni učinki te
vadbe na zdravje?

"Bistvo joge smeha je v iz-
zvanem smehu, ki pa ima na
zdravje in počutje enak uči-
nek kot pravi smeh. Smeh
pa uravnava krvni tlak, krepi
telesne mišice, izboljšuje
prekrvitev, zavira bolečino,
krepi imunski sistem, blaži
bolezni dihal, predvsem ast-
mo. Zaradi povečanega pre-
toka krvi deluje kot masaža
notranjih organov, krepi tre-
bušne in druge mišice. Od-
pravlja stres, izboljša spanec,
daje obrazu sijaj in ga po-
mladi. Je tudi aerobna vaja.
Na Stratfordski univerzi so
ugotovili, da je minuta sme-
ha enaka desetim minutam
na veslaški napravi. Raziska-
va, ki so jo opravili na Uni-

verzi v Gradcu v Avstriji, je
pokazala, da terapija s sme-
hom pomaga pri zmanjševa-
nju krvnega tlaka bolnikom,
ki se zdravijo po srčnem in-
farktu. Raziskovalci Univer-
ze Maryland v Baltimoru so
odkrili, da smeh povzroči
razširjanje in ožanje endote-
lija, tkiva, ki oblaga notra-
njost žil in na ta način pove-
čuje pretok krvi."

Kako vam pomaga joga sme-
ha? 

"Nekoč sem se na primer,
po celodnevnem delu v vrtu,
brez volje po družbi, kaj šele
smehu, udeležila srečanja
vaditeljev joge smeha, če-
prav sem bila fizično utruje-
na. Če ne bi bila obljubila, da
pridem, ne bi šla. Po uri

smeha in sproščanja sem se
domov vrnila brez bolečin in
polna energije. " 

Ali ta poteka le v skupini ali
se jo lahko izvaja tudi samo-
stojno? 

"Joga smeha poteka v sku-
pini, saj je smeh nalezljiv, in
tudi "resni" se začnejo neza-
vedno smehljati, kar je njen
namen. V smehu postane-
mo eno. Pri skupinskih va-
jah se naučimo tudi dihanja
in sproščanja. Smejimo pa
se lahko tudi sami, kadarko-
li." 

Koliko časa potrebuje posa-
meznik, da osvoji tehnike
smejalne joge? 

"Sama sem jo osvojila na
seminarju, ki ga je vodila

Mojca Morya Malek. Čeprav
sem znanje osvojila, pa se
vaj in tehnik učim vedno
znova, ko imam smejalno
urico. Včasih si vaje sproti
izmišljujem sama, pogosto
pa mi otroci sami dajo nami-
ge." 

Kako lahko pride do tega, da
se skupina začne smejati - je
potreben kakšen vic, morda
kdo pove kakšno smešno
anekdoto?

"Skupina se začne smejati
spontano med igrami, gleda-
njem ali gibanjem." 

Za koga je primeren ta način
joge? 

"Ni omejitev. Primeren je
za vse, ki se želijo družiti in
seveda nasmejati."

Joga smeha za zdravje 
in dobro voljo
"Kadar vodim jogo smeha, sem polna pozitivne energije. Vsak dan najdem kaj pozitivnega, 
se nasmehnem in mi je lažje. Manj imam tudi bolečin," pove vaditeljica joge Ines Mikloša. 

Ines Mikloša želi vadbo smeha pripeljati tudi na Gorenjsko. 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

1,5-SOBNO stanovanje v Cerkljah, 50
m2, parkirišče, CK, TV, internet, ☎
040/650-652 11003601

NAJAMEM

MANJŠO garsonjero z balkonom v
Kranju, šifra: STAREJŠA GOSPA

11003555

MIRNA, nekadilska družina z rednimi
prihodki, najame novejše 3- ali 4-sob-
no, opremljeno stanovanje v okolici
Kranj (Stražišče, Dulovka ...) za daljše
obdobje, ☎ 040/146-374

11003488

HIŠE
PRODAM

ŠKOFJA Loka - 1/2 stanovanjskega
dvojčka, novogradnja, ☎  051/388-
822 11003586

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Podčetrtku, 30 EUR/
dan, vstopnice za kopanje vštete v
ceno, ☎030/619-628

11003604

POSESTI
PRODAM

PREDDVOR - parcelo z dokumenti, ☎
051/388-822 11003584

PRI Šk. Loki prodamo parceli za dvoj-
čka in hišo z gradbeno dokumentacijo,
☎ 051/388-822 11003583

PRI Medvodah - parcelo s pravnomoč-
nim gradbenim dovoljenjem za dvoj-
čke, ☎ 051/388-822

11003587

ZMINEC pri Škofji Loki - parcelo za
gradnjo stanovanjske hiše, ☎
051/388-822 11003585

KUPIM

KUPIM ali vzamem v dolgoročni najem
kmetijsko zemljišče - sadovnjak, sonč-
na lega, velikosti do 2000 m2, izključ-
no Radovljica z okolico, ☎ 031/360-
390, 041/473-161 11003560

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, ☎
031/ 343-876 11003557

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772 11003527

RENAULT 5, letnik 1996, reg. do
6/2012, srednje ohranjen, temno ze-
lene barve, cena 300 EUR, ☎
051/255-377 11003606

DRUGA VOZILA
KUPIM

VEČJO avtomobilsko prikolico, ☎
041/608-765 11003596

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji preizkušeni že od 10 EUR
dalje, ☎ 041/722-625 11003521

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI TV Gorenje, brezhiben, ☎
040/332-590 11003564

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

OPEKO modular blok, po polovični
ceni, ☎ 051/380-329

11003595

SUH žagan les javor in smreka ter zi-
darske bankine in deske, ☎ 04/25-
03-088, 031/343-161 11003554

SUHE smrekove colarice, neobdelane
deske za napušč in 4 m3 zidaka BH6,
☎ 031/595-465

11003547

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 25 %
ceneje, ☎ 041/271-953 11003602

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11003222

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003223

BUKOVA in mešana drva, ☎
041/265-075 11003615

BUKOVE butare in drva, ☎ 031/201-
393 11003589

DEBELO cepljena drva, primerna za
centralno, bukova in gaber, cena 50
EUR/m3, Poljanska dolina, ☎
031/811-931 11003566

HRASTOVA in bukova, možen razrez
in dostava, cena po dogovoru, ☎
04/51-82-367, 041/982-200

11003582

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425 11003588

SUHA bukova drva z dostavo, ☎
040/726-705 11003577

SUHA bukova drva z dostavo, možen
razrez, ☎ 031/864-145 11003599

KUPIM

BUKOVE goli, primerne za drva, ☎
041/608-244 11003619

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DNEVNO omaro, bukev, malo rablje-
no, ugodno, ☎ 031/865-859 11003553

PODARIM

KAVČ, kot postelja, dobro ohranjen,
☎ 041/729-037 11003541

KOMPLETNO dnevno sobo - družini,
ki le-to zares potrebuje, ☎ 01/36-14-
718 11003538

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

PEČ Ocean, 20 kw, z gorilcem Ben-
ton, ugodno, ☎ 031/371-48411003581

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

MISTIKA - knjige iz mističnih (pre)izku-
šenj večnosti enega trenutka, noči
duše, ☎ 040/567-544 11003544

STARINE
PRODAM

POSLIKANO starinsko skrinjo, ☎
031/246-435 11003570

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

2 OTROŠKI lupinici od dvojčkov, od-
lično ohranjeni, ☎ 031/553-799

11003556

OTROŠKI košek za deklico, ☎
041/790-216 11003609

Smo vrhunsko podjetje s 30 letno tradicijo 
na področju gradnje jeklenih konstrukcij. 
Zaradi širjenja naše dejavnos� zaposlimo 
na lokacijah v Sv. Štefanu/St. Stefanu in 
Beljaku/Villachu

   ključavničarje m/ž
Pogoj je zaključena poklicna izobrazba, izkušnje s področja 

montaže, samostojnost pri delu in sposobnost dela� 
po načr�h. 

varilce m/ž
Pogoj so delovne izkušnje s področja plinskega varjenja. Po-
leg tega je potrebno, da obvladate večplastno varjenje, da 

delate natančno in da imate veljavno spričevalo MAG/WIG.  
Sodelujte tudi vi pri proizvodnji naših izdelkov, ki so 

priljubljeni po celi Evropi!
Naša proizvodnja zajema izdelavo stebrov in nosilcev, jeklenih 
konstrukcij, jeklenih strojev, zbiralnikov, nosilcev za žičnice in 

tudi nosilcev za montažo prometnih informacij na avtocestah.
Imate ustrezno poklicno izobrazbo, ste natančni, obremen-
ljivi,  zanesljivi, znate dela� samostojno in ste fleksibilni?
Nudimo vam dolgoročno delovno mesto, ustrezno plačo, 

možnost napredovanja in prijetno delovno vzdušje. 

Prijavo v nemščini z vsemi potrebnimi dokazili pošljite na:
Industrieanlagenbau GmbH

Südweg 11, A-9431 St. Stefan/Lav. / Sv. Štefan
ga. Jöbstl, tel. 0043/(0)4352/51621-24

office@iab.co.at • www.iab.co.at

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 
stavbo

■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca) cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje

t M
M
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izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR,
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pritlič-
je v izmeri 96 m2 (opremljena bivalna
kuhinja, dnevna soba s pečjo, spalnica
in kopalnica z WC), l. izgr. 1930, delno
prenovljena 1995, ogrevanje klasično,
cena 350,00 EUR + 85,00 EUR fiksni
stroški (elektrika, voda, smeti) + 1x
varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parki-
ranje za dva avtomobila, terasa s 115
m2 vrta, cena 170.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Struževo, v pritličju izmere 103
m2, l. izgr. 2008, prostor je zgrajen do
III. gradbene faze, samostojni vhod,
namenjen je za storitveno dejavnost
ali pisarne, cena 78.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

LOTO

Rezultati 60. kroga 
- 27. julija 2011

1, 6, 7, 10, 11, 20, 38 in 9

Lotko: 7 8 8 2 6 0
Loto PLUS:

2, 12, 14, 20, 35, 37, 38 in 28

Sklad 61. kroga za Sedmico:
250.000 EUR

Sklad 61. kroga za Lotka:
610.000 EUR

Sklad 61. kroga za PLUS:
590.000 EUR

OSMRTNICA

V 74. letu starosti je umrl mož, oče, ded, stric

Alojz Peter Krelj
dipl. ing. strojništva iz Kranja

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 30. julija 2011, 
ob 14. uri na pokopališču v Kranju.
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na
mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči: žena Vida, sin Tomaž, sin Peter z družino ter ostalo
sorodstvo

OSMRTNICA

V 90. letu je svojo življenjsko pot zaključila naša mama

Antonija Kuhar
Od nje se bomo poslovili v nedeljo, 31. julija 2011, ob
15. uri na pokopališču v Zgornji Besnici. Ohranili jo
bomo v lepem spominu.

Žalujoči njeni domači

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 86. letu starosti
zapustila naša draga mama, babica, prababica in tašča

Ana Šparovec
rojena Markun
iz Zg. Dupelj št. 14

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 30. julija
2011, ob 16. uri na pokopališču v Dupljah. Žara s po-
smrtnimi ostanki drage pokojnice bo v mrliški vežici
na domačem pokopališču od danes, petka, 29. julija
2011, od 16. ure dalje.

Žalujoči: vsi njeni
Duplje, 26. julija 2011
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info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si

11003226

PRODAM

NEKAJ plenic za odrasle in podlog za
posteljo, ugodno, ☎ 030/913-916

11003612

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

PSIČKO jack russel terier, ☎
051/671-374, Nina 11003617

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo peso, Smolej, Luže 22a,
☎ 041/789-608

11003540

PODARIM

3 MESECE stare mucke različnih barv
ljubitelju živali, ☎ 040/265-836

11003576

3 MLADE mucke dobrim ljudem,
☎04/23-24-338 11003548

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

250-LITRSKI prevozni bazen za mle-
ko, ☎ 041/378-904 11003549

KOTEL za žganjekuho 100 l, ☎
04/25-72-048 11003559

PREVOZNI hladilni bazen za mleko,
250 litrov, ☎ 031/292-072

11003571

PUHALNIK Eolo 200 lit., prevozni ba-
zen za mleko, trosilec gnoja Sip, ☎
040/800-278, 041/512-945

11003558

TRAKTOR AGT 835 ts, snežni plug in
trosilec, ☎ 041/323-646

11003567

KUPIM

”MIKSER” za drobljenje prašičje hra-
ne, ☎ 040/128-123

11003572

IZKOPALNIK krompirja in traktorski
nakladalec za hlevski gnoj, ☎
031/217-496 11003569

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzal ali
Imt, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11003468

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz ter ostale priključke -
lahko v slabšem stanju, ☎ 041/678-
130 11003575

TRAKTOR lahko je Zetor, Ursus ali
IMT Ferguson ter kiper prikolico Teh-
nostroj in trosilec hlevskega gnoja Teh-
nostroj, ☎ 041/235-349

11003579

TRAKTOR Deutz 30 ali 40 km s kabi-
no, za okoli 2500 EUR, Brnik, ☎
04/25-21-167 11003594

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČ česen, dostava po Gorenjski,
najmanj 1 kg, ☎ 031/604-918

11003610

KROMPIR beli, rumeni in rdeči, pride-
lan brez herbicidov, ☎ 041/242-375

11003573

KUMARICE za vlaganje, naročila po
15. uri, ☎ 040/326-708 11003561

RDEČO peso, rdeče in rumeno kore-
nje ter črno-grahaste jarkice, ☎
041/205-929 11003483

RDEČO peso, ☎ 04/25-31-170,
Osterman 11003546

RDEČO peso in krompir, ☎ 041/558-
711 11003568

SEME enoletne trave, ☎ 040/355-
865 11003578

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI simentalki, stari 10 dni, ☎
04/25-22-569, 031/474-211

11003593

BELE piščance, stare 4 tedne za na-
daljnjo rejo, ☎ 041/203-564 11003597

ČB BIKCA, ☎ 041/882-021 11003580

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/691-243 11003591

ČB BIKCA, stara 7 do 14 dni, ☎
041/378-913 11003616

ČB BIKCA,  starega 2 tedna, ☎
031/487-080 11003618

DVE leti in pol staro žrebico, mati lipi-
canka, oče slovenski hladnokrvni, va-
jena osnove in pašna, ☎ 031/864-
145 11003598

JARKICE rjave, stare 22 tednov, šta-
jerske peteline in bele piščance za do-
pitanje, Hraše 5, ☎ 01/36-27-029

11003613

MLADO kravo za zakol in 2 telički si-
mentalki, ☎ 041/316-617 11003608

TELIČKI ČB + LS, stari en teden, ☎
041/643-949 11003590

TELIČKO simentalko, težko 90 kg, ☎
041/608-286 11003545

VEČ ČB bikcev, starih 3 tedne, ☎
040/887-335 11003611

ZAJCE za zakol ali za nadaljnjo rejo,
nemški lisec, ☎ 040/239-365

11003574

ZAJCE orjake za pleme, breje zajklje,
zajklje z mladiči in za zakol, ☎
040/316-004 11003600

KUPIM

2 BIKCA simentalca ali mesne pasme,
☎ 051/352-885 11003562

BIKCA simentalca, starega 7 do 10
tednov ali menjam za ječmen, ☎
04/25-22-610, 041/229-159

11003550

KRAVO simentalko, brejo  8 mesecev,
pašno, ☎ 031/312-323

11003563

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK Črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11003221

OSTALO
PRODAM

KOMAT za ponija ali večjega osla, z
jermeni za vprego, ☎ 04/53-18-664

11003592

KUPIM

KOMAT za osla ali ponija, ☎
040/364-721 11003565

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PICERIJA Picanto zaradi povečanega
obsega dela išče kuharja/picopeka za
redno ali honorarno delo. Megamatrix,
d.o.o., Staretova ul. 39, Kranj, ☎
041/784-165, Borut

11003614

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona
A 45, Šenčur zaposli kleparja, mehani-
ka, ličarja in voznika CE kategorije na
področju mednarodne špedicije, ☎
041/761-400

11003524

TAKOJ zaposlimo upravljalca TGM in
voznika C, D, E kategorije. Gradbeni-
štvo Prestor, d.o.o., C. na Rupo 85,
Kranj, ☎ 041/335-858

11003522

VOZNIKA kamiona za mednarodni
transport zaposlim, C in E kategorija -
prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529 11003543

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, po-
rokah z zabavno in narodno glasbo, ☎
041/224-907 11003380

IŠČEM delo - gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 11003605

IŠČEM kakršnokoli delo v okolici Kra-
nja, ☎ 040/627-840 11003603

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎
59-55-170, 041/733-709; žaluzije,
roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, 
www.asteriks.net 11003224

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11003227

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11003255

BELJENJE, pleskanje oken in vrat ter
globinsko čiščenje preprog in kavčev
vam nudi Joža Mlakar s.p., Gogalova
ul. 6, Kranj, ☎ 041/283-204

11003530

BELJENJE stanovanj, odstranjevanje
tapet, glajenje sten ter ostale pleskar-
ske storitve. Primož Zupan s.p., Golni-
ška 99, Kranj, ☎ 031/868-393

11003607

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎041/557-871

11003225

GOZDARSKE storitve, posek in spravi-
lo lesa, posek in obrezovanje težje do-
stopnih dreves ob hišah. Primož Ko-
deh s.p., Gorenjska ul. 3, Bled, ☎
031/312-204 11003165

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si

11003401

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603

11003249

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11003552

IŠČEM

IŠČEM gospodinjsko pomočnico,
delo vsak dan dopoldan po nekaj ur, v
centru Škofje Loke. Delo od
15.8.2011 dalje, ☎ 041/609-350

11003620

ZASEBNI STIKI
42-LETNI očka želi spoznati žensko,
ki nima ali ne more imeti otrok in bi
sprejela njegovega, ☎ 041/229-649

11003229

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

ZAHVALA

V 82. letu starosti smo pospremili k večnemu počitku dragega
moža, očeta, deda in tasta

Pavla Fojkarja
iz Kranja

Iskrena hvala vsem, ki ste nam izrekli sožalje, podarili cvetje in
sveče ter ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala
prijateljem, sosedom Valjavčeve 5, Bolnišnici Jesenice, Komu-
nali Kranj, pevcem, trobentaču za lep pogrebni obred. Vsem
imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, 22. julija 2011

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 74. letu zaspala naša draga
mama, babica in prababica

Breda Kern
rojena Bizjak

Pogreb drage pokojnice bo danes, v petek, 29. julija, ob 16. uri
na kranjskem pokopališču. Na dan pogreba bo žara v mrliški ve-
žici od 9. ure dalje. Maša zadušnica bo ob 17. uri v farni cerkvi
na Primskovem.

Žalujoči: vsi njeni
Kranj - Primskovo, 26. julija 2011

OSMRTNICA
Srce je omagalo,
dih je zastal,
a spomin nate, mama,
bo večno ostal.

Z bolečino sporočamo, da nas je zapustila naša draga mami, babi in prababi

Amalija Blatnik
Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 30. julija 2011, ob 12. uri na pokopališču na

Kokrici. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v mrliški vežici na Kokrici.

Žalujoči: hčerki Zdenka in Jelka ter sin Zdravko z družinami

OBVESTILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil sodelavec

Matej Valič
Od njega smo se poslovili, v sredo, 27. julija 2011, na mestnem pokopališču v Kranju.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Aerodrom Ljubljana, d. d.

O Brda - moja očevina / in moje
večno hrepenenje / in moja večna bolečina ...
Alojz Gradnik, oda Brda

OSMRTNICA

V 92. letu je svojo življenjsko pot sklenil naš oče, soprog, brat,
stric, tast, dedek in pradedek

Anton Jasnič
pripadnik I. odreda NOV Jugoslavije na Bližnjem vzhodu in 
zavezniške mornarice,
upokojenec Železarne Jesenice,
z Jesenic, Razgledna pot 19,
rojen v Vipolžah v Goriških Brdih.

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 29. julija 2011, ob 
15. uri na pokopališču na Blejski Dobravi. Žara bo na dan pogreba
od 10. ure dalje v prvi mrliški vežici. 

Žalujoči vsi njegovi
žena Fani, sin Ljubo in hčerka Jasna z družinama
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11/24°C

NEDELJA

12/25°C
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Anketa

vremenska napoved
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Radojka Boškan:

"Sem za to spremembo. 
Tisti, ki zaslužijo več, tudi
lažje več prispevajo v zdrav-
stveno blagajno. Revnejšim
pa se vsak evro, ki ga mo-
rajo plačati manj, še kako
pozna."
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Terezija Pavc:

"Raje ne. Nekateri bodo pre-
več udarjeni po žepih, za 
reveže se pa ve, da tako 
vedno nastradajo. Spet bo
ena drugačna vrsta neena-
kopravnosti."

Katarina Murovec:

"To bi bilo dobro. Tisti, ki
imajo veliko denarja, bi s
tem izkazali solidarnost do
tistih, ki imajo manj. Koliko
jih namreč zdaj nima dodat-
nega zavarovanja, ker ga ne
morejo plačati."

Drago Urbanc:

"Zakaj potrebujemo toliko
dodatnih zavarovanj? Naj
bo samo osnovno in če bo
potrebno, to malo dražje.
Ko grem zdaj k zdravniku,
ne vem, ali bom moral neko
storitev plačati, ali ne."

Nataša Omahen:

"Obstoječi sistem vsekakor
ni v redu. Lahko da bo pred-
videna sprememba boljša,
lahko da ne. Upam samo,
da ne bo šlo za prisiljeno
večjo solidarnost in za nov
problem." 

Napoved za Gorenjsko

Danes bo spremenljivo oblačno, nastajale bodo krajevne
plohe. V soboto in nedeljo bo dopoldne sončno, popoldne
pa bodo nastale posamezne plohe in nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Jasna Paladin

Kamnik - V Domu starejših
občanov Kamnik je bilo
včeraj slovesno, kot še niko-
li. Sploh prvič doslej so na-
mreč nazdravili tako viso-
kemu življenjskemu jubile-
ju, kot ga je prav na včerajš-
nji dan praznovala Herta
Soklič, ki se je v svoj novi
dom preselila po smrti
moža pred desetimi leti.

Herta Soklič se je rodila
na Pragerskem nemško go-
vorečima staršema, sloven-
ščine pa se je naučila šele ob
poroki z učiteljem iz Ljub-
ljane, s katerim sta se veliko
selila po vsej Sloveniji. Leta
1975 sta se preselila v Kam-
nik, kjer živi še danes. Do
nedavnega je rada brala
nemške knjige in revije, naj-
bolj pa se vedno razveseli
obiskov svojih dveh vnukov
z družinama. Če je ob svo-
jem 101. in 102. rojstnem
dnevu obiskovalce sprejela v
postelji v svoji sobici, pa je
letošnji 103. rojstni dan do-
čakala izredno razpoložena
in dobre volje na vozičku,
tako da se je lahko udeležila
slovesnosti, ki so ji jo v praz-
nično okrašenem oddelku
pripravili ostali sostanovalci.
Na steni je slavljenko čakal
velik napis z rojstnodnevno
čestitko, pevci domskega
zbora so ji zapeli nekaj pes-

mi, nagovorila jo je direkto-
rica doma Marija Rems, so-
stanovalci pa so ji zaželeli
veliko zdravja in dobrega
počutja med njimi ter ji ob-
ljubili, da ji bodo pomagali
pojesti veliko rojstnodnevno
torto. Najstarejši občanki je
voščil tudi župan Marjan Ša-
rec, ki je v šali zbrane po-
zval, naj skušajo tudi sami
doseči ta starostni rekord.

Negovalke v domu so po-
vedale, da je gospa Herta
zelo skromna in nezahtev-
na stanovalka, da sicer slab-
še sliši, a se udeležuje de-
javnosti v domu, predvsem
pa je vesela, ko jo odpeljejo
ven v naravo. Ker jih zdrav-
je večkrat ponagaja, dneve
sicer preživlja v svoji sobi
na bolniškem oddelku
doma. V prijetnem vzdušju

je slavljenka dokazala, da ji
leta še vedno niso prišla
povsem do živega, saj je z
veseljem nazdravila s šam-
panjcem, ki ga menda obo-
žuje, in zarezala v veliko
torto.

Visok jubilej bodo v
Domu starejših občanov
Kamnik znova praznovali
konec avgusta, ko bo 102.
leto dopolnila Marija Škofic.

Slavje najstarejše Kamničanke
V Domu starejših občanov Kamnik so včeraj nazdravili 103. rojstnemu dnevu Herte Soklič, svoje 
najstarejše varovanke in ene najstarejših Slovenk.

Solidarni 
do revnejših
Suzana P. Kovačič

Vladni dokument nadgrad-
nje zdravstvenega sistema
predvideva ukinitev pros-
tovoljnega zavarovanja in
uvedbo obvezne participaci-
je, katere višina bo vezana na
dohodninski razred posa-
meznika. Se strinjate s tem?
Foto: Tina Dokl
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Žirovski Vrh

Sejali bodo repo in lagali

Turistično društvo Žirovski vrh jutri in v nedeljo vabi na
Praznik žetve, ki bo tudi tokrat na hrbtu Žirovskega vrha.
Prvi dan je tradicionalno namenjen domači kmečki igri,
tako kot lanska Šiba bo pela, je tudi letošnja Mladost je no-
rost delo Antonije Oblak. Govori o mladostniških norčijah
in vplivu staršev na mladostnike pred sto leti, da bodo vsi
obiskovalci dobro videli igro (začetek ob 19.30), jo bodo
prenašali tudi na velikem platnu. Lani so organizatorji prvič
pripravili t. i. Jegerbunker, ko so punce, oblečene v medi-
cinske sestre na prisrčen način katerega izmed obiskoval-
cev oskrbele z nujno medicinsko pomočjo. Tudi letos bodo
tu, le da bodo v bunkerju Rupnikove linije kot vojakinje skr-
bele za boljše razpoloženje. Na svoj račun bodo prišli tudi
kmetje, ki načrtujejo nakup novih kmečkih strojev, saj bo
nedeljsko dopoldne namenjeno demonstraciji strojev za
košnjo, obračanje sena, grabljenje in baliranje. Popoldanski
del programa se bo začel s šovom imitatorjev, kjer bodo
obravnavali temo oblačenja v Žirovskem vrhu (ob 13.30).
Kljub temu da prireditev nosi ime Praznik žetve, pa letos ne
bodo želi, saj je ponagajala narava, zato pa bodo sejali repo
in zraven čim bolj lagali. B. B.

Kranj

Obnovili garderobo v vrtcu Orehek

Podjetje OBI Slovenija je v vrtcu Orehek obnovilo gardero-
bo za malčke, po zaključku del so za otroke pripravili zaba-
vo z otroškimi animatorji ter maskoto, OBI Bobrom. Podjet-
je OBI Slovenija se je že pred leti odločilo tudi za tesno so-
delovanje z Unicefom. Raznolike dejavnosti, ki so plod tega
sodelovanja, so usmerjene v zagotavljanje pravic in izboljše-
vanje življenjskih razmer otrok po vsem svetu, stalno pod-
poro podjetje zagotavlja v sklopu projekta Bobrov dobrodel-
ni koledar. Tako pridobljena sredstva daruje Unicefu za po-
moč otrokom v manj razvitih državah. S. K. 

Brezje pri Tržiču

Jubilej gasilcev na Brezjah pri Tržiču

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Brezje pri Tržiču praz-
nuje šestdesetletnico. "Jutri ob 17. uri bomo imeli gasilsko
parado od avtobusne postaje do gasilskega doma, kjer bo
slovesnost. Ob 18. uri bo za gasilskim domom veselica z an-
samblom Veseli Begunjčani," je povedal Boštjan Gabrovšek,
predsednik PGD Brezje pri Tržiču. S. K. 

V Domu starejših občanov Kamnik so Herti Soklič za 103. rojstni dan pripravili praznovanje
s torto in šampanjcem.




